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یادداشت سردبیر

برنامه ی
ویژه ی
 مدرسه
)بوم(

 اصغر ندیری

بيش از یک صد سال از تشکيل نظام آموزش رسمی 
در شکل معاصر آن در ایران می گذرد؛ در طول این 
مدت مدرسه ها و آموزگاران ما، به اقتضای تغيير 
آموزشی  کلان  سياست های  وسيع،  تحولات  و 
و رشد و توسعه ی دانش و فناوری ها، نقش ها و 
مسئوليت های متفاوتی در گستره ی تعليم وتربيت 

بر عهده داشته اند.
در برهه هایی از زمان، مسئوليت تهيه و تدوین 
برنامه های درسی، اجرا و آموزش آن ها، به ميزان 
زیادی بر عهده ی مدرسه ها و معلمان بوده و در 
دوره هایی نيز این مسئوليت به اجرای برنامه های 
از پيش تعيين شده و آموزش کتاب های درسی 
دیگری هم،  زمان های  در  است.  منحصر شده 
به طور گسترده، گونه ها و ترکيب هایی از این دو 

وضعيت را شاهد بوده ایم.
اما در حال حاضر و براساس آخرین تغييرات و 
بنيادین آموزش وپرورش  مصوبات سند تحول 
و سند برنامه ی درسی ملی، قرار است مدرسه ها 
 و آموزگاران ما نقش و مسئوليت های جدیدی 

بر عهده داشته باشند.
خاستگاه های قانونـی برنامـه ی ویـژه ی مـدرسه 
)بـوم( طـي راهکـارهای سـند تحـول بنيـادین 
آموزش وپرورش و مصوبه های برنامه ی درسی 
ملی در خصوص زمان آموزش )واگذاری ساعاتی 
از برنـامه درسی به مدارس(، تکاليـف قانـونی 
متعددی پيش  روی آموزش وپرورش قرار داده 
است؛ از جمله تنوع بخشی به محيط های یادگيری، 
متناسب سازی برنامه های درسی با نيـازها و شرایط 
اقليـمی و جغرافيـایی استـان ها، و جلب مشـارکت 
حداکثـری خـانـواده ها، دستـگاه های فرهنـگی، 
خدمـاتی، مذهبی، هنـری و توليـدی در طراحی 
و اجرای بـرنـامه ها و فعاليت های خارج از کلاس 
و مدرسه و بالابردن توانمندی های آموزگاران 
برای مشارکت مؤثر آنان در برنامه ریزی درسی 
در سطح مدرسه. یعني طبق این برنامه مجموعه 
اختياراتي به مدرسه ها داده  شده  است که بتوانند 

بخشی از برنامه ی درسی خود را تنظيم کنند.
ایـن برنامـه براسـاس رویکـرد فرهنگـی تربيتـی 
و بـا تأکيـد بـر آموزش هـای مهارت محـور و 
بسـط گسـتره ی فعاليت های پرورشـی در سـطح 
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مدرسـه ها به اجـرا در می آید و طراحـی و اجرای 
بخشـی از زمـان آمـوزش را طبـق چارچوبـی 
مشـخص، بـه مدرسـه واگـذار می کنـد؛ بـه ایـن 
معنا کـه مدرسـه می تواند بـا توجه به خواسـت و 
نيازسـنجی داخلـی خود و بـا سـنجيدن امکانات 
بالقـوه ی پيرامونـی اش، برنامه هـای  بالفعـل و 

ویـژه ی خـود را تـدارک ببينـد.
در ایـن برنامـه ها، امـکان ویـژه سازی آمـوزش 
دانش آموزان،  علاقـه های  و  نيـازها  بـراساس 
خانـواده هـا و اجتـماع محـلی مـدرسه فراهـم 
می شود. در واقع این برنامه تلاش دارد فرصتی 
فرهنگيان در مدرسه  تا مدیران و  آورد  فراهم 
فضا و شرایطی منعطف برای ظهور و بروز ابتکار 
عمل ها و شایستگی های حرفه ای خود در زمينه ی 
راهبری برنامه ی درسی و برنامه ریزی درسی در 
اختيار داشته باشند و مدرسه محيطی جذاب و 
یادگيرنده برای دانش آموزان، به دليل پرداختن 
به نيازها و علاقه هایشان شود که رنگ و بوی 
امکانات و شرایط محلی و بومی را به خود و تمام 

دست اندرکاران مدرسه بسپارد.
برخي بر این باورند که اجرای برنامه ی بوم زمانی 
عملی است که »مدرسه محور« باشد؛ یعنی مدیر 

کـه  می کنـد  ارائـه  موقعيت هایـی  از  روشـنی 
مدیـران به عنـوان راهبـر آموزشـی بایـد در آن به 

تصميم گيـری و عمـل دسـت بزننـد.
بایـد دانسـت، مدیریـت تغيير در سـطح مدرسـه 
از خـود مـا و ذهنيت هـا و باورهـای مـا آغـاز 
می شـود. بـدون تغييـر در خـود، نبایـد انتظـار 
دگرگونـي را در دیگـران داشـته باشـيم. بـرای 
و  اوليـا  کارکنـان،  آمـوزگاران،  تغييـر،  ایجـاد 
دانش آمـوزان بایـد تغييراتـی در عملکردهـا و 

افـکار خـود بدهنـد.

مدرسه اختيار عمل داشته باشد. آن ها می گویند 
دانش  آموزان  برویم.  سو  و  این سمت  به  باید 
زندگی  در  کاربردی  و  عملی  مطالب  خواهان 
هستند. اما آیا حجم کتاب های درسی در راستاي 
اجراي برنامه ی ویژه ی مدرسه ها تغييری خواهد 
کرد و برای آموزگار فرصتی ایجاد می شود تا 
امکان برنامه ریزی داشته باشد؟ وقتی آموزگار 
آیا  دارد،  را  درسی  کتاب  تمام  کردن  اضطراب 

می تواند برای برنامه ی بوم وقت بگذارد؟

نقش آموزگاران در برنامه ی بوم
مشارکت آموزگاران در فرایند برنامه ریزی درسی، 
یکی از شاخص های تحول در نظام آموزشی است 
که در دو سند تحول و برنامه ی درسی ملی بر آن 
تأکيد شده است. طی سال های اخير، مشارکت 
نظر  از  درسی،  برنامه ریزی  فرایند  در  معلمان 
ماهيت و وسعت، دستخوش تحول و دگرگونی 

شده است.
 در برخی از نظام ها، برنامه ی درسی با جزئيات بيشتر 
و به صورت کامل در اختيار معلم گذاشته می شود 
)نظام های متمرکز( و معلم موظف است حداکثر 
سعی و تلاش خود را در دستيابی به هدف های 
از پيش تعيين شده ی برنامه به کار بندد. در بعضی 
کلی  راهبردهای  فقط  معلمان  دیگر،  نظام های 
دریافت می کنند و مختارند راهبردهای دریافتی 

اقتضائات کلاس درس  با موقعيت ها و  را 
خود تطبيق دهند )نظام های غيرمتمرکز(. در 
گذشته  نظام برنامه ریزی درسی در کشور، از 
آغاز تأسيس مدرسه، شاهد هر دو تجربه ی 
مشارکت و عدم مشارکت معلمان در 

فرایند برنامه ریزی درسی بوده ایم.
در  مشـارکت  بـرای  آمـوزگاران 
بـروز  و  مدرسـه  برنامه ریزی هـای 
و  مجـال  بایـد  توانمندی هایشـان، 
فرصـت بيابنـد و از رشـد و ارتقـای 
دانـش حرفه ای آنـان حمایت شـود. 
از  برخـورداری  منظـور،  ایـن  بـه 
فضـای منعطـف و حامی برای سـعی 

و خطـا می توانـد به شـدت بـر انگيزه ی 
آن هـا در مشـارکت در برنامه ریزی هـای 

سـطح مدرسـه مؤثـر باشـد.
رهبــری و هدایـت یکی از وجوه اساسـی 

آن هـا  اسـت.  معلمـان  حرفـه ای  زندگـی 
مشـتاق حرکـت هدفمنـد و حرفـه ای هسـتند. 

تأمـل بر شایسـتگی های رهبر آموزشـی، تصویر 
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گفت وگو

 خانم دکتر الان کجا تدریس می کنید؟
هم اکنون در دبستان بهار آزادي، ناحيه ی 2 کرج، در 

پایه ی اول   ابتدایی تدریس می کنم.

     چرا آموزگاری را انتخاب کردید؟
وارد  دختر،  فرزند  یک  داشتن  و  ازدواج  از  بعد 
دانشگاه شدم. با توجه به علاقه هایم، در رشته ی 
روان شناسی شروع به تحصيل کردم. سعی می کردم 
استفاده  دیگران  تجربه های  از  آموزش هایم  برای 
کنم و روش های خلاقانه ای را در آموزش به کار 
بگيرم. این روش ها به چشم مسئولان وقت خوش 
درخشيدند و بعد از گذشت یک سال، به عنوان مربی 
پيش دبستانی، وارد مدرسه های دولتی شدم. بعد از 
کارشناسی  دوره ی  در  کارشناسی،  مدرک  گرفتن 
ارشد قبول شدم و از وجود پربار استادان آن زمان 
استفاده کردم. البته بيشترین تغيير در دیدگاهم را مدیون 
دوران تحصيل دکترا هستم. از همان ایام، چند واقعه ی 
مهم در زندگی ام ورق خورد؛ مانند تبدیل وضعيت 
شروع  قراردادی؛  نيروی  به  آموزش وپرورش  در 
فعاليت های دیگری همچون عضویت در گروه تأليف 
محتوا در استان البرز؛ مشاوره ی کودک و نوجوان 
زیر نظر استادان هيئت علمی استان؛ تدریس دوره های 
آموزشی ضمن خدمت استان و نواحی. اما به  نظرم 
آموزگاری صرفاً آموزش دادن به دیگران نيست، بلکه 
باعث یادگيری و اندوختن تجربه های ارزشمند جدید 
می شود. علاقه ی من به آموزش دادن مهارت ها به 
کودکان، باعث ورودم به این عرصه شد. با گذر زمان، 
علاقه و کنجکاوی ام در رابطه با آموزش به کودکانی که 

در یادگيری ناتوان اند، بيشتر شد. 

         از تغییر نگرشتان بیشتر بگویید؟
نگرش من از آموزش صرف به پرورش برای آموزش 
تغيير پيدا کرد. این تغيير در بعضی حيطه ها، به خصوص 
در حيطه های انگيزشی، رفتاری و تربيت اجتماعی، 
به روز کرده است. از نظر من مطالعه دنيای جدیدی را 
پيش روی فرد باز می کند. شاید یکی از دلایل آن، انجام 
بيش از حد تحقيقات، داشتن استادانی خبره، آشنایی با 
تجربه ی افرادی که در یک حوزه ی تخصصی مثل خودم 
کار می کنند و انجام فعاليت های عملی و تخصصی 
 باشد.  همه ی این موارد بر نگرش فرد تأثير گذارند. 
به طور مثال، ایجاد انگيزه برای نوشتن، از خود نوشتن 
مهم تر است و ابزارش نسبت به هر دانش  آموزی با 
دانش آموز دیگر متفاوت است. مثلاً اگر کودکی درکنار 
مشکل یادگيری اش مشکلات رفتاری داشته باشد، تا 
مسائل رفتاری حل نشوند، آموزگاریا والدین به سختی 

تلاش مه﹛ تر از اشتباه
حبت دكتر الهام شمسی زاده، آموزگار پایه ی اول پای︮ 

 زهره پیرهادی

الهام شمسی زاده آموزگار پایه ی اول است و مدرک دکترای روان شناسی کودکان استثنایی 
دارد. تعجبي هم ندارد، چون علاقه و داشتن هدف، تکلیف آدم را از اول روشن می کند. 
در محله ی مارلیک )ملارد(، از توابع استان تهران، متولد شده  است. در دوران کودکی، به 
دلیل اینکه خانه شان در باغی بزرگ بود، بازی هایی را برای سرگرمی یا کنجکاوی، انجام 
می داد. می گوید، برکت آن روزهاست که اکنون در زندگی و کارش نمایان است. در 
دوره ی ابتدایی، با اینکه به یادگیری و آرزوی شاگرد نمونه بودن علاقه داشته، ولی هیچ وقت 
نوشتن را به شیوه ی رایج وکلاسي آن دوست نداشته و همیشه تلاش می کرده یادگیری 
را با شیوه ی خود بیاموزد. مثلًا کنار جوی آب مي نشست و روي گل کلمه می نوشت. یا 
روی دیوار کاهگلی باغ حروف را کنده  کاری می کرد. این چنین بود که علاقه به فلسفه و 
روان شناسی در او پدیدارشد. در حال حاضر، در کنار معلمی و کار مشاوره تخصصی در 
زمینه ی کودک و نوجوان، در دانشگاه های کرج مشغول تدریس است و تدریس را نه فقط 

برای آموزش، بلکه برای کسب تجربه و پژوهش های جدید دنبال می کند.

می
هرا

ضا ب
لامر

س: غ
عک
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مهم نيست املای کودک چند غلط دارد. مهم این است 
که او برای نوشتن تلاش کرده و بسياری را درست از آب 
در آورده است. چهارم، به آن ها خاطر نشان کردم، هيچ 
کسی در کلاس نفر اول نيست. در کلاس همه اول اند؛ 
چه کسی که راحت یاد می گيرد و چه کسی که سخت 

می آموزد. 

       اگر کلاس های مجازی طولانی شوند، چه اثراتی 
بر دانش آموزان خواهند داشت؟

اگـر امکانـات حرفـه ای و تخصصـی بـرای آموزش 
مجازی فراهم شـوند، اثرات مخـرب کمتری برجای 
خواهنـد گذاشـت؛ معضلی کـه چـه در آموزش های 
حضـوری و چـه در آموزش هـای مجـازی می توانـد 
وجـود داشـته باشـد، بيشـتر بـرای دسـته ای از 
دانش آمـوزان اسـت که به دلایـل مختلف نقص هایی 
در برخـی از حيطه هـا، از شـناختی تا طيـف عاطفی و 
اجتماعـی دارنـد، یـا خانواده هـای از هـم پاشـيده یـا 
خانواده هایـی کـه فقـر آموزشـی دارنـد. ایـن دسـته 
از کـودکان، بـه دلایـل وجـود مشـکلات رفتـاری و 
نابهنجاری های خـاص، در حيطه ی کـودکان خاص 
قـرار می گيرنـد. طولانـی شـدن سيسـتم مجـازی 
می توانـد اثـرات نامطلـوب و جبران ناپذیـری بـرای 
آنان داشـته باشـد، زیـرا آن ها به مداخلـه ی بهنگام نياز 
دارنـد و هرچـه مداخلـه دیرتر انجـام گيـرد، درمان و 
آموزش آنـان سـخت تر و انعطاف   ناپذیرتر می شـود.

  آموزگاران تاچه باید از علم روان شناسی 
اطلاع داشته باشند؟

از آنجا که فراگيرندگان در هر یک از دوره های آموزشی 
نيازهای ویژه ای دارند و همه ی دانش آموزان شبيه هم 
نيستند و باید اصل تفاوت های فردی برای آنان لحاظ 
شود، بنابراین، آشنایی آموزگاران با خصوصيات رشد 
همه جانبه و نيازهای دانش آموزان در هر یک از دوره های 
تحصيلی، می تواند در پيشرفت تحصيلی و تکامل 
شخصيت آن ها بسيار مؤثر باشد. برای تحقق چنين 
امری، آموزگار باید از کاربرد روان شناسی در آموزش 
آگاه باشد تا به راحتی بتواند اصول و قواعد آن را در 
کلاس اجرا کند. اما این را هم باید مد نظر قرار دهيم که 
معلم نمی تواند موقعيتی فراهم کند که تمامی شاگردان 
به عالی ترین سطح نيازهای رشدی برسند؛ چون هر چه 
بخواهد در این زمينه تلاش کند، باز هم ممکن است از 
نظر زمانی، تعداد دانش آموزان، همکاری نکردن والدین 
و وجود دانش آموزانی که مشکلات رفتاری بالا دارند، 

محدودیت هایی را ایجاد کند.
   از اینکه در این گفت وگو شرکت کردید متشکریم.

كتاب ها و مقالات دكترشمسی زاده
 مقاله ی تأثیر آموزش نشانه های فارسی 

با حرکات دست، بر خودکارامدی 
دانش آموزان دیرآموز در مقطع ابتدایی؛ 

همایش داخلی، سال 96.

  تأثیر آموزش نشانه های فارسی با 
حرکات دست بر دقت و تمرکز دیداری در 
کاهش نقایص پردازش دیداری و افزایش 

یکپارچگی حسی و حرکتی در دانش آموزان 
آسپرگر. همایش داخلی، سال 97.

 دو جلد کتاب » چه قدر منو می شناسی 
1 و 2« برای کودکان دبستانی. 

معلمان به یادماندنی من
شوخ طبع، بذله گو، پرحوصله و پر انرژی 
بودند. حتی در صداکردن دانش آموزان و 

درس دادن، خنده چاشنی کارشان بود.
یکی از خاطرات من به روز اول مدرسه در 
کلاس درس مربوط است. بچه ها داشتند 
با ذوق وسایل مدرسه شان را به هم نشان 
می دادند. من در بين وسایلم مدادقرمز 
نداشتم. چون شناختی از مدرسه و معلمم 
نداشتم، شروع به گریه کردم. نکند خانم 
معلم مرا دعوا کند!  معلمم با لبخند دستی 
به سرم کشيد. پيشانی مرا بوسيد و گفت، 

نگران مدادت نباش.

می توانند بر مشکلات آموزشی او فائق آیند.

    جریان یاددهی و یادگیری را در کلاس مجازی 
خود چگونه و با چه راهبردی پیش می برید؟

انـگيـزش،  خـود،  مجـازی  آمـوزش هـای  در 
خودکارآمدی، رشـد سطح عزت نـفس، توجـه به 
تفاوت های فـردی، انجام فعاليـت های سرگرم  کننده 
در  را  محض  نوشتن  جای  به  دست ورزی  مثل 
جریان آمـوزش قرار داده ام. انگيـزش، مطالعـه و 
درس  خوانـدن، نيـروی تحـرک لازم برای موفقيـت 

و دستيابی به اهداف آموزشی به شمار می آید. 

 آیا می توانید تفاوت های یادگیری یادگیرنده را 
در فضای مجازی تشخیص دهید؟ چگونه؟

به نظرم برای درک موقعيت، شخصيت و ویژگی های 
یادگيرنده در شرایط مجازی، نياز به طول زمان، دقت، 
مشاهده ی دقيق عوامل )بدون سوگيری وقضاوت(، 
وقت کافی، علم دستيابی به تشخيص درست، شناخت 
نوع ارتباط های کلامی و غيرکلامی مجازی نياز داریم. 
شاید این برای هر آموزگاري امکان پذیر نباشد. ما باید 
این را بپذیریم که هر طرحی نقاط قوت و ضعفی دارد. 
همان طور که در سيستم های حضوری کلاس های 
درس، گاهی تشخيص های اشتباه به وجود می آیند، در 

سيستم های مجازی هم این احتمال مطرح است.
خودم، اولين تلاشی که برای حل این مسئله کردم، ایجاد 
حس اعتماد سازی در خانواده ها بود. برای ایجاد آن 
چند کار اساسی انجام دادم. اول از همه آگاه سازی 
آن ها از طول دوره ی تحصيل، آشنایی با اضطراب ها 
و نگرانی هایشان در این دوره ی آموزشی, بيان فرازها 
و نشيب های پيش روی دانش آموزان در طول دوره، 
تفاوت در نوع یادگيری ها، سبک فرزندپروری، 
نوع شخصيت خودشان و آسيب هایی بود که شاید 
ناخودگاه بر فرزندشان وارد کنند. این جلسات را در 
طول چند جلسه پخش زنده، در برنامه ی شاد به اجرا 
در آوردم. دوم، آن ها را معلم اول و آخر فرزندشان 
خطاب کردم وخود را راهنمایی بيش در این حيطه 
ندانستم. به همين منظور، روش هایی را برای ارزیابی 
نوع و سطح یادگيری فرزندانشان به آن ها آموختم 
و اطمينان دادم به دنبال قضاوت دانش  آموزان نيستم 
و نتيجه ی کارهایشان برایم مهم نيست. این تلاش 
آن هاست که تشویق می شود، حتی اگر نتيجه به 
بدترین شکل در بياید.سوم، روحيه ی مثبت نگری 
را در خانواده ها افزایش دادم. آموختم منفی ها به 
چشم من نمی آیند. آنچه در نظر راهنما مهم است، 
وجه   مثبت است. مثلاً یکی از این آموزش ها این است که 
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فناوری

 )iMindMap9( نرم افزار نقشه ی  ذهنی
نرم افــزار »نقشــه ي ذهنــي مــن« تنهــا نرم افــزاری 
ــدف خــود،  ــدون از دســت دادن ه ــه ب اســت ک
از ارائــه ي زیبــا و مؤثــر نقشــه های ذهنــی 
ــا و  ــزار برده ــن نرم اف ــه اســت. در ای ــر رفت فرات
ــری جــذاب  ــا ظاه برچســب ها مشــخص و ب
به خوبــی  آن   کمــک  بــا  مشخص شــده اند. 
ــم و  ــود را رس ــن خ ــه ي ذه ــد نقش می تواني
ــوط و  ــت خط ــر موقعي ــا تغيي ــش ی ــه ویرای ب
شــکل ها اقــدام کنيــد. از ویژگی هــای مناســب 
ــک،  ــرد آن در م ــت کارب ــزار، قابلي ــن نرم اف ای

وینــدوز و اندرویــد اســت و تنهــا نرم افــزاری 
اســت کــه تونــی بــوزان، ابداع کننــده ي روش 
ــد  ــی، به طــور رســمی آن را تأیي نقشــه ي ذهن
کــرده و اصــول نقشــه نگاری ذهــن او را بهتــر 
ــزار »نقشــه ي ذهنــي  ــا نرم اف ــد. ب ــال می کن دنب

ــد: ــن« می تواني م
é به ســرعت نقشــه های ذهنــی خيره کننــده 

ایجــاد کنيــد.
é به صــورت خــودکار ارائه هــای چشــمگير 

توليــد کنيــد.
é فرایندهــای پيچيــده را به راحتــی برنامه ریــزی 

و ســازمان دهی کنيــد.
ــا  ــردن کتاب ه ــت برداری و خلاصه ک é یادداش

ــد. ــا را به ســادگی انجــام دهي و گفت وگوه
ــذت  ــری ل ــج یادگي ــود نتای ــه و بهب é از مطالع

ــد. ببری
ــای خــود را  ــی ایده ه ــچ محدودیت ــدون هي é ب

توليــد کنيــد.

روش كار با نرم افزار
از  را   iMindMap۹ نرم افــزار  ابتــدا 
ــد.  ــب کني ــود و نص ــر دانل ــایت های معتب س
ــل  ــه در مقاب ــد. ســه گزین برنامــه را اجــرا کني
ــه  ــد )طبــق شــکل 1(. هــر گزین خــود مي بيني
ایــن  توانمندی هــای  از  بخشــی  بيانگــر 
ــورد نحــوه ي  ــا در م ــا تنه ــزار اســت. م نرم اف
)MindMap( اســتفاده از بخش نقشــه ي ذهني

خدمتتان توضيحات جامعی خواهيم داد.

 

MindMap بـرای رسـم نقشـه ي ذهنـی روی
کليک کنيد. می توانيد از قسـمت پایيـن Style را 
تغييـر دهيـد. بـرای پس زمينـه ي کار می توانيد از 
الگوهـای موجـود در سيسـتم خود یـا الگوهای 
پيش فـرض نرم افـزار اسـتفاده کنيد. حـالا ایده ي 

ترسی﹛ نقشه ی ذهنی 
)iMindMap9 نرم افزار(

 ساره ابراهیمی نژاد
یاسین حیات ابدی

در ایـن مقالـه قصـد داریـم در مـورد نحـوه ي ترسـیم نقشـه ي ذهنـی و نرم افزارهـای 
قابل اسـتفاده بـرای رسـم آن توضیحـات جامعـی بدهیـم تـا بتوانیم به شـکلی آسـان تر 
و باکیفیت تـر از ایـن شـیوه ي آموزشـی جدیـد و جـذاب در آموزش هـای خـود بـرای 

دانش آمـوزان اسـتفاده کنیـم.
به طورکلـی می تـوان نقشـه ي ذهنـی را به دو صورت رسـم کـرد. در روش اول، با کمک 
قلـم و خـودکار می تـوان خطوط نقشـه ي ذهنی را ترسـیم کرد کـه قطعـاً زمان بر خواهد 
بـود و بـه نظـم و سـلیقه ي بیشـتر بـرای رسـم آن  نیـاز اسـت و درصورتی که اشـتباهی 
پیـش آیـد، به سـختی می تـوان آن را رفـع کـرد. بـه دلیـل همین مـوارد و با سمت وسـو 
پیدا کـردن بیشـتر آموزش هـا بـه سـمت مجـازی شـدن، تمایـل مدرسـان محتـرم برای 
رسـم نقشـه ي ذهنـی با کمـک نرم افزارهـای موجـود قابل  نصـب روی موبایـل و رایانه 
نیـز افزایـش پیداکرده اسـت و سـعی می شـود از مزایـای این نرم افزارها اسـتفاده شـود. 
قابلیـت ویرایـش سـریع نقشـه و قابلیت هـای گرافیکـی ویـژه ي ایـن نرم افزارهـا باعث 
شده اسـت اسـتفاده از روش های سـنتی ترسـیم نقشـه ي ذهنی بـا کمک مـداد و خودکار 
روزبـه روز کمتـر شـود. در ادامـه قصـد داریـم یکـی از بهتریـن نرم افزارهـای نقشـه ي 

ذهنـی را معرفـی کنیـم و نحـوه ي اسـتفاده از آن را توضیح دهیم.

كلیدواژه ها: نقشه ی ذهنی، نرم افزار

شکل 1

شکل 2
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اصلـی در مرکـز صفحـه قـرار می گيـرد. در اینجا 
مـن یک تصویر از سيسـتم خودم انتخاب کـرده ام.
بـاز  کنيـد، کادری  اگـر روی تصویـر کليـک 
کلمـه ي  می توانيـد  آن  در  کـه  شـد  خواهـد 
اصلـی را بـرای ایـده ي اصلـی تایـپ کنيـد. با 
اسـتفاده از ایـن گزینـه می توانيـد فونـت متن، 
و  مورب سـازی  برجسته سـازی،  آن،  سـایز 

تغييـر رنـگ کلمـات را انجـام داد.

)Background( افزودن پس زمینه
و  راســت  کليــک  بــا  و  بخــش  ایــن  در 
 Add Background Image انتخــاب گزینــه ي
ــان را  ــس موردنظرت ــد عک ــی می تواني به راحت

ــد. ــاب کني ــه انتخ ــر پس زمين ــرای تصوی ب
 

افزودن شاخه ها
قرار   + دو علامت  اصلی  ایده ي  دو طرف  در 
دارد. وقتی روی آن ها قرار می گيرید، سه حالت 

برای شما نمایش داده می شود:
حالـت اول: ماوس را نگه دارید، به سـمت دلخواه 
بکشـيد و رها کنيد. در این کادر می توانيد کلمه ي 

.13
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کليدی موردنظر را برای هر شـاخه بنویسيد.
حالت دوم: اگر ماوس را روی حالت شاخه ای 
یک  فقط  کنيد،  رها  و  بکشيد  سپس  و  ببرید 
شاخه رسم می شود که حالت استاندارد نقشه ي 

ذهنی هم همين است.
ــاط  ــرای ارتب ــت ب ــن حال ــوم: از ای ــت س حال

بيــن شــاخه ها اســتفاده می شــود.
بعــد از اینکــه شــاخه را رســم کردیــد، بــرای 
نوشــتن کلمــه ي کليــدی روی آن کليــک 
ــود.  ــاز می ش ــت کادری ب ــن حال ــد. در ای کني
ــه ي  ــد کلم ــی می تواني ــده ي اصل ــد ای همانن
ــایز  ــد و س ــپ کني ــر را تای ــورد نظ ــدی م کلي

ــد. ــر دهي ــت را تغيي و فون
پنــل ابزارهــا و ســربرگ های نرم افــزار: 
در ایــن پنــل ابزارهــای متعــددي از قبيــل 
و  آیکــون  تصویــر،  درج  یادداشــت،  درج 
ــا کمــک آن هــا  فلوچــارت وجــود دارد کــه ب
ــرد و  ــر ک ــی را کامل ت ــه ي ذهن ــوان نقش می ت
جلوه هــای دیــداری بهتــری بــه آن داد. در 
ــد  ــود دارن ــربرگ هایي وج ــزار س ــن نرم اف ای
ــام  ــی را انج ــيار متنوع ــای بس ــه فعاليت ه ک

به  فعاليت هــا  ایــن  غالــب  می دهنــد. 
رنگ بنــدی و ویرایــش نقشــه ي ذهنــی مربــوط 
می شــود. در مقــالات آینــده دربــاره ي جزئيــات 
هــر ســربرگ توضيحــات کامل تــری خدمتتــان 

ــه خواهــد شــد.  ارائ
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مقاله

تربیت اخلاقی از نگاه پارسونز
پارسـونز وجـود جامعـه را منـوط بـه »اجمـاع 
و  ارزش هـا  مجموعـه  پذیـرش  و  اخلاقـی1« 
قواعـدی در مـورد آنچـه درسـت یا نادرسـت 
اسـت، می دانـد. باور بـه چنين اصـول و قواعد 
مشـروعيت  کنش هـا  و  اعمـال  بـه  مشـترکی، 
می بخشـد و آن هـا را از نظـر اخلاقـی بـرای 

افـراد جامعـه پذیرفتنـی می کنـد.
ایــن مجموعه ارزش ها، قواعــد و هنجارهای 
اخلاقی محصول نظام فرهنگی اســت. در واقع 
نظام فرهنگی با توليــد مجموعه ای از اهداف، 
آرمان ها و ارزش ها جهت کنش ها را مشــخص 
می کند. از نظر پارســونز، ارزش هــا و قواعد 
فرهنگــی طی فرایند اجتماعی شــدن از طریق 
نقش پذیری و کنش متقابــل به اعضای جامعه 
منتقــل و درونی می شــود. کنش های مکرری 
که در چارچوب ارزش ها و قواعد مشــترک و 
انتظام بخش نظام فرهنگــی صورت می گيرند، 
الگوهای پایدار رفتــاری را به وجود می آورند 
که به شــکل نهادها تثبيت و تحکيم می شوند. 
نهادها در واقع سرمشــق ها و الگوهای مشروع 
و مورد انتظار رفتار هستند که راهنمای کنش ها 
و تعامل اعضای جامعه محســوب می شــوند. 
نهادها، کنش ها را پيش بينی پذیر و امکان تعامل 

و مشارکت پذیری کنشگران را فراهم می کنند.
بــا چنيــن درک و دریافتی از نظر پارســونز، 
ارزش هــای اخلاقی رفتار انســانی را از طریق 
الگودهی و محدودســازی راه هایی که انتخاب 
می کنــد، شــکل می دهنــد. او مجموعه ای از 
مهم ترین ارزش های اخلاقی را شــامل کوشش 
بــرای موفقيــت، فعال گرایی، عاطفــه ی عام، 
خودتنظيمی، عقلانيت و کنترل محيط درونی و 
بيرونی می داند که حاصل ترکيب و تعامل آن ها، 
مدل آرمانی الگوی تربيتی »اخلاق مسئوليت« را 
شکل می دهد. »اخلاق مسئوليت« در واقع حاکی 
از نوعی احساس مسئوليت به صورت درونی و 
وجدانی در شخص است )چلبی،1385: 236(.

در دیدگاهــی نزدیــک به دورکيم، پارســونز 
معتقداست اخلاق مسئوليت و الگوهای آرمانی 
تربيت اجتماعی که نظام فرهنگی آن را اشاعه و 
ترویج می کند، در صورتی دارای کارکرد است 
و می تواند کنشگران را هدایت و راهنمایی کند 
و از سردرگمی در دوراهی ها و چندراهی های 

زندگی اجتماعی برهاند که: 
ــی و  ــام«، عين ــای »ع ــر حســب معياره  اولاً ب

جامعه شناسی تربیت اخلاقی
تربیت اخلاقی از نگاه كاركردگرایان

 دکتر فریبرز بیات

تربیت اجتماعی یکی از مهم ترین اهداف و وظایف نظام های تعلیم و تربیت در همه ی دوره های 
تاریخ بوده است. از آنجا که دوره ی ابتدایی دوران شکل گیری شخصیت اجتماعی و اخلاقی 
کودک است، رویکرد اصلی بسیاری از نظام های تعلیم و تربیت در این دوره ی تربیت اجتماعی 
و اخلاقی اســت. با وجود این به نظر می رسد در نظام تعلیم و تربیت ایران رویکرد آموزش 
دانش در اولویت است و تربیت اجتماعی مورد غفلت و کم توجهی واقع شده است. در این 
مقاله دیدگاه های تربیتی پارسونز به عنوان یکي از مهم ترین چهره های جامعه شناسی کارکردگرا 

بررسی می شوند.
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ــای  ــه ی معياره ــر پای ــه ب ــد و ن ــر باش فراگي
ــر دیگــر، قواعــد  ــه تعبي ــی و شــخصی. ب ذهن
تربيــت اجتماعــی و اخلاقــی بایــد از هرگونــه 
ــن  ــه دور باشــد. ای ــه ب ــلات خاص  گرایان تمای
ویژگــی بيشــتر بــر جنبــه ی عقلانــی و منطقــی 

اخــلاق مســئوليت ناظــر اســت.
 ثانيــاً مــورد »اجمــاع« و اتفاق نظــر کنشــگران 
ــی  ــد اخلاق ــر، قواع ــر دیگ ــه تعبي ــد. ب باش
ــورد  ــر و م ــوب، دلپذی ــد مطل ــی بای و تربيت
خواســت همــه یــا اکثریــت باشــند؛ بــه نحوی 
ــی  ــا نوع ــته و ب ــی داش ــه ی انگيزش ــه جنب ک
ــال  ــگران دنب ــیِ کنش ــرژی عاطف ــش و ان کش
ــن  ــری چني ــت و دلپذی ــه مطلوبي ــوند. البت ش
ــذت  ــهولت، ل ــس س ــاً از جن ــدی لزوم قواع
ــت  ــترِ مطلوبي ــه بيش ــت نيســت، بلک ــا منفع ی
ــود.  ــل مي ش ــی حاص ــذت اخلاق ــر و ل از خي
ایــن ویژگــی دومِ قواعــد و الگوهــای اخلاقــی 
و تربيتــی مــورد نظــر پارســونز، بــر جنبه هــای 
ــونز  ــت. پارس ــر اس ــی ناظ ــی و احساس عاطف
ــاس  ــل و احس ــی عق ــا از دوگانه گرای در اینج

فراتــر مــی رود و بــا دادن صفــت عــام و 
ــی،  ــی و احساس ــاد عاطف ــه ابع ــه ب تعميم یافت
ــتگی های  ــگ وابس ــوب تن ــا را از چارچ آن ه
ــد و  ــدا می کن ــه ای ج ــی و قبيل ــی، قوم گروه
ــی  ــابگرانه و عقلان ــلات حس ــا تمای ــراه ب هم

ــاند. ــادل می رس ــه تع ب
ــدگاه پارســونز، اخــلاق  ــب، از دی ــن ترتي بدی
مســئوليت در عيــن محاســبه ی عقلانــی و 
ــا تعهــد عــام و نمــادی همــراه  حســابگری، ب
ــزش  ــی انگي ــد نوع ــم واج ــی ه ــت. یعن اس
درونــی اســت و هــم از نوعــی ضرورت هــای 
ــوان  ــع می ت ــود. در واق ــی می ش ــی ناش عقلان
گفــت، اخــلاق مســئوليت، عقــل و احســاس 
ــا هــم دارد. امــا تعهــد  و تکليــف و تمنــا را ب
یــا وابســتگی عاطفــی موجــود در تمایــل 
کنش هــای  برعکــس  مســئوليت،  اخــلاق 
ســنتی، خــاص و تنهــا بــه افــراد نزدیــک بــه 
ــد و  ــی تعه ــه نوع ــرد محــدود نيســت، بلک ف
دلبســتگی عــام و تعميم یافتــه اســت کــه همــه 
را دوســت دارد، به همــه بــه یــک چشــم نــگاه 

می کنــد، حــق همــه را رعایــت می کنــد و 
احســاس  همــه  برابــر  در  کلــی  به طــور 

مســئوليت می کنــد.

بحران اخلاقی
پارســونز در بخش دیگر نظریه ی خود، بحران 
اخلاقــی و بی هنجاری را حاصل گســيختگی 
یا اختلال کامــل چنين الگوهای نهادینه ی نظم 
اخلاقی و هنجــاری می داند. از نظر او وفاق و 
اجمــاع اخلاقی یا وجود پيکره ی مشــترکی از 
قواعد هنجاری، در حالت بی هنجاری و بحران 
اخلاقی از بين می رود )پارسونز، 1۹86، نقل از 

آرون 13۷0: ۷2(.
امـا زمينه هـا و علل نابسـامانی اخلاقـی و تربيتی 
در جامعه چيسـت؟ چرا سـاختارهای نهـادی از 
ایجـاد وفـاق و اجماع حـول ارزش هـا، هنجارها 
و نقش هـا ميـان اعضـای جامعه ناتوان هسـتند؟ 
چگونـه اسـت کـه جامعـه قـادر بـه درک یـا 
ایجـاد ارزش هـا و هنجارهـای اخلاقی مشـترک 
و مـورد وفـاق نيسـت تـا از بحـران اخلاقـی و 
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اختـلال هنجـاری جلوگيـری کنـد؟ در پاسـخ 
بـه چنيـن سـؤالاتی، پارسـونز معتقـد اسـت: 
بـزرگ  بحران هـای  و  تحـولات  و  تغييـر 
اقتصـادی ـ اجتماعـی تعـادل جامعـه را برهـم 
می زنـد. درنتيجـه ی چنيـن وضعيتـی، قواعد و 
هنجارهـای پيشـين قـادر بـه هدایـت رفتارهـا 
نيسـتند و نهادها ناکارآمد و ضعيف می شـوند. 
بدیـن ترتيب »بی هنجاری گسـترده و فراگيری 
بـه وجـود می آیـد کـه موجـد اختـلال کامـل 
نظـم هنجـاری اسـت« )کـوزر و روزنبـرگ، 
13۷8: ۴03-۴02(. وی همچنيـن از مفهومـی 
بـا عنـوان »هم نوایـی اجبـاری« بـا ارزش هـا و 
قواعـد اخلاقـی نـام می بـرد کـه بيـش از آنکه 
داوطلبانـه، درونـی و آگاهانه باشـد، بر فشـار، 
اجبـار و اضطرار متکی اسـت. بـه همين دليل، 
بسـيار شـکننده و ناپایـدار اسـت و بـا ضعف 
اهرم هـای کنترلـی، اجماع و وفـاق، جای خود 
را بـه شـک و تردید و نفـی و انکار ارزش های 
اخلاقـی می دهـد )احمـدی، 138۴: 5۴-55(.
در  هـرگاه  اسـت،  معتقـد  پارسـونز  به عـلاوه، 
جامعـه ای عشـق بـه خـدا و توجـه بـه اخـلاق 
بحران هـای  بـا  جامعـه  آن  شـود،  تضعيـف 
چـاره ی حـل  کـه  می شـود  مواجـه  شـدیدی 
چنيـن بحران هایـی فقـط از طریـق تأکيـد بـر 
نسـبت  افـراد  احساسـات  تقویـت  و  اخـلاق 
بـه مقدسـات و دیـن خواهـد بـود )گولدنـر، 

1383: 38۹(. از سـوی دیگـر، پارسـونز معتقـد 
اسـت یکـی از کارکردهای انتظام بخـش نهادی 
بـرای جلوگيـری از اختلال و بی نظمـی، تعيين 
اولویت هـای نهادی شـده ي وظایـف و تکاليف 
اسـت. ازنظـر او چنيـن کارکـردی، به ویـژه در 
جامعـه ای آزاد و بـا تحـرک، بسـيار مهم اسـت 
روبـه رو  وضعيت هایـی  بـا  به ناچـار  افـراد  و 
می شـوند که آن هـا را درگير تقاضاهـای متضاد 
می کنـد و ایـن وضعيت ها، بالقوه منشـأ سـتيزه 
و تعـارض اخلاقـی هسـتند )پارسـونز، 1۹51: 

.)302
را  اجتماعـی  اخـلاق  پارسـونز  مجمـوع،  در 
منبعـث از فرهنـگ و نظـام فرهنگـی می دانـد. 
بـرای او نظام فرهنگـی در رأس خرده   نظام های 
دیگر )اقتصاد، اجتماع و سياسـت( قرار دارد و 
سـایر خرده نظام هـا موظـف به اخـذ اطلاعات 
از آن هسـتند. کارکـرد ایـن نظـام نگهداشـت 
الگوهـای کنشـی و رفتـاری در جامعـه اسـت 
کـه خـود را در اخلاق و نظـام اخلاقی متجلی 

می کنـد.
با وجودی که نظریه ی پارسـونز در سـطح کلان 
و سـاختاری اسـت، اما تأکيد وی بـر اینکه نظام 
فرهنگی در رأس سـایر خرده  نظام های اجتماعی 
قرار دارد، نشـان دهنده ی جایـگاه با اهميت نظام 
فرهنگـی و تربيتی در اندیشـه ی اوسـت. چراکه 
از دیـدگاه وی، اطلاعـات، ارزش هـا و قواعد و 

پینوشت
1.Moral consensus
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هنجارهـا، کـه چارچوب های کنـش اجتماعی 
حوزه هـای  در  کلان  و  خـرد  سـطوح  در 
توسـط  هسـتند،  اجتماعـی  زندگـی  مختلـف 
نظـام فرهنگـی معيـن و مشـخص می شـوند. 
رفتـار  و  کنـش  الگوهـای  ایـن،  بـر  عـلاوه 
مطلـوب و مـورد قبـول و اخـلاق اجتماعی را 
نيـز نظـام فرهنگـی و تربيتـی تعيين، اشـاعه و 
ترویـج می کنـد. همچنيـن، حفظ، نگهداشـت، 
سرمشـق ها  پایـداری  و  انتقـال  پاسـداری، 
جملـه  از  رفتـاری  و  اخلاقـی  الگوهـای  و 
از  کارکردهـای اساسـی نظـام فرهنگـی اعـم 
مدرسـه، رسـانه ها، مراکـز علمـی و فرهنگـی 
و نهادهـا و مراجـع و مراکـز دینـی و اخلاقـی 

. هستند
به طورکلـی، پارسـونز نظـم و ثبـات جامعـه را 
منـوط به تربيت اجتماعـی و »اجماع« در مورد 
ارزش هـای اخلاقی می دانـد. از چنين منظری، 
او نيـز مشـابه دورکيـم اخـلاق و ارزش هـای 
اخلاقـی را عنصـر ذاتـی جامعـه می دانـد. امـا 
تأکيـد پارسـونز بـر »اجمـاع اخلاقـی« و نـگاه 
مطلـق او به جامعـه به عنوان یک کل منسـجم، 
و بـدون هرگونـه مخالفـت، تغایـر، تعارض و 
تضـاد، کمتـر با واقعيـت تطابـق دارد؛ تا جایی 
کـه کارکردگرایانـی چـون مرتن نيـز آن را نقد 

کرده انـد.
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در یکـــي از مدرســـه های ابتـدایی روستـایي به خدمـــت مشغـول بـودم. 
تمـــامي دانش آمـــوزانم را از صميـــم دل دوســت داشتـــم، امــا در بيـــن 
آن هـــا »حيــدر« جایــگاه مخصوص خــودش را داشــت. او بـــا معصوميت 
تمامــي  بــا  بــود  توانســته  کودکانــه و صحبت هــای صادقانــه اش 
دانش آمــوزان کلاس ارتبــاط عاطفــي عميقــي برقــرار کنــد. لــذا همــه او 
را خيلــي دوســت داشــتيم. حيــدر اکثــر مواقــع بــا مــن درد دل می کــرد و 

بـــه مـــن اعتماد داشــت. 
صبــح یــک روز ســرد زمســتاني، نيــم ســاعت از شــروع ســاعت کاري 
مدرســه گذشته بـــود. هـــواي کلاس از گرمـــاي مطبوعي بـرخـــوردار 
بـــود و مـــن و دانش آموزانــم درگيــر مســائل آموزشــي بودیــم. بـــرف 
دوبــاره شــروع بــه باریــدن کــرده و هـــواي بيــرون خيلي ســـرد بـــود. 
در حـيـــن تدریــس، ناگهــان چشــمم بــه بيــرون از کلاس افتــاد. حيــدر 
ــرف  ــود و به ط ــش زده ب ــر بغل ــود را زی ــای خ ــه کتاب ه ــدم ک را دی

کلاس می آمــد.
در کلاس را بـــاز کــردم. حيــدر بــدون اجــازه وارد شـــد. روبه رویــم 
ایســتاد و حتــي بــه مــن ســلام هــم نکــرد. در کلاس را بســتم و گفتــم: 

چــي شــده؟ امــروز هــم کــه دیــر آمــدي!
ــچ  ــم هي ــروز ه ــد. ام ــه می آم ــه مدرس ــر ب ــه دی ــود ک ــد روزي ب چن
ــر  ــزي زیـ ــه چي ــل اینک ــد. مث ــش می لرزی ــا لب های ــزد. ام ــي ن حرف
لب هایــش زمزمــه می کــرد. از رفتــار حـيـــدر بســيار ناراحــت شــدم. 
بــدون هيــچ  فکــر و اندیشــه ای، بـــر ســـرش داد کشــيدم: حيــدر، بگــو 

ببينــم چـــه دردي داري؟ آیــا الآن وقــت مدرســه آمــدن اســت؟
دانش آمــوزم کــه مــدام از مــن آمــوزگار ادعــاي دوســت داشــتن خــود 
ــن و خســته  ــاري نداشــت. غمگي ــن انتظ ــنيد، چني ــران را می ش و دیگ

مــرا نــگاه می کــرد. مــن نيــز منتظــر عکس العمــل او بـــودم.
همان طــور بــه مــن نــگاه می کــرد، لب هایــش بــاز هــم تکانــي 
می خوردنــد و قطــرات اشـــک روي گونه هایــش می ریختنــد کــه 
ــش را  ــن حرف های ــود. مـ ــده بـ ــزي گرایي ــه قرم ــا ب ــر سـرمـ در اثـ

نمی فهميــدم، یعنــي صــداي او از حلقومــش بيــرون نمی آمــد.
چــون از دســت حيدر عصباني بـــودم، درصــدد درک رنـــج او برنيامدم 
و بـــار دیگــر بــر ســرش داد کشــيدم! حيــدر بيچــاره فقــط در جــاي 
خــودش خشــکش زده بــود. رفتــار مـــن حتــي بــه او اجــازه نــداده بود 

بــه بخــاري کلاس نزدیــک شــود و خــودش را گــرم کنــد!
در حالــي کــه ســـرش را پایيــن انداختــه بـــود و دســتانش می لرزیــد، 
کتاب هایــش روی زميــن افتــاد. وقتــي خواســت کتاب هایــش را 
ــه زميــن خــورد. در هميــن لحظــه  ــاورد و ب ــردارد، دیگــر طاقــت ني ب
مغــزم ســوت کشــيد و درد جانکاهــي را در اعمــاق وجــودم احســاس 

كفش های او

کــردم! از رفتــار نســنجيده ی خـــودم درباره ی او شــرمنده شـــدم و تازه 
فهميــدم چـقـــدر ناآگاهانــه عمــل کــرده ام!

آري، مــن آمــوزگار تــازه متوجــه شــدم تــه کفش هــای حيــدر ســوراخ 
اســت و او جـــوراب هـــم بــه پـــا نــدارد و به خاطــر دوري راه، ســرما 

و یـــخ زدن پاهایش، زبـــانش نيز بند آمـــده و از حـــال رفته اســت!
ــتانش  ــم، دس ــگاه کن ــدر ن ــره ی حي ــه چه ــتم ب ــه نمی توانس در حالي ک
را گرفتــم و روي صندلــي خــودم و در کنــار بخــاري کلاس نشــاندم. او 
ــه  ــوار کلاس تکي ــه دی ــرد، ب ــرم می ک ــه خــودش را گ ــم در حالي ک ه
کــرد. دســتانم را جلــوي صورتــم گرفتــم و از تــه دل گریســتم. بعــد 
ــوز معصــوم و دوست داشــتنی کلاســم،  ــن دانش آم ــدر، ایـ ــم از حي ه
عذرخواهــي کــردم. دســتان کوچکــش را کــه حــالا گــرم شــده بــود، 
ــه  ــم ک ــوزان کلاســم ه ــيدم. دانش آم ــم و بوس ــتانم گرفت ــان دس در مي
ــي  ــد و بـرخـ ــه می کردن ــرخي گری ــد، بـ ــریان بودن ــن جـ ــاهد ایـ ش
ــا تمامــي وجـــود از  از شـــدت شـــوق لبخنــد می زدنــد. مـــن هــم ب
خـــداوند متعــال طلــب بخشــش کــردم و رســالت خطيــر معلمــي را 

بيــش از پيــش در خــود احســاس کــردم.
فــرداي آن روز، وقتــي کلاس تعطيــل شــد، دانش آمــوز عزیــزم 
ــرف  ــود، به ط ــش ب ــه پای ــه ب ــو ک ــای ن ــا جــوراب و کفش ه ــدر ب حي

می رفــت! خانه شــان 
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گاهــی کافــی اســت صبــح زود یــا شــب دیروقــت پــا بــه کوچــه و خیابــان بگذاریم 
ــا  ــط گربه ه ــا توس ــدن زباله ه ــلا ش ــش و پ ــده ی پخ ــه ی آزار دهن ــا صحن ــا ب ت
یــا زباله گردهــا روبــه رو شــویم. مــواد پلاســتیکی و بطری هــا و کاغذ هــای 
ــه  ــاره ب ــد کــه دوب ــت را دارن ــن قابلی ــا ای ــزات و دیگــر دورریزه بی اســتفاده و فل
ــل  ــواد قاب ــتفاده ی مجــدد از م ــت و اس ــد. بحــث بازیاف چرخــه ی مصــرف برگردن
ــای  ــه کتاب ه ــی ب ــه حت ــت ک ــدی اس ــبت جدی ــه نس ــات ب ــت از موضوع بازیاف
درســی دوره ی ابتدایــی هــم راه پیــدا کــرده اســت. البتــه جمــع آوری ایــن مــواد و 

ــاز دارد. ــم و وســایل پیشــرفته نی ــه عل ــا ب ــه ی آن ه نحــوه ی جداســازی و تجزی

مبحث بازیافت داستان چهارپایه
آمـــوزگاران در پایه هـــای گوناگـــون ابتدایـــی 
می تواننـــد بـــا رســـيدن بـــه درس هـــای 
ـــوزش و  ـــت، در آم ـــث بازیاف ـــه مبح ـــوط ب مرب
مهارت آمـــوزی از آن هـــا اســـتفاده ی بســـياری 
ـــط زیســـت، حفـــظ  ـــم حفـــظ محي ـــد. مفاهي کنن
ـــی  ـــری از کویرزای ـــه جلوگي ـــک ب ـــان، کم گياه
و  طبيعـــت،  در  حيوانـــات  مرگ و ميـــر  و 
جلوگيـــری از مصـــرف بی رویـــه می تواننـــد 
از مباحـــث دانشـــی و توانشـــی کلاس هـــای 

ـــند.  ـــی باش ابتدای

فعالیت ادبی 
از جنبــه ی ادبــی هــم دانش آمــوزان می تواننــد 
ــه  ــن زمين ــای خــود در ای ــا و یافته ه دیدگاه ه
ــد  ــر می توان ــوزگار خوش فک ــند. آم را بنویس
ــا  ــره ی ــا، خاط ــوان انش ــوع را عن ــن موض ای
ــای  ــن معن ــن تبيي ــد و ضم ــرار ده ــتان ق داس
هــر کــدام، بــه ایــن ترتيــب مســائل بســياری 
را از دریچــه ی نــگاه دانش آمــوزان بيــان و 

روشــن کنــد. 

چهار پایه ی پلاستیکی 
ـــان  ـــرد، روزی همسایه ش ـــف می ک ـــتی تعری دوس
ــر  ــه زیـ ــتيکی را در کوچـ ــه ای پلاسـ چهار پایـ
ــرود. آن  ــوار بـ ــا روی دیـ پایـــش گذاشـــت تـ
روز ســـيم های تلفـــن قطـــع شـــده بودنـــد و 
ــایه می خواســـت علـــت را بفهمـــد. در  همسـ
ـــه از  ـــا ک ـــی از دوره گرده ـــه، یک ـــن فاصل همي
آنجـــا می گذشـــته، فکـــر کـــرده، چهارپایـــه 
از جملـــه ی زباله هاســـت. آن  را بـــه بســـاط 
خـــود اضافـــه کـــرده  و بـــرده اســـت. 
همســـایه ی مـــا وقتـــی می خواســـت پایيـــن 
بيایـــد، دیـــد چيـــزی زیـــر پـــا نـــدارد. از 
ـــای،  ـــه: »آه ـــرد ک ـــاد ک ـــوار داد و فری روی دی
ــم.  ــن بيایـ ــم پایيـ ــن نمی توانـ ــک.« مـ کمـ

ــت؟«  ــه کجاسـ چهارپایـ
ــه  ــنيد، ب ــا را ش ــن صداه ــه ای ــن ک ــر م دخت
کوچــه رفــت. دیــد آقــای همســایه روی 
دیــوار نشســته و بــه دوردســت ها خيــره 

ــت!  ــده اس ش
ــت:  ــده گف ــا خن ــد و ب ــه آم ــه خان ــرم ب دخت
»آقــای همســایه اگــر چنــد ســال همين طــور 
ــد  ــر می شــود. بای ــد، حســابی پي ــالا بمان آن  ب
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ــم.«  کمکــش کني
ــه هــم کلاســی اش تلفــن  بعــد هــم فــوری ب
کــرد و بــه دليــل تازگــی، ایــن اتفــاق را بــرای 
او تعریــف کــرد. او هــم کلــی خندیــد و 
ــد  ــد. بع ــذا بدهي ــه او غ ــد اول ب ــت: »بای گف
زیرپایــش تشــک بگذاریــد تــا روی آن فــرود 

آیــد.« 
اوضــاع داشــت در خانــه ی مــا رویــه ای 
ــرم، از  ــم: »دخت ــرد. گفت ــدا می ک ــادی پي غيرع
شــوخی و خيــالات بيــرون بيایيــد. بایــد کاری 
کنيــم تــا آقــا جــلال ـ همســایه ـ بــه ســلامت 
از روی دیــوار پایيــن بيایــد.« طولــی نکشــيد 
کــه همســایه ای دیگــر سررســيد. گفــت، 
ــایل  ــما روی وس ــه ی ش ــدم چهارپای ــن دی م
ــرد  ــود. حتمــاً می ب ــه ب فروشــنده ی مــواد کهن

ــد؟  ــا آن را آب کن ت
ـــرعت  ـــه س ـــت زده ب ـــا چشـــمانی به ـــرم ب دخت
ــان،  ــيد: »مامـ ــرا گرفـــت و پرسـ دســـت مـ
ــرد؟«  ــه را آب کـ ــود چهارپایـ ــر می شـ مگـ

ـــتان  ـــوع دارد داس ـــن موض ـــدم ای ـــه دی ـــن ک م
می شـــود، دختـــرم را بـــه خانـــه خوانـــدم و 
ـــوند،  ـــع ش ـــه جم ـــا ک ـــب، مرده ـــم: »خ گفت
می تواننـــد آقـــا جـــلال را پایيـــن بياورنـــد. 
امـــا شـــما هـــم غيـــر از بازیگوشـــی کـــه 
ــه  ــن حادثـ ــد از ایـ ــود دارد، بایـ ــای خـ جـ

درس و عبـــرت بگيـــری.« 
ــان را در  ــه چهارپایه م ــن ک ــت: م ــرم گف دخت

ــذارم!  ــه نمی گ کوچ
گفتــم: » و ایــن را هــم بــدان کــه آب کــردن 
چيــزی، کنایــه از فروختــن آن اســت. معنــای 
ــه  ــرارت ب ــا ح ــل آن ب ــم تبدی ــرش ه دیگ
ــل  ــرم تخي ــه نظ ــت. ب ــر اس ــيله ای دیگ وس
ــک  ــتان را ی ــن داس ــد ای ــما می توان ــوی ش ق

ــد!«  ــل کلاغ کن کلاغ، چه
ـــل  ـــک ضرب المث ـــد ی ـــر گفـــت: »اینکـــه گفتي دخت

ـــه؟«  ـــود، ن ب
لبخنــدی زدم و گفتــم: ایــن را هــم یــاد 
هــم  کثيــف«  »طــلای  زبالــه  بــه  بگيــر. 
ــک روی  ــه ماس ــان ب ــر ناگه ــد. دخت می گوین
ــت  ــه دس ــرد و آن را ب ــاره ای ک ــش اش دهان
گرفت:»مامــان آیــا ماســک هــم طــلای کثيــف 

ــا!؟«  ــه کرون ــن هم ــا ای ــت، ب اس
ــا  ــه، ام ــم: »بل ــگفت زده گفت ــی ش ــا حالت  ب
ــل  ــتی آن را داخ ــای بهداش ــا روش ه ــد ب بای

بگذاریــم.« زباله هــا 
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بررسـی تفـاوت بین کـودکان هوشـمند و عادی مسـتلزم در نظرگرفتن ملاحظاتی اسـت. 
بسـیاری از کـودکان باهـوش، بـه دلیـل نتایـج پیش پاافتـاده ی آزمون ها و دسـتاوردهای 
آن هـا، توسـط معلمـان یا نظـام آموزشـی کشـف نمی شـوند. والدیـن این کـودکان نیز 
بـا وجـود علـم بـه توانایـی کودکشـان، چـون نتایـج روشـن و امیدبخشـی در خروجی 
فعالیـت آنـان سـراغ ندارنـد، آن هـا را جدی نمی گیرنـد و در مـورد توانـش واقعی آن ها 
بینـش لازم را ندارنـد؛ به ویـژه کـه ممکن اسـت ایـن کودکان بـه دلیل هوش بـالا درگیر 
حاشـیه های جـدی شـوند کـه اصلاح و تغییـر آن مسـتلزم انرژی و تـوان فراوانی باشـد. 
مداخـلات روان شناسـی برای ایجـاد چارچوب رفتاری منسـجم در رفتارهـای کودکان و 
الـزام آن هـا بـرای اولویـت دادن بـه انجـام تکالیف و مقیـد بودن بـه برنامه، رکـن ارتقاي 

عملکـرد کـودکان،  به خصـوص کـودکان بیش فعـال و دارای نقـص توجه اسـت.

بیش استعدادهای پنهان
هوش كودكان و اختلال نق︬ توجه و بیش فعالی

نق︬ در هوش
کـــودکان  هوشـــی  آزمون هـــای  بررســـی 
ــص  ــلال نقـ ــود اختـ ــن وجـ ــال مبيـ بيش فعـ
ـــون  ـــای گوناگ ـــی در طيف ه ـــه و بيش فعال توج
ــتر در  ــا بيشـ ــن تفاوت هـ ــی اســـت. ایـ هوشـ
نمـــرات پایيـــن حافظـــه ی کاری کـــودکان اســـت. 
ـــد  ـــه ضعيف ان ـــث حافظ ـــاً در مبح ـــان عموم آن
ـــاً خـــود را  ـــبات عموم ـــف در محاس ـــن ضع و ای
نشـــان می دهـــد. کودکانـــی کـــه نمی تواننـــد 
غيـــر زمانـــی کوتـــاه در تکاليـــف درســـی تمرکـــز 
ـــه  ـــد ریاضـــی ک ـــی مانن ـــند، در درس ـــته باش داش
ـــت،  ـــتر اس ـــاری بيش ـــماجت و پافش ـــد س نيازمن
ـــلال  ـــن اخت ـــی ای ـــه گاه ـــد. البت ـــاً ناکام ان عموم
خـــود را در روان خوانـــی کـــودکان نشـــان 
می دهـــد و چـــون کـــودک نمی توانـــد رســـا 
ـــه اش  ـــد، علاق ـــرور کن ـــب را م ـــح مطال و واض
ـــزل  ـــری آن درس تن ـــه یادگي هـــر روز نســـبت ب
ــال، کل  ــود اقبـ ــن نبـ ــی ایـ ــد و گاهـ می یابـ

فعاليـــت آموزشـــگاهی را در برمی گيـــرد.
ـــلالات  ـــن اخت ـــر چني ـــه درگي ـــی ک در کودکان
ـــل موضوعـــی  ـــرک تحصي ـــه ای هســـتند، ت زمين
ـــی  ـــه اســـت. گاهـــی هـــم شـــامل کودکان مبتلاب
ــد،  ــيار باهوش انـ ــی بسـ ــه حتـ ــود کـ می شـ
وليکـــن وجـــود چنيـــن اختلالـــی ســـبب شـــده 
اســـت در مـــورد توانایـــی و اعتمادبه نفـــس 
خـــود دچـــار تزلـــزل شـــوند و بـــا تـــرک 
موقعيـــت آموزشـــی، فرصـــت رشـــد 
و اعتـــلای چنيـــن اســـتعدادهایی تبـــاه 
شـــود. در شـــکل ســـاده تر آن، کـــودک 
باهـــوش ولـــی گرفتـــار چنيـــن زمينـــه ی 
ـــد  ـــی در ح ـــام آموزش ـــط نظ ـــيبی، توس آس
دانش آمـــوز متوســـط یـــا حتـــی متوســـط 
ــی  ــود و از رهيابـ ــی  می شـ ــن، ارزیابـ پایيـ
ـــال  ـــه کم ـــتعداد او را ب ـــه اس ـــتری ک ـــه بس ب
ـــم  ـــن موضـــوع ه ـــد. ای ـــاز می مان ـــاند، ب برس
ـــه ی  ـــت. نکت ـــل نيس ـــرک تحصي ـــر از ت کمت
تأســـف بارتر، ارزیابی هـــای شـــخصی و 
ـــراد در  ـــن اف ـــه ای ـــت ک ـــی اس ـــناد ضعيف اس
مـــورد خودشـــان دارنـــد. ایـــن موضـــوع 
ــا  ــان را رهـ ــن آنـ ــالی دامـ ــا بزرگ سـ تـ
نمی کنـــد، الا اینکـــه خـــود فـــرد در 
ـــا زمينـــه ای شـــغلی و مهارتـــی  موضوعـــی ی
اســـتعدادی  روی  اتفاقـــی  به صـــورت 
ـــه  ـــد. ب ـــارور کن ـــز و آن را ب ـــی تمرک درون
ایـــن ترتيـــب، نظـــام آموزشـــی در ایـــن 

كلیدواژه ها: نق︬ توجه، بیش فعالی، هوش
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موفقيـــت ســـهم چندانـــی نـــدارد.
ـــی  ـــه در ارزیاب ـــری ک ـــدی دیگ ـــه ی ج ملاحظ
ـــص  ـــال و دارای نق ـــوش بيش فع ـــودکان باه ک
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــتيم، ای ـــاهد آن هس ـــه ش توج
ــا  ــودکان، بـ ــلال در کـ ــص و اختـ ــن نقـ ایـ
ـــه  ـــان ب ـــاً معلم ـــه عموم ـــطحی ک ـــی س نگاه
عملکـــرد ایـــن کـــودکان دارنـــد، شناســـایی 
ـــيطانی  ـــه بچـــه ی ش ـــه ک ـــن جمل ـــود. ای نمی ش
ـــی  ـــد، ارزیاب ـــش را می خوان ـــی درس ـــت ول اس
ـــن کـــودکان اســـت  ـــق و نادرســـت از ای غيردقي
کـــه ســـبب شناســـایی نادرســـت و واقعـــی 

ـــت. ـــودکان اس ـــن ک ـــتعداد ای اس
در فرهنـــگ ممالـــک توســـعه یافته کـــه بـــه 
ـــگاه  ـــت ن ـــاه نف ـــه ی چ ـــتعداد به مثاب ـــر اس ه
می کننـــد و بـــه هـــر قيمتـــی اســـتعدادها را 
ـــای  ـــن ارزیابی ه ـــد، از ای ـــود می کنن ـــال خ م
ســـطحی و ســـاده انگارانه به شـــدت فاصلـــه 
ــن  ــف ایـ ــع روی کشـ ــد و به واقـ گرفته انـ
توانایی هـــا برنامـــه ی دقيـــق و ســـنجيده ای 

ـــد. دارن

ــف  ــودکان و کشـ ــوش کـ ــایی هـ شناسـ
ـــوزش  ـــان، آم ـــای آن ـــا و ضعف ه توانایی ه
آمـــوزگاران و والدیـــن بـــرای مطالبـــه ی 
منطقـــی تکاليـــف کـــودکان، لحـــاظ کـــردن 
آموزش هـــای جبرانـــی بـــرای کـــودکان 
دارای اختـــلال پرتحرکـــی و نقـــص 
توجـــه و آموزش هـــای تاب آورانـــه 
بـــرای درگيـــر شـــدن و حـــل مســـائل 
ـــرای  ـــرد ب ـــن راهب ـــاید بهتری ـــی، ش درس
ـــودکان  ـــمار ک ـــتعدادهای پرش ـــای اس احي
کشـــورمان باشـــد کـــه به مثابـــه ی 
چاه هـــای نفتی انـــد کـــه بایـــد بـــه 
ـــی  ـــردار اصل ـــند و بهره ب ـــره وری برس به
آن نظـــام اجتماعـــی خودمـــان باشـــد.
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 دکتر حسین اسکندري
عضو هیئت علمی دانشگاه بجنورد

کرونا،  شیوع  دوران  طولانی   شدن  موازات  فضای به  با  دیگری  زمان  هر  از  بیش  سال های اخیر به انجام رسیده اند.بر نتایج پژوهش های بین المللی مربوطه که در والدین گرامي، آنچه در ادامه آمده، مروری است و تهدید هایی در پی داشته باشد. آموزگاران و بیش از حد از این فناوري ها ممکن است خطرات فضای مجازی، به ویژه در دوران کرونا، استفاده ی در کنار امتیازات منحصربه فرد رسانه های جدید و صفحات تبلت، تلفن همراه و رایانه می گذرانند. مجازی درگیر شده و وقت بیشتری را به تماشای کودکان 
كلیدواژه ها: فضای مجازی، اینترنت، 

شبکه ی اجتماعی
معرض خطر محتوایی: کودکان در معرض محتواهای خطرهای برخط به سه دسته تقسیم می شوند: در  نتیجه  در  و  دارند  قرار  اعمال گسترده ای  و  گفتار  مانند  نامناسب  مضمون های 

می کنند بی اشتهایی یا پرخوری عصبی و اشتراک گذاری پیام های نفرت آمیز و سایت هایی هستند که به خشونت آمیز قرار می گیرند. متداول ترین محتواها  تشویق  مخدر  مواد  مصرف  کودکان تجربه ی  از  درصد   21  .)Ofcom, 2017( مضر برای کودکان است.قرارگرفته اند. متداول ترین شیوه، ارسال پیام های انگلیسی مورد آزار و اذیت قلدری های برخط
خطرناک تقلید کند و آن ها را به اشتراک بگذارد.تربیتی کودک غلط باشد، می تواند از رفتارهای می تواند شامل قلدری و بداخلاقی باشد. اگر شیوه ی وضعیت تعامل با دیگران قرار گیرند. این نوع خطر خطر رفتاری: کودکان در فضای مجازی می توانند در 

انگلهارد از آنجا که سن کودکان یکی از عوامل تأثیرگذار وضعیت تعاملی می شود.خطر تماسی: در خطر تماسی، کودک قربانی  دکتر  آن هاست،  برخط  تجربه های  در ادامه دو دسته بررسي می شوند.هجده سال را به چهار دسته تقسیم کرده است که کودکان در انگلستان، گروه های سنی کودکان زیر رودکین در گزارشی برای مرکز مراقبت از امنیت بر 

نقش آفرینی با توجه به درک اهمیت پذیرش گروه هم سالان، گروه سنی 6 تا 9 سال سمت  به  عموماً  سنی  گروه  با محتوای خشونت آمیز فعالیت های مورد علاقه ی این گروه سنی هستند. شدن در او وجود دارد. بازی و تماشای فیلم، بروز رفتارهای پرخاشگرانه، زورگویی و منزوی و تربیتی قادر به انجام این مدیریت نباشد، امکان خویش است، چنانچه به دلیل ضعف های آموزشی حال یادگیری نحوه ی مدیریت تفکر و احساسات حرکت می کنند. از آنجا که کودک در این سن در این  دچار تشویش می شوند.این گروه در مواجهه 

بزرگ سالان گروه سنی 10 تا 13 سال شیوه ی  به  تفکر  سمت  به  اهمیت تغییراتی ایجاد می کنند تا مورد قبول هم سالان فشارهای اجتماعی آگاهی پیدا می کنند، در خود تصمیم گیری کنند. با توجه به اینکه از انتظارات و پیش می روند، اما هنوز نمی توانند همانند آن ها آن ها  آن ها  برای  هم  دوستان  باشند.  سنی، به دلیل مقایسه ی بیشتر خود با هم سالان، دچار بیشتری پیدا می کنند. در این گروه سنی، دختران خود  گروه  این  می شوند.  عزت نفس  کاهش 
 
به از اینترنت استفاده می کند و علاوه بر تماشای می زند. به طور متوسط، بیست ساعت در هفته خود را دارد، دست به انجام رفتارهای پرخطر به دلیل آنکه انتظار پاداش فوری برای عملکردهای  نسبت  بیشتری  میل  برخط،  اعضای ویدئوهای  و  دوستان  با  اینترنتی  به خانواده ی خود دارند. امکان انجام رفتارهای گفت وگوی  غالباً  و  می یابد  افزایش  آن ها  در  صفحات * در ادامه، به طور ویژه به برخی از خطرات تجربه های خود می کنند.دلیل نیازهای عاطفی، اقدام به اشتراک گذاری پرخطر  از  افراطی  استفاده ی  و  نمایشگر اشاره می کنیم.برخط 

همراه« در مطالعه ای فراتحلیلی، ارتباط بین شیوع سلامت روان تلفن  از  مشکل زا  روان »استفاده ی  سلامت  با  آن  ارتباط  و   1)PSU(

خطرهای برخط و فضای مجازیبر لبه ی خط 
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راهبرد  یک  از  استفاده  با  شد.  مطالعه ی بانک اطلاعاتی از 2011 تا 2017 مورد جست وجو، عنوان های پزشکی در هشت بررسی   924 از  گرفتند.  قرار  بررسی بررسی  این  در  مورد  41871 کاهش پیشرفت تحصیلي بررسی و تحلیل اضطراب، فشار، کیفیت پایین خواب، و مؤلفه های سلامت روان یعنی افسردگی، گنجانده شدند. در این مطالعات، برخی شناسایی شده، 41  مطالعات  این  مجموع  در  نوجوان خواب همراه است. استفاده ی مشکل زا از تلفن اضطراب، استرس ادارک شده و کیفیت پایین از تلفن همراه با افزایش احتمال افسردگی، همراه 23/3 درصد است. استفاده ی مشکل زا بین آنان شیوع استفاده ی مشکل زا از تلفن کودک و نوجوان مشارکت داشتند که در شدند.  و  از هر چهار کودک  تقریباً  )& Sohn, Rees, Wildridge, Kalk احتمالِ ضعف در سلامت روان همراه است در یک کودک مشاهده می شود و با افزایش همراه 
.)Carter, 2019 مقایسه ی« عنوان  با  بین المللی  پژوهشی  مثبت قوی برقرار است ),Cheng, Cheung بازی اینترنتی و مشکلات روان شناختی ارتباط یافته ها نشان داد، در همه ی کشورها بین نارسایی نفر از بین 20 کشور مورد مطالعه قرار گرفتند. کشور«، 84 پژوهش با حجم نمونه ی 58834 روان شناختی در مقابل سلامت: فراتحلیل 20 بین المللی نارسایی بازی اینترنتی و مشکلات در 

.)& Wang, 2018

سامانه های پاداش مغز دریافتند،   )2013( میشل  و  پاسخ پاداش در مغز نوجوانان به احتمال زیاد هنگامی تامیر  خودشان  درباره ی  پرسش هایی  به  یا داستان های شخصی را فرامی خوانند و از کاربران می دهند، فعال خواهد شد. رسانه های اجتماعی که  ویدئوها  شخصی،  تصویرهای  سیستم پاداش مغزی، وقتی یک تصویر تعداد مغز منتهی می شود )Kennedy, 2019(. همین این شرایط به طور مستقیم به واکنش لذت بخش روایت های زندگی شخصی خود را منتشر کنند. می خواهند 

Sherman, Pyton, Hernandez,(.)Greenfield & Dapretoo, 2016 زیادی لایک دریافت می کند نیز فعال می شود 
شبکه های حواس پرتی دیجیتال در  را  زیادی  زمان  نوجوانان  و ارتباط را نشان می دهند )Luna, 2018(.سرشان به تبلت گرم است، سطح پایین تری از لذت طول غذاخوردن با یک دوست یا اعضای خانواده، داشت )Twenge et al., 2017(. کسانی که در غیرنشسته و گفت وگوی چهره به چهره خواهند روزنامه، تماشای تلویزیون، مشارکت در فعالیت های فعالیت های مفید از جمله مطالعه ی کتاب، مجله  و اجتماعی صرف می کنند، وقت کمتری را برای دیگر وقتی 

و سلامت مغز چت روم ها  شد،  متوجه   )2014( به طور آسیب رسیدن به مغز اهمیت دارد. گشت زنی و نوع استفاده از شبکه های اجتماعی نیز در میزان خودشیفتگی و در نتیجه بیماری مغزی مي افزاید.می کاهند، اما به اشتراک گذاری عکس، بر رفتار سرگرمی هاي شبکه های اجتماعی از خطر افسردگی استریکلند  اجتماعی  شبکه های  در  منفعلانه  از تورق  استفاده  آسیب زاست.  مغز  برای  فضایی اینستاگرام می تواند مقایسه های منفی از زندگی مشخص  اینستاگرام  که  چرا  دهد،  افزایش  کند، است که نیازمند اشتراک دوسویه نیست )یعنی را  دنبال  را  دیگری  پروفایل  از و در حال تعریف هویت خود هستند، بیش از شود(. نوجوانانی که در سن خاصی قرار دارند بدون آنکه خود از سوی فرد مورد نظر دنبال کاربر می تواند  مقایسه های حاصل  افراد غریبه از سوی نوجوانان در اینستاگرام قرار می گیرند )Weinstein, 2017(. دیگر سنین در معرض  )& ,Lup اینستاگرام، با تعداد علائم افسردگیِ گزارش شده دنبال کردن  دارد  مثبت  ارتباط  کاربر  Trub & Rosenthal, 2015(.از سوی 

مانند اینستاگرام چنین بستری را فراهم می کنند. خود با دیگران شکل می گیرد. رسانه های اجتماعی می دهد. بخشی از این هویت از رهگذر مقایسه ی در دوران نوجوانی فرد به هویت فردی خود شکل اعتماد به نفس
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می گذارد. باشد، صرف نظر از میزان استفاده از این رسانه ها، گشت وگذار و تورق صفحات اینستاگرام منفعلانه می آید )Burrow & Rainone, 2017(. اگر افسردگی بالا می رود و سطح اعتمادبه نفس پایین می یابد. اما در مقایسه ی رو به بالا شماره ی علائم شاگردان افزایش و سطح اضطراب آن ها کاهش می بیند. در مقایسه ی رو به پایین، اعتمادبه نفس پایین، کاربر خود را بهتر و پیش روی دیگران خود را پایین تر از دیگران می بینند و در رو به انجام می شود. در مقایسه ی رو به بالا، نوجوانان این مقایسه به دو شکل رو به بالا و رو به پایین  جا  به  منفی  اثر  بدن  تصویر  White & Obst, 2018(.هم تأثیر مثبت و هم منفی بگذارند ),Wright رسانه های اجتماعی می توانند بر اعتمادبه نفس افراد روی 

می کنند، خواهند داشت )Chassiakos et al., 2016(.می روند، هم کمیت و هم کیفیت خواب پایینی نوجوانانی که با تبلت یا موبایل به رختخواب آن ها دچار اختلال می شود )Woods, 2016(. گزارش می کنند با صدای دریافت پیام، خواب وارد رختخواب می شوند. یک چهارم این بچه ها تقریباً 86 درصد نوجوانان با وسایل دیجیتال خود خواب اشاره   )2019( همکاران  و  miri, K., et al. 2017(.-hmiri, Maleki, Aghakhani, Sayehاست )-Modara, Rezaee-Nour, Sayeاینترنت از سال 2006 تا 2015 در حال افزایش متوسط است. همین تحقیق نشان داد، اعتیاد به کرد، نشان داد اعتیاد اینترنتی در ایران در سطح یک مطالعه ي مروری که 30 مطالعه را بررسی دیجیتال و کاهش مدت خواب در ارتباط است.مالکیت آن ها بر تلفن های هوشمند، ارتباطات 52 درصد بیشتر تجربه می کنند و این با افزایش نوجوانان به نسبت سال 2008، افسردگی زیاد را تونگ 
اجتماعی ترس از جا ماندن )از دست دادن( شبکه های  و  رسانه ها  از  است خوش بگذرانند یا تجربه ي جالبی را از یعني نوعی دلهره نسبت به اینکه دیگران ممکن حالت ها باعث افزایش ترس از جا ماندن2 شوند. می شوند. با وجود این، ممکن است در برخی باعث ارتقاي سطح روابط و تقویت دوستی ها بسیاری 

را )2014( دریافت، ترس از جا ماندن، می تواند می دهند، باشید )Kennedy, 2019(. استریکلند متصل بمانید تا در جریان آنچه دیگران انجام بمانید، و به گونه ای احساس می کنید همیشه باید نمی توانید حضور داشته باشید یا از جریان بی خبر سر بگذرانند. در حالی که شما دعوت نشده اید،  بالا  روبه  مقایسه ي  و  محرومیت  برخی دوست »بهتر«، جایگزین خواهند شد )-Shafاین پاسخ به اندازه ي کافی سریع نباشد، با یک می آورند که اگر به پیام دوستان پاسخ ندهند یا تعلق دارند، کنار گذاشته می شوند. لذا به زبان می کنند از گروه ها و جمع های دوستانه که به آن بینجامد. نوجوانان بیشتر از دیگر سنین احساس قربانی بودن، به ویژه در اینستاگرام و فیس بوک، فرد آشکار کند. همچنین، به افزایش احساس نشانه هایی از ناعادلانه بودن زندگی را در ادارک تقویت کند، به سطوح پایین شادی منجر شود و احساس  باعث می شود  این شرایط   .)er, 2017 خود را چک کنند و اگر نتوانند، دچار اضطراب نوجوانان هر 15 دقیقه یک بار رسانه های اجتماعی.)Strickland, 2014( خواهند شد

تصویرهاي و اقوامی که قربانی را تحت فشار قرار می دهند قربانی(، یا به طور غیرمستقیم و به واسطه ي دوستان )مثلًا ارسال پیامک نامطلوب به طور مکرر برای خشونت می تواند به طور مستقیم صورت گیرد خشونت انتشار  )مثلًا  دهد  انجام  کاری  در Hebert, Cousineau, 2019(.خصوصی در اینترنت( ),Fernet, Lapierre تا  باند  پهنای  کمیته ي  کارگروه  اصلی  این هدف  یونسکو  در  کودکان  برخط  ایمنی  این است که هشیاری و آگاهی نسبت به خطرات مورد  در  دهد.  افزایش  را  کودکان  تهدیدات  است )یونسکو، 2019، 52(.کودکان به ویژه در کشورهای در حال توسعه آگاه حال، از مزایای گسترش استفاده از اینترنت در بین این خطرات و تهدیدها ارائه کرده است. در عین راستا، مجموعه ای از رهنمودها را برای کاهش و 

فناوری های پیشرفت تح︭یلی معتقدند،  نیز  معلمان  درصد  به راحتی حواسش پرت می شود )& ,Purcell دیجیتال امروز نسلی را به وجود آورده است که 85 

دارد دانشگاه، مشخص شد که استفاده از رسانه های یک بررسی برخط بین دانشجویان سال نخست تجربه کرده اند )Saunders, et al.2017(. در می کنند، در عملکرد تحصیلی خود نواقصی را هنگام کارکردن از رسانه های سرگرم کننده استفاده کودکان و جوانانی که خیلی بازی می کنند یا در et al.2012(. همچنین، پژوهش ها نشان داده اند  منفی  ارتباط  آن ها  نمرات  با  کردن در آزمون زبان و تفکر نمرات پایین تری کسب در روز روی صفحه ي نمایشگر وقت می گذارند، شد کودکان و نوجوانانی که بیش از 2 ساعت مؤسسه ي ملی سلامت به انجام رسید، مشخص Forste, 2011(. در مطالعه ي دیگری که در )& ,Saunders, et al, 2017; Jacobsen الکترونیکی  دور   .)Pompilio, 2019( تأثیرات وسایل عملکرد آن ها را بهبود می دهد.تلفن های هوشمند در طول امتحانات دانشجویان، می کنند  زبان تا حد زیادی مثبت است ),Herodotou شناختی وسایل همراه بر درک ریاضی، علوم و آن 19 مطالعه بررسی شدند، نشان داد تأثیرات همراه بر یادگیری کودکان دو تا پنج سال که در یک پژوهش مروری درباره ي 
.)2018

و bonell, 2009(، مشکلات رفتاری، بیش فعالی، -gues, Chamarro, Graner & Carو علائم اختلالات روانی )-Beranuy-Farرا با مشکلات روان شناختی مانند استرس روانی مطالعات مختلف، استفاده ي نامناسب از اینترنت كیفیت زندگی افسردگی  روزمره،  فعالیت های  بر  استتأثیر  کرده  مرتبط  جسمی  سلامت  نمرات 2019(. دیگر پژوهشگران نیز نشان داده اند، ),El Asam, Samara & Terry ضعف  با  اینترنت،  از  نامناسب  Woelfling & Beutel, 2014(.,Müller, Glaesmer, Brähler & است )Takahashi and et al. 2018 و جلب دوستان اینترنتیِ بیشتر در ارتباط همچنین کاهش حمایت اجتماعیِ ادراک شده کم در کیفیت زندگی مبتنی بر سلامت، و استفاده ي 

problematic smartphone use .1پی نوشت ها
2. Fear of miss out

منابع در دفتر مجله موجود است.
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 دکتر مرتضی مجد فر 

ــی از  ــتانی، مبلغ ــوزان دبس ــب دانش آم اغل
پــدر و مــادر خــود به عنــوان پــول توجیبــی 
دریافــت می کننــد و حتــی ممکــن اســت از 
پایــه ی چهــارم به بعــد، برخــی از خریدهای 
ــذا  ــود. ل ــپرده ش ــا س ــه آن ه ــم ب ــزل ه من
ــم  ــی از مفاهی ــا اندک ــان ب ــنا کردن آن آش
اقتصــادی، دخــل و خــرج و مدیریــت 
ــن  ــا ای ــنهاد م ــی ضــروری اســت. پیش مال
ــه  ــم، ب ــن مفاهی ــوزش ای ــه در آم ــت ک اس
جــای پرداختــن بــه نظریه هــا و تعریف هــا، 
ــز  ــل و نی ــتان و تمثی ــا داس ــا را ب بحث ه
ــش  ــا پی ــش از بچه ه ــئله و پرس ــرح مس ط
ببریــد. بعــد از آن هــا بخواهیــد هر پرسشــی 
ــت  ــر وق ــد، ه ــرح می کنی ــما مط ــه ش را ک
ــه  ــود ب ــتان خ ــا دوس ــد، ب ــت کردن فرص
بحــث و گفت وگــو بگذارنــد. بدیهــی 
ــا  ــش ی ــه بخ ــر ک ــرایط حاض ــت در ش اس
همــه ی آموزش هــای مدرســه ای بــه فضــای 
مجــازی کشــانده شــده اســت، اســتفاده از 
ــن زدن  ــرای دام ــن فضــا، ب ــای ای فرصت ه
ــای  ــب فعالیت ه ــوع در قال ــن موض ــه ای ب

ــود. ــد ب ــب تر خواه ــی مناس فرهنگ

كلید واژه ها: كسب و كار،  سواد مالی، 
دانش آموزان

آشنایی با مفهوم داد و ستد و  كسب وكار از 
آ︾از تاكنون

ابتدا داستان پول1  را که در اینجا می آید،
برای دانش آموزانتان بخوانید:

در زمان هـای قدیـم، مرد کفاشـی، کفش هایی را که 
می دوخـت، بـا چيزهایـی کـه لازم داشـت عوض 
می کـرد. بـه نانـوا کفـش مـی داد و به جایـش از او 
نـان می گرفـت. بـه شـکارچی کفـش مـی داد و از 
او گوشـت می گرفـت. امـا ایـن کار بی دردسـر هم 
نبـود. یـک روز کـه پيـش نانـوا رفـت تـا از او نان 
بگيـرد، نانـوا گفت: »مـن به کفش احتياجی نـدارم. 
کوزه ی سـفالی من شکسـته اسـت، یک کوزه بياور 

و به جایـش نـان ببر!«

گوشت بده، كوزه بگیر!
آشناكردن دانش آموزان با كسب و كار و مدیریت مالی
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او کوزه خواست.  از  نزد کوزه گر رفت و   کفاش 
کوزه گر به او گفت: »من هم به کفش احتياج ندارم، 
ولی کمی گوشت لازم دارم. اگر برایم گوشت بياوری، 

به تو کوزه می دهم.«
کفاش نزد شکارچی رفت، ولی او هم کفش لازم 
نداشت، ولی یک عدد چاقو می خواست. شکارچی 
گفت: »چاقوی من شکسته است، برایم یک چاقو بياور 

تا به تو گوشت بدهم.«
 کفاش نزد چاقوساز رفت، اما او هم کفش نمی خواست. 
پيرمرد خسته شده بود. آیا برای به دست آوردن یک کالا 

باید این همه سختی کشيد؟
پيرمرد به ميدان ده رفت، مردم را جمع کرد و مشکلش 
را گفت. همه ی مردم با او موافق بودند، چون آن ها هم 
دچار همين مشکل بودند. با خود گفتند باید راه حلی 
بيابيم. فردی از داخل جمعيت فریاد زد: »  فهميدم. باید 
چيزهایی را که به آن نياز داریم، با طلا یا نقره یا یک 
چيز با ارزش دیگر که بتوان آن را مدتي طولانی نگه 

داشت، عوض کنيم.«
 یکی گفت: »درست است! چون نان فاسد می شود، 
کاسه می شکند و... ولی طلا و نقره هميشه سالم 

می مانند.«
آن دیگری گفت: »آن ها را به اندازه ی یک بند انگشت 

می سازیم و اسمشان را هم سکه می گذاریم.«
 همه خوشحال شدند و این کار را انجام دادند. از آن به 

بعد خریدکردن بسيار آسان شد.
سال ها گذشت. همه ی مردم برای کارهایشان از سکه 
استفاده می کردند، ولی به تدریج باز هم دچار مشکل 
شدند. وزن تعداد زیادی سکه، خيلی سنگين بود و 

مردم برای اینکه پول زیادی همراه خود ببرند، دچار 
مشکل می شدند. باز نشستند و تصميم گرفتند از 
پول های کاغذی استفاده کنند. اسم آن را هم اسکناس 
گذاشتند تا سبک باشد و بتوانند به راحتی پول زیادی را 

همراه خود ببرند.

پرسش هایی برای بحث و تبادل ن︷ر با 
دوستان خود

از بچه ها بپرسید:
1. اگـــر مجبـــور شـــوید چيـــزی را جایگزیـــن پـــول 
ـــا  ـــا ی ـــه کاره ـــول، چ ـــه ی پ ـــای ارائ ـــد، به ج کني

ـــد؟ ـــنهاد می دهي ـــی را پيش چيزهای
ـــه  ـــت چ ـــن اس ـــده ممک ـــد در آین ـــر می کني 2. فک
چيـــزی جایگزیـــن پـــول امـــروزی شـــود؟ در 
ـــای،  ـــه ي پایاپ ـــه می شـــود معامل ـــن داســـتان گفت مت
ــپس  ــکه و سـ ــا سـ ــه بـ ــه معاملـ ــج بـ به تدریـ
ـــر  ـــال حاض ـــا در ح ـــد. آی ـــل ش ـــکناس تبدی اس
ابـــزار جدیـــدی بـــرای معاملـــه ســـراغ داریـــد؟
ـــيد،  ـــته باش ـــول داش ـــان پ ـــون توم ـــر دو ميلي 3. اگ

ـــد؟ ـــام می دهي ـــی انج ـــه کارهای ـــا آن چ ب
راهنمایـــی: اگـــر می خواهيـــد بدانيـــد چنانچـــه 
ـــند،  ـــته باش ـــول داش ـــان پ ـــون توم ـــران دو ميلي دیگ
چـــه می کننـــد، نشـــانی زیـــر را در بخـــش 
ـــود  ـــراه خ ـــن هم ـــا تلف ـــه ی ـــت وجوی رایان جس

ـــد. ـــن را بخواني ـــد و مت وارد کني
http://www.roshdmag.ir/Roshdmag_
content/media/article/۷۹۹۳.pdf

داســـتان زیـــر را بـــرای بچه هـــا بخوانیـــد 
ـــش های  ـــه پرس ـــه ب ـــا توج ـــورد آن، ب و در م
داده شـــده، گفت وگویـــي کلاســـی راه 

ـــد. بیندازی
خرید از فروشگاه های بزرگ به همراه خانواده.

ـــه، بـــه همـــراه مـــادر و پـــدرش در یـــک شـــهر  ریحان
ـــه ششـــمی اســـت.  ـــد. او پای ـــزرگ زندگـــی می کنن ب
آن هـــا اکثـــر ملزومـــات موردنيـــاز خـــود در طـــول یـــک 
هفتـــه را روز جمعـــه از فروشـــگاه زنجيـــره ای بزرگـــي 
خریـــد می کننـــد. رفتـــن بـــه ایـــن فروشـــگاه، 
ـــراوان  ـــای ف ـــا و غرفه ه ـــی آن، راهروه ـــل بزرگ به دلي
ـــة  ـــورد علاق ـــه دارد، م ـــی ک ـــولات متنوع و محص
ـــود. او هـــر چيـــزی  ـــر او ب ـــرادر کوچک ت ـــه و ب ریحان
ـــت  ـــه ها برمی داش ـــت، از قفس ـــت داش ـــه دوس را ک
ـــی  ـــت. ول ـــرخ داری می انداخ ـــبد چ ـــل س و در داخ
ـــد، و از دوره ی  ـــر ش ـــی بزرگ ت ـــه کم ـــی ک از موقع
ـــازه  ـــت او اج ـــدرش گف ـــرد، پ ـــذر ک ـــی گ اول ابتدای
ـــل  ـــد، داخ ـــش آم ـــه خوش ـــزی را ک ـــر چي ـــدارد ه ن
ســـبد بينـــدازد و کل مبلـــغ کالاهـــای او نبایـــد از رقـــم 
ـــرده  ـــن ک ـــدرش تعيي ـــادر و پ ـــه م ـــخصی، ک مش

ـــد، بيشـــتر شـــود.  بودن
ـــون  ـــدارد، چ ـــت ن ـــرایط را دوس ـــن ش ـــه ای ریحان
پـــدرش چيزهایـــی را کـــه او انتخـــاب کـــرده 
اســـت، جداگانـــه بـــه صنـــدوق دار می دهـــد و 
اگـــر مبلغشـــان از مقـــدار مشـــخصی بيشـــتر شـــود، 
او را وامـــي دارد بيـــن چيزهایـــی کـــه انتخـــاب کـــرده 
ـــد کل  ـــدر می گوی ـــد. پ ـــدی کن ـــت، اولویت بن اس
ـــان  ـــر ی خودم ـــواده ی ۴ نف ـــرای خان ـــا ب ـــد م خری
ـــن  ـــم ای ـــو ه ـــهم اختصاصـــی ت ـــدار، و س ـــن مق ای

ـــت. ـــدار اس مق
ریحانـــه، اوایـــل مقاومـــت کـــرد، حتـــی قهـــر 
ـــزی  ـــوری چي ـــت این ط ـــدرش گف ـــی پ ـــرد. ول ک
درســـت نمی شـــود، فقـــط ســـهم اختصاصـــی 
خـــودت از خریـــد هفتگـــی را از دســـت 
ـــد،  ـــدر را دی ـــتدلال پ ـــی اس ـــی وقت ـــی. ول می ده
به تدریـــج دســـت از مقاومـــت برداشـــت و بـــه 
ـــي برخـــی  ـــون حت ـــع شـــد. او اکن ســـهم خـــود قان
از خریدهـــای مربـــوط بـــه خانـــواده را هـــم از ســـبد 
ـــد  ـــه برمی گردان ـــا قفس ـــه ی ـــه غرف ـــی دارد و ب برم
ـــزو  ـــتيم، ج ـــه برداش ـــزی ک ـــن چي ـــد ای و می گوی
ـــه  ـــد هزین ـــت و می توان ـــی نيس ـــات زندگ ضروری
ـــه،  ـــيت های ریحان ـــر از حساس ـــی دیگ ـــود. یک نش
ـــای  ـــا کالاه ـــی ب ـــای ایران ـــردن کالاه جایگزین ک
ـــواده  ـــرِ خان ـــای دیگ ـــه اعض ـــت ک ـــی اس خارج
در ســـبد خریـــد می گذارنـــد. او یـــک بـــار 
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ـــی  ـــی ماکارون ـــته از نوع ـــه دو بس ـــدرش ک ـــه پ ب
خارجـــی را در ســـبد گذاشـــته بـــود، اعتـــراض 
ــی  ــلًا می دانـ ــان! اصـ ــت: »پدرجـ ــرد و گفـ کـ
چنـــد کارخانـــه ی خـــوب و بـــا کيفيـــت ایرانـــی در 

ـــم؟!« ـــی داری ـــد ماکارون ـــه ی تولي زمين

پرسش هایی برای گفت وگو و تبادل نظر با دوستان 
ــوزان دوره ی دوم  ــب دانش آم ــه مناس ــن تجرب )ای
ابتدایــی اســت. شــما بــرای کــودکان اول تــا ســوم 

چــه داســتانی پيشــنهاد می کنيــد؟(
1. آیــا خریــد هفتگی بــرای منــزل را می پســندید؟ 

ایــن روش چــه مزایا و معایبــی دارد؟
2. عــده ای می گوینــد وجــود فروشــگاه های 
ــرای کســب وکارهای  ــزرگ مانعــی ب ــره ای ب زنجي
کوچــک و مغازه هــا و فروشــگاه های محلــی 
ــا ایــن نظــر موافــق هســتيد؟ چــرا؟ اســت. آیــا ب
ــط  ــه فق ــه ریحان ــه را ک ــدر ریحان ــا روش پ 3. آی
بایــد مبلــغ مشــخصی کالا بخــرد، قبــول داریــد؟ 
کــدام قســمت از کار او درســت و کــدام بخــش آن 

نادرســت اســت؟
4. چــرا ریحانــه اول قهــر و مقاومــت کــرد، ولــی 

بعــداً روش پــدرش را پســندید؟
5. آیــا اگــر پدر ریحانه اجــازه نمــی داد او در کودکی 
هــم هــر کالایــی را انتخــاب کنــد، درســت تر نبود؟ 
بــه عبــارت دیگــر، ایــن کار پــدر ریحانــه باعــث 
نشــده بــود ایــن رفتــار ریحانــه تــا زمان رســيدنش 

بــه کلاس ششــم، بــه عــادت تبدیل شــود؟
6. آیــا موافقيــد پــدر ریحانــه، حتــی خریــد کالا و 
ــه را  ــوص ریحان ــاس مخص ــردن اجن ــاب ک حس
بــه خــود او بســپارد و او فقــط بــه پــدرش فاکتــور 

خریــد را نشــان دهــد؟
7. بــه نظــر شــما بــرای مثــال ریحانه چــه کالاهایی 
را می توانســت بــردارد و بگویــد: »لازم نيســت ایــن 
را بخریــم، ایــن جــزو ضروریات زندگی نيســت.«

8. در منزل، با بررســی وســایل و امکانــات خودتان، 
ماننــد لوازم التحریر، لبــاس، خوردنی، وســایل برقی 
و غيــره، ببينيــد چــه قســمتی از آن ها ســاخت داخل 
و چـه قسمتـی خـارجـی هستند. دلایل خریـد ایـن 
   وسایــل را به صورت مطلبـی کوتـاه بنـویسيــد و 
        بگـویيـد در چه مـواردی ایــن امـکان وجـود 

       دارد که فقط کالای ایرانی بخریم.

پینوشت
1. این داستان از کتاب »سواد مالی برای کودکان« نوشته ی دکتر محرم 

آقازاده از انتشارات مرآت برگرفته شده است.
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آموزش

تاب آوری آموختنی است
انعطاف پ︢یری دانش آموزان

در موقعیت ا︲طراب

22

 محسن آربزی
کارشناس ارشد روان شناسی تربیتی، شیراز

نیل به موفقیت تحصیلی، انگیزش برای 
یادگیری و توانایی غلبه بر چالش ها و تنش های 

زندگی از جمله اهداف مهم آموزشی و 
پرورشی است. یکی از عواملی که می تواند در 

این زمینه کارساز باشد، تاب آوری تحصیلی 
است. تاب آوری اقدام سازنده ی فرد در 
مواجهه با چالش ها و سختی های زندگی 

است. دانش آموزان تاب آور، با وجود داشتن 
مشکلاتی همچون فقر، استرس های ناشی از 

سبک تربیتی والدین و تعارض های خانوادگی، 
به موفقیت های تحصیلی نیز دست می یابند. 

در صورتی که بسیاري دیگر، با همان پیشینه، 
از کسب موفقیت بازمی مانند. لذا تاب آوری 
یکی از تفاوت های فردی قابل پرورش است 

که می تواند در دستور کار مشاوران و کارکنان 
آموزشی قرار گیرد.

كلیدواژه ها: تاب آوری، مهارت ح﹏ مسله

توان تاب آوری
چنانچه هدف کمک به دانش آموزان برای کسب 
حل  مهارت های  توسعة  اجتماعی،  شایستگی 
مسئله، درک خود، موفقيت تحصيلی، انگيزش 
برای یادگيری و حس هدفمندی باشد، تاب آوری 
تحصيلی می تواند خصيصه ای تأثيرگذار باشد. 
گارمزی و ماستن1)1۹۹1( تاب آوری را فرایند، 
توانایی یا پيامد سازگاری موفقيت آميز با شرایط 
تهدیدکننده تعریف کرده اند. تاب آوری داشتن 
رویکرد منفعلانه نسبت به مشکلات و سختی ها 
نيست، بلکه مشارکت فعال و سازنده ی فرد در 
ساختن محيط است. تاب آوری عاملی است که 
باعث انعطاف پذیری و مقابله ی مؤثر با عوامل و 
موقعيت های استرس زا می شود و سازگاری مثبت 
در واکنش به شرایط ناگوار است )والر2، 2001(. 
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برای  معنی دار(  مشارکت  کلامی،  تشویق های 
دانش آموزان پایه های پایين تر )اول، دوم و سوم( 

مناسب ترند.

1. انتظارات تحصیلی عالی تعیین کنید.
عملکـرد  بـرای  بـالا  اسـتانداردهای  تعييـن 
تحصيلـی، افزایش انگيـزش و تـلاش یادگيرنده 
را در پـی دارد. لازم به ذکر اسـت، تعيين انتظارات 
تحصيلی بـالا باید بـا حمایت آموزشـی آموزگار 
و  انگيزه بخـش  بازخوردهـای  ارائـه ی  و 

تشـویق های کلامـی او همـراه باشـد.

2. فرصت های مشارکت معنی دار فراهم کنید.
مشـارکت معنـی دار نيـاز اساسـی انسـانی اسـت 
)بنـارد، 1۹۹3(. لذا دانش آموزان برای مشـارکت 
می خواهنـد  فرصتـی  مدرسـه  در  معنـی دار 
)هندرسـون و همـکاران،200۷(. بدیـن منظـور، 
آمـوزگاران می تواننـد فرصت هـای گوناگونـی 
به طـور  تـا  بـرای دانش آمـوزان فراهـم کننـد 
معنـی داری در کلاس شـرکت کننـد. بـرای مثـال 

ننـد: می توا
الف( برای پاسخ دهی به سؤالات و مشارکت 

شفاهی در کلاس فرصت بيشتری به 
دانش آموزان بدهند.

ب( دیدگاه دانش آموزان را در مورد موضوعات 
بسنجند.

ج( سؤالات سطح بالاتری بپرسند.
د( فعاليت های بيشتری به آن ها ارائه دهند 

)هندرسون و همکاران، 200۷(.

3. خودکارآمدی دانش آموز را افزایش دهید.
خودکارآمـدی بـه معنـای بـاور بـه توانایی هـای 
خـود در انجـام امـور اسـت و سـبب می شـود 
دانش آمـوز بـه هنـگام مواجهـه بـا چالش هـای 

تحصيلـی، بهتـر بـه مقابلـه بپـردازد.

۴. مسئوليت پذیری را در دانش آموزان افزایش 
دهيد.

مسـئوليت پذیری بـه تعهد و پاسـخگو بـودن فرد 
در برابـر انجـام تکاليـف و وظایـف به صـورت 
فعالانـه اشـاره دارد. مسئـوليـت پذیــر بــودن 
دانـش آمــوز می توانـد بـر تـاب آوری او کـه 
توانایـی مقابلـه ی مؤثـر بـا مشـکلات و شـرایط 

سـخت اسـت، تأثيرگـذار باشـد.

5. راهبردهای حل مسئله ی منطقی را آموزش دهید.
توانایی حل مسئله مجموعه واکنش های رفتاری، 
هنگام  در  که  است  فرد  هيجانی  و  شناختی 
برخورد با مسائل روزانه و به منظور سازگاری با 
کنش های درونی و بيرونی بروز می کنند )هنر 
و کراسکوپف، 1۹8۷(. مهارت حل مسئله این 
توانایی را به فرد می دهد که به صورت مثبت و 

منطقی به حل مسائل زندگی بپردازد. 
مهـارت حل مسـئله شـامل پنـج مرحله اسـت که 

عبارت انـد از:
1. مشخص کردن مسئله: این مرحله خود شامل 
تبيين مسئله،  بر مسئله،  تمرکز  پنج گام است: 

تعریف مسئله، انتخاب هدف و ارزیابی مسئله؛
2. ایجاد راه حل های جانشين: عبارت است از 

خلق راه حل های متعدد و ممکن برای مسئله؛
3. تصميم گيری: انتخـاب یک راه حـل از ميـان 
راه حل های خلق شده در مرحله ی قبل: این مرحله 

شامل سه گام غربالگری، ارزشيابی و انتخاب است؛
4. اجرای راه حل: راه حل انتخاب شده در این مرحله 

اجرا می شود؛
5. ارزشيابی نتيجه: در چهار زمينه صورت می گيرد: 
ارزشيابی از دستيابی به هدف، کارآمدی طرح، نياز 
به طراحی اجرا، و رضایت افراد درگير در مسئله. 
توانایی حل مسئله این توان را به فرد می دهد که 
در مواجهه با مشکلات تاب آور باشد و سلامت 

روانی او کاهش نيابد.

پينوشتها
1. Garmezy & Masten

2 . Waller
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دانش آمـوز دارای تـاب آوری بـالا انعـطاف پذیـر 
و راه حل جوست و خود را با تغييرات محيطی وفق 
می دهد. برای مثال، دانش آموزی تاب آور محسوب 
می شود که با وجود آسيب هایی همچون اعتياد 
والدین، تعارضات خانوادگی و فاصله ی طبقاتي، 
مثال  در  باشد.  موفق  نسبتاً  تحصيلی  لحاظ  به 
ذکرشده، دانش آموز تاب آور به هنگام درگيری 
این  حضور  معرض  در  کمتر  را  خود  والدین 
تنش ها قرار می دهد )تغيير دادن محيط( و محيطی 
را برمی گزیند که بتواند آرامش نسبی خود را حفظ 
کند. تاب آوری مهارتی است که فرد را در برابر 
آسيب های روان شناختی در موقعيت های تنش زا 
توانمندی  این  پرورش  لذا  می کند.  محافظت 
شایسته ی قرار گرفتن در دستور کار مدرسه ها 
و آموزگاران است. در این ميان، دانش آموزان 
ابتدایی به دليل وجود فرصت های بيشتر برای 
رشد و پرورش توانمندی ها، از اولویت ویژه ای 

برخوردارند.
به  نسبت  سنی  دوره ی  این  در  دانش آموزان 
حوادث ناگوار و تنش های زندگی آسيب پذیری 
بيشتری دارند. لذا ضروری به نظر می رسد که با 
استفاده از راهبردهای گوناگون به ایجاد مهارت ها 
و نگرش های تاب آوری در این کودکان پرداخت. 
قابل ذکر است، ایجاد تاب آوری تحصيلی به عنوان 
نيرویی محافظتی، به راهبردهای طولانی مدت نياز 
دارد. در ادامه، به منظور افزایش تاب آوری کودکان، 
توصيه هایی مختصر برای استفاده ی آموزگاران 
ارائه می شود. لازم به توضيح است، راهبردهایی 
)همچون  دارند  بيشتری  شناختی  جنبه ی  که 
آموزش مهارت حل مسئله و خودکارآمدی( برای 
کودکان گروه های سنی پایه های بالاتر )چهارم، 
پنجم و ششم( مناسب ترند. همچنين، راهبردهایی 
)همچون  هستند  عملی  و  هيجانی  بيشتر  که 
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دلسوزی عقلانی
آموزگارانی كه رن︕ كش دانش آموزان هستند

مقاله

  زهرا خدیور
کارشناس مدیریت آموزشی

شـد  سـبب  مثبت گـرا  روان شناسـی  گسـترش 
افُقـی  روان شـناختی،  پژوهش هـای  تمرکـز 
فراتـر از بررسـی و درمـان آسـيب ها و اختـلالات 
روان شـناختی را بـرای خـود ترسـيم کنـد و 
متوجـه بهزیسـتی زندگـی افـراد در جنبه هـای 
روان شـناختی، اجتماعـی و اخلاقـی نيـز بشـود. 
روابـط اجتماعـی بخشـی از زندگـی افـراد را 
شـکل می دهـد کـه کيفيـت آن می توانـد بـر 
سـایر جنبه هـای زندگـی فـرد نيـز تأثير بگـذارد. 
بـا هـدف بهبـود کيفيـت تعامـلات اجتماعـی، 
مفهوم دلسـوزی1 مـورد توجه روان شناسـان قرار 
گرفـت. دلسـوزی به عنـوان پدیـده اي بين فردی، 
آگاهـی عميـق از درد و رنـج دیگـران و تمایـل 
بـرای کمـک بـه تسـکين آن تعریف شـده اسـت 
)Neff ، 2003: 223-250(. یافته هـای مطالعـات 
دلسـوزی  کـه  اسـت  آن  از  حاکـی  تجربـی 
پيوندهـای صميمی با دیگـران را تسـهيل می کند
Shiota Keltner & John: ۲۰۰٦ :٦۱–(

 ،)Wang ، ۲۰۰۷۱( و بـا افزایـش شـادی )٥
احسـاس نزدیکـی، اعتمـاد، حمایـت اجتماعـی
)Crocker & Canevello، 2008: 555-5۷5( و 
 Weng, Fox, Shackman,( نوع دوسـتی 
 Stodola, Caldwell, Olson, Rogers,
 & Davidson, ۲۰۱۳: ۱۱۷۱-۱۱۸۰(

مرتبط است.
 Roeser & Eccles،( جينپا  نظر  از 
می تواند  دلسوزی   )۲۰۱۰: ۱-٦۲۰۱٥
که  شود  تعریف  چندبعدی  سازه اي  به عنوان 
چهار مؤلفه ي کليدی دارد: 1. آگاهی از درد و رنج 
حاکی  نگرانی   .2 شناختی(؛  )مؤلفه ي  دیگران 
عاطفی(؛  )مؤلفه ي  رنج  از  تأثير  و  همدردی  از 
3. آرزوی دیدن تسکين درد )مؤلفه ي شهودی(؛ 
۴. پاسخ دهی یا آمادگی برای کمک به تسکين درد و 

رنج )مؤلفه ي رفتاری(.
تنهـا همدلـی بـا رنج هـای دیگـران )مؤلفـه ي 
شـناختی( را نمی تـوان دلسـوزی نام نهـاد. تمایل 
بـه اقـدام بـرای کاهـش رنـج دیگـران )مؤلفـه ي 
رفتـاری( نيـز بایـد باشـد تـا بتـوان نام دلسـوزی 
بـر آن نهـاد. به عبارت دیگـر، دلسـوزی عميق تـر 

از همدلـی اسـت.

روان شـناختی را بـرای خـود ترسـيم کنـد و 
متوجـه بهزیسـتی زندگـی افـراد در جنبه هـای 
روان شـناختی، اجتماعـی و اخلاقـی نيـز بشـود. 
روابـط اجتماعـی بخشـی از زندگـی افـراد را 
شـکل می دهـد کـه کيفيـت آن می توانـد بـر 
سـایر جنبه هـای زندگـی فـرد نيـز تأثير بگـذارد. 
بـا هـدف بهبـود کيفيـت تعامـلات اجتماعـی، 

مفهوم دلسـوزی
گرفـت. دلسـوزی به عنـوان پدیـده اي بين فردی، 
آگاهـی عميـق از درد و رنـج دیگـران و تمایـل 
بـرای کمـک بـه تسـکين آن تعریف شـده اسـت 

 ، 2003: 223-250(
دلسـوزی  کـه  اسـت  آن  از  حاکـی  تجربـی 
پيوندهـای صميمی با دیگـران را تسـهيل می کند
Shiota Keltner & John: ۲۰۰٦ :٦۱–(

۷۱( و بـا افزایـش شـادی )
احسـاس نزدیکـی، اعتمـاد، حمایـت اجتماعـی

 2008: 555-5۷5(
( نوع دوسـتی 
, Rogers,

& Davidson, ۲۰۱۳: ۱۱۷۱-۱۱۸۰(
مرتبط است.

( جينپا  نظر  از 
۲۰۱۰: ۱-٦۲۰۱٥

که  شود  تعریف  چندبعدی  سازه اي  به عنوان 
چهار مؤلفه ي کليدی دارد: 

شناختی(؛  )مؤلفه ي  دیگران 
عاطفی(؛  )مؤلفه ي  رنج  از  تأثير  و  همدردی  از 
3. آرزوی دیدن تسکين درد )مؤلفه ي شهودی(؛ 
۴. پاسخ دهی یا آمادگی برای کمک به تسکين درد و 

رنج )مؤلفه ي رفتاری(.
تنهـا همدلـی بـا رنج هـای دیگـران )مؤلفـه ي 
شـناختی( را نمی تـوان دلسـوزی نام نهـاد. تمایل 
بـه اقـدام بـرای کاهـش رنـج دیگـران )مؤلفـه ي 
رفتـاری( نيـز بایـد باشـد تـا بتـوان نام دلسـوزی 
بـر آن نهـاد. به عبارت دیگـر، دلسـوزی عميق تـر 

از همدلـی اسـت.
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آموزگاری كه دلسوز است
می توان گفت، یکی از خصوصياتی که لازم است 
آموزگار در خود پرورش دهد، دلسوزی برای دیگران 
است. آموزگار دلسوز، نه تنبيه گر، نه نصيحت گر، و نه 
قضاوت گر است، بلکه به هنگام مواجهه با درد و رنج 
دانش آموزانش با آن ها همدلی و در جهت کاهش تنش 

و ناراحتی اقدام می کند.
در ادامـه، خاطـره ي یکـی از آموزگاران دلسـوز 
و واکنش او به هنگام مواجهه با درد و رنج یکی از 

دانش آموزانش تشریح می شود.

è آموزگار پایه ي دوم دبستان روستای علی آباد 
باید  بازسازی مدرسه  دليل تخریب و  به  بودم. 
کلاس ها را در محـل مسـجد برگـزار می کـردیـم. 
26 دانش آموز قد و نيم قد پسر و برنامه هایی که در 
ذهنم مرور می کردم که از کجا و چگونه شروع کنم؟ 
چاره ای نبود. باید همراه با چند آموزگار دیگر، در 
شلوغی زیاد و امکانات اندک مسجد، کلاس ها 
اوقات  گاهی  حالی که  در  می کردیم؛  برگزار  را 
بلندگوی  صدای  همچون  دیگری  برنامه های 
مسجد، در آموزش اختلال ایجاد می کرد. سه ماه از 
سال تحصيلی را با همه ی کاستی هایش در مسجد 
سپری کردیم. کماکان شيطنت ها و بی انضباطی هایی 
از بعضی دانش آموزان به چشم می خورد که احساس 

می کردم از محيط آموزش ناشی مي شود. 
بالاخره بعد از سه ماه به مدرسه ي تازه تعمير روستا 
منتقل شدیم. یکی از دانش آموزان معمولاً دیر به 
مدرسه می آمد. نظم و انضباط را رعایت نمی کرد. در 
نوشتن تکاليف کوتاهی می کرد و دوست داشت با 
شيطنت هایش نظم کلاس را به هم بزند. گاهی بدون 
اجازه از جایش بلند می شد و از کلاس بيرون می رفت و 
از پشت پنجره حواس  دوستانش را پرت مي کرد. کفش 

و لباس های کثيف، موهایی معمولاً ژوليده و چهره اي 
غالباً خواب آلود داشت. با کنجکاوی علت را از مدیر 
مدرسه جویا شدم. مدیر توضيح داد  آموزگار سال قبل 
این دانش آموز هم با چنين مشکلاتی مواجه بوده و 
هنوز علت این رفتار را متوجه نشده ایم. از مدیر مدرسه 
خواستم والدین او را به مدرسه دعوت کنند تا با آن ها 
گفت وگو کنم، ولی دعوت چندباره ي مدیر از والدین 
فایده ای نداشت. لذا خودم دست به کار شدم و نامه ای 
نوشتم. آن را در پاکت قرار دادم و به دانش آموز دادم تا به 
خانواده برساند. البته با اخلاق و روحياتي که از او سراغ 
داشتم، بعيد می دانستم نامه به مقصد برسد! در کمال 
ناباوری، فردای آن روز خواهر دانش آموز به مدرسه آمد! 
در گوشه ای خلوت با او صحبت کردم. نگاه های سنگين 
پسرک را احساس می کردم. خواهر از شرایط نامناسب 
خانواده گفت. از لابه لای صحبت هایش فهميدم 
برادرش در محيط خانه توجه، محبت و راهنمایی 
لازم براي انجام تکاليف را دریافت نمی کند. از آن پس 
تصميم گرفتم به دانش آموزم توجه و محبت بيشتری 
کنم تا شاید جبران کمبود عاطفه ای که از خانه با خود 
به مدرسه می آورد، باشد. به لحاظ آموزشی نيز عصرها 

به صورت انفرادی به او آموزش دادم.
 به تدریج فرایند اصلاح و تغيير در او شروع شد. بالاخره 
روزی فرا رسيد که دیدم پسرم مرتب و تميز و به موقع 
در کلاس حضور یافته است. برقی از شوق و اميدواری 
را در نگاهش احساس می کردم. خودم نيز احساسی 
حاکی از رضایت درونی داشتم. دانش آموز من در حال 
پيشرفت بود و اميدوار به آینده. دیگر از شيطنت ها و 

کشمکش با هم کلاسی ها خبری نبود. 
از آن پـس مسـئوليت هایی بـه او دادم تـا روحيه ي 
همـکاری و هميـاری را احسـاس کنـد. صندلـی 
نزدیـک خـودم را بـه او دادم. کم کـم تغييرهـای 
مثبـت، انگيزه منـدی و تلاش هـای بيشـتر را در او 

مشـاهده کـردم.
پس می توان گفت، با چرخشی در نگاه از سرزنش 
و  علت  جست وجوی  به  بی نظم،  دانش آموزی 
زمينه های رفتار نامناسب او، می توان تغييرات مطلوبی 
در دانش آموز ایجاد کرد. جرعه ای محبت می تواند 
کودک را چنان تغيير دهد که روش های ناکارآمدی 

همچون سرزنش، تحقير و تنبيه هيچ گاه نمي توانند.
دلسوزی بخشی از انسان بودن وقابل قدرداني است. 
 علاوه بر این، دلسوزی همانند بی تفاوتی مسری است 
انعکاس چنين  لذا   .)Schantz، 200۷: ۴8-55(
دانش آموزان  مشکلات  به  نسبت  رویکردهایی 

می تواند سبب الگوگيری دیگران شود.
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خشت اول 
مسولیت پ︢یری

كودک دبستانی و شهروندی

  دکتر معصومه رمضانی
دکترای فلسفه ي تعلیم وتربیت

خانواده، مدرسه، جامعه، گروه های هم سال، همکاران 
در  دیگران  با  که  افرادی  همه ي   قطع  به طور  و 
تعامل هستند، از داشتن تعاملی مسئولانه و ارتباط 
خوشایندتری  احساس  مسئولیت پذیر  افراد  با 
خواهند داشت. اما در بزرگ سالي کسب روحیه ي 
مسئولیت پذیری به دشواری محقق می شود؛ زیرا 
ترک عادت هایی که خودمحوری، خودخواهی و 
تمرکز بر تمایلات شخصی، محور آن را تشکیل 
فرصت های  احتمالاً  و  است  دشوار  داده اند، 
زیادی را از فرد سلب می کند. با این توصیف، 
بهتر است مسئولیت پذیری و زمینه های اخلاقی 

آن از کودکی در افراد پرورش یابد.
نویسنده  اصلی  دغدغه ي  نوشتار  این  در   
آموزگار  که  است  نکته  این  به  پرداختن 
چگونه می تواند روحیه ي مسئولیت پذیری را 
در کودکان پرورش دهد. برای بررسی این 
موضوع ابتدا باید دانست مسئولیت پذیری 
چه معنایی دارد و شهروند مسئول کیست؟ 

بعد از این پرسش، پرسش »کودک مسئول چه 
کسی است؟« را هم بررسـي مي کنیـم. پرسش های 
بعدی از این قرارند: »چـرا به پـرورش کودکانـی 
مسئـول نیازمندیم؟«؛ »چگـونه می توان کودکانی 
مسئـولیت  پذیر پـرورش داد؟« بـه پرسـش های 
اخیر در شماره های دیگر پاسـخ داده خواهد شد. 

كلیدواژه ها: شهروند مسول، عم﹏ مسولانه، 
كودكان

مسولیت پ︢یری به چه معناست؟
شهروند مسول كیست ؟

 مسـئوليت پذیری مفهومـی اسـت که بـا وظایف 
انسـان به عنـوان عضـوی از جامعه مرتبط اسـت. 
هـر فرد در قبال حقوقی که از آن برخوردار اسـت 
و می توانـد دربـارة حقوق خود مطالبه گر باشـد و 
کنـش انجام دهـد، وظایفی نيـز دارد. این وظایف 
مسـئوليت هایی را برعهـده ي فـرد می گـذارد کـه 
بایـد بـه آن هـا عمل کنـد؛ مثـلًا پيـروي از قوانين 
اجتماع، مشـارکت در امـور اجتماعي، تلاش برای 
اصـلاح و بهبـود امـور، و ارج نهادن بـه ارزش ها، 
وظایفـی هسـتند کـه شـهروند اجتماعـی باید به 
آن ها پایبند باشـد. برای تبدیل شـدن به شهروندي 
مسـئول، ابتـدا لازم اسـت فرد بـا وظایف خویش 
آشـنا شـود. در واقع، بنيـاد هر عمل مسـئولانه بر 
شـناخت و آگاهی از مسـئوليت ها مبتنی است. در 
گام بعـدی، پذیـرش و عمل به مسـئوليت ها قرار 
دارد؛ مسـئوليت هایی که فرد با آن ها مواجه اسـت، 
در ابعاد متعددي مطرح می شـوند: مسـئوليت فرد 
در قبـال خود، مسـئوليت پذیری در قبـال خانواده، 
مسئوليت پذیری شـغلی، مسئوليت پذیری در قبال 
تعاملات و روابط، مسـئوليت پذیری اجتماعی و ...
 بيان این نکته لازم اسـت که منظور از اجتماع، هر 
اجتمـاع خرد یا کلاني اسـت که فرد بـا آن ارتباط 
دارد. اجتماع کلاسـی، مدرسه، هم سـالان، خانواده 
تـا اجتماعـات بزرگتـری همچون شهر،کشـور و 

جهانی. جامعه ي 
در هـر اجتمـاع، مسـئوليت پذیر نبودن بـرای فرد 
پيامدهایی دارد. نکته ي مهم در تربيت شـهروند 
مسـئول ایـن اسـت کـه مسـئوليت پذیری بـر 
نيروهـای انگيـزش درونـی متکـي باشـد. تنها 
در چنيـن شـرایطی اسـت که می تـوان اطمينان 
حاصـل کرد بـدون وجود پيامدهـا و نيروهای 
عمـل  مسـئولانه  همچنـان  افـراد  فشـار، 
می کنند. پيامدهاي مسئوليت پذیری مبتنی 
بـر اجبـار را بـا ذکـر مثـال بيـان می کنم: 
شـاغل مدرسـه ای را در نظـر بگيرید که 
هـر روز رأس سـاعت مقـرر در محل کار 
فعاليت هـا و وظایفـش را  حاضـر می شـود. 
انجـام می دهـد. او پرونده ها را به موقع بررسـی و 
تعييـن تکليف می کند، زیرا نگران اسـت موقعيت 

شـغلی اش را از دسـت بدهد. 

خانواده، مدرسه، جامعه، گروه های هم سال، همکاران 
در  دیگران  با  که  افرادی  همه ي   قطع  به طور  و 
تعامل هستند، از داشتن تعاملی مسئولانه و ارتباط 
خوشایندتری  احساس  مسئولیت پذیر  افراد  با 
خواهند داشت. اما در بزرگ سالي کسب روحیه ي 
مسئولیت پذیری به دشواری محقق می شود؛ زیرا 
ترک عادت هایی که خودمحوری، خودخواهی و 
تمرکز بر تمایلات شخصی، محور آن را تشکیل 
فرصت های  احتمالاً  و  است  دشوار  داده اند، 

تمرکز بر تمایلات شخصی، محور آن را تشکیل 
فرصت های  احتمالاً  و  است  دشوار  داده اند، 

تمرکز بر تمایلات شخصی، محور آن را تشکیل 

بعد از این پرسش، پرسش »کودک مسئول چه 
کسی است؟« را هم بررسـي مي کنیـم. پرسش های 
بعدی از این قرارند: »چـرا به پـرورش کودکانـی 
مسئـول نیازمندیم؟«؛ »چگـونه می توان کودکانی 
مسئـولیت  پذیر پـرورش داد؟« بـه پرسـش های 
اخیر در شماره های دیگر پاسـخ داده خواهد شد.

عم﹏ مسولانه، 

آشـنا شـود. در واقع، بنيـاد هر عمل مسـئولانه بر 
شـناخت و آگاهی از مسـئوليت ها مبتنی است. در 
گام بعـدی، پذیـرش و عمل به مسـئوليت ها قرار 
دارد؛ مسـئوليت هایی که فرد با آن ها مواجه اسـت، 
در ابعاد متعددي مطرح می شـوند: مسـئوليت فرد 
در قبـال خود، مسـئوليت پذیری در قبـال خانواده، 
مسئوليت پذیری شـغلی، مسئوليت پذیری در قبال 
تعاملات و روابط، مسـئوليت پذیری اجتماعی و ...
 بيان این نکته لازم اسـت که منظور از اجتماع، هر 
اجتمـاع خرد یا کلاني اسـت که فرد بـا آن ارتباط 
دارد. اجتماع کلاسـی، مدرسه، هم سـالان، خانواده 
تـا اجتماعـات بزرگتـری همچون شهر،کشـور و 

جهانی. جامعه ي 
در هـر اجتمـاع، مسـئوليت پذیر نبودن بـرای فرد 
پيامدهایی دارد. نکته ي مهم در تربيت شـهروند 
مسـئول ایـن اسـت کـه مسـئوليت پذیری بـر 
نيروهـای انگيـزش درونـی متکـي باشـد. تنها 
در چنيـن شـرایطی اسـت که می تـوان اطمينان 
حاصـل کرد بـدون وجود پيامدهـا و نيروهای 
عمـل  مسـئولانه  همچنـان  افـراد  فشـار، 
می کنند. پيامدهاي مسئوليت پذیری مبتنی 
بـر اجبـار را بـا ذکـر مثـال بيـان می کنم: 
شـاغل مدرسـه ای را در نظـر بگيرید که 
هـر روز رأس سـاعت مقـرر در محل کار 
فعاليت هـا و وظایفـش را  حاضـر می شـود. 
انجـام می دهـد. او پرونده ها را به موقع بررسـی و 
تعييـن تکليف می کند، زیرا نگران اسـت موقعيت 

شـغلی اش را از دسـت بدهد. 

آموزش
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امـا همين فرد در قبال خانواده چگونه عمل می کند؟ 
او وظایـف پدری، مادری، همسـری و فرزندی خود 
را پيگيری نمی کند، نسبت به هنجارهای خانوادگی 
بی تفـاوت اسـت و در امـور خانوادگـی همـکاری 
نمی کند. چرا؟ زیرا پيامدهاي این مسئوليت  ناپذیری 
بـرای او چنـدان جـدی نيسـت. اگـر نظـام تربيتی، 
»مسـئوليت پذیری خودانگيخته« را در فـرد پرورش 
دهـد، چنين رفتـار متناقضی را نخواهيم دید. شـاید 
بتوان گفت، اگر مسـئوليت پذیری با درجاتی از تعلق 
خاطر همراه باشـد، به تعهد مسئولانه می انجامد و این 
شـرایط با انجـام وظایف صرفاً به خاطر بازخواسـت 
نشـدن، تفـاوت دارد. شـرایطي که اگـر نظام تربيتی 
بتوانـد بـراي کودکان فراهـم کند، هرگز نگـران این 
نخواهـد بـود کـه آیا کـودکان با خـروج از مدرسـه 

همچنـان وظایف خـود را انجـام خواهنـد داد یا نه! 
یا به عبارت بهتر، آیا مسـئولانه عمـل خواهند کرد؟

كودک مسول چه كسی است؟
همان طـور کـه گفتيـم، می تـوان ایـن پرسـش را 
بررسـي کرد که کودک مسـئول چه کسـی است؟ 
بـه زبـان سـاده، کودک مسـئول کودکی اسـت که 
از وظایـف و مسـئوليت های خویـش آگاه اسـت 
و بـه آن هـا عمـل می کنـد. شـاید طـرح موضوع 
»مسـئوليت بـرای کـودکان« اندکی سـخت گيرانه 
بـه نظـر برسـد، امـا بایـد گفـت، قـرار نيسـت از 
کـودکان مسـئوليت های بزرگ سـالانه بخواهيـم، 
بلکـه مسـئوليت پذیری در کودکـی، با تـوان و در 
حوزه هـای مرتبـط بـا شـرایط کـودک متناسـب 

اسـت. تـا زمانـی کـه کودکانـی مسـئوليت پذیر 
نداشـته باشـيم، نمی توانيـم انتظـار داشـته باشـيم 

بزرگ سـالان مسـئوليت پذیر شـوند.
 بـه پرسـش اصلـی بازگردیـم. بـا تأمـل بيشـتر باید 
گفـت، کـودک مسـئول کودکی اسـت کـه دربـاره ي 
مسـئوليت هایش آگاه و مطلع اسـت. مسـئوليت های 
کـودکان هـم ماننـد بزرگ سـالان ابعـادی دارد؛ ماننـد 
مسـئوليت های فـردی، مسـئوليت در قبـال خانـواده، 
مسئوليت در قبال تحصيل، و مسئوليت های اجتماعی.
از  ابتــدا فهــم درســـتی  بایــــد در  کــودک 
ــودکان از  ــرا ک ــت آورد، زی ــئوليت هایش به دس مس
منابــع و تجربــه ي کمتــري برخوردارنــد و بحــث 
مســئوليت و وظایــف بایــد بــرای آن هــا به روشــنی 
مطــرح شــود. پس از شــناخت مســئوليت ها، نوبت 
بــه پذیــرش و عمــل بــه آن هــا می رســد. کــودکان 
در مرحلــه ای از زندگــی قــرار دارنــد کــه نســبت به 
مسئوليت هایشــان مقاومــت کمتــری مي کننــد و به 
ــور  ــن ام ــان، در ای ــر شکل نایافته ش ــطه ضمي واس

ــد.  همراهــی بيشــتری از خــود نشــان مي دهن
نکتـه ي مهـم، دلایـل کـودکان بـرای عمـل بـه 
بـا  ارتبـاط  در  به ویـژه  اسـت.  مسئوليت هایشـان 
موضوع مسئوليت پذیری خودانگيخته، نقش مربی 
کـودک بسـيار مهـم اسـت. بـراي مثـال، رعایت 
نظـم باید به خاطـر لـذت و نتایجی باشـد که از 
آن حاصـل می شـود، نـه پاداشـی کـه دیگـران 
بـرای منظم بـودن به کـودک می دهنـد. به طور 
دقيق تر، برای کـودک دوره ي ابتدایی، 
داشـتن نظـم در لـوازم شـخصی 
باعث می شـود به راحتـی بتواند به 
هر وسـيله ای دسترسی داشته باشد. 
ایـن خـود لـذت و نتيجـه ي ذاتی 

نظم اسـت.
 اگـر مربی بتواند تعهد مسـئولانه 
بــه معنــی مسئـوليت پـذیــری 
مبتنـی بـر انگيـزش درونـی را در 
کـودکان پـرورش دهـد، می تـوان 
مسئـوليت پـذیـری و تــداوم آن 
در بزرگ سـالی را تضميـن کـرد. 
در ایـن راسـتا آمـوزگار بایـد بـا 
مــوضوع ارزش هــای انسـانی و 
اخلاقـی آشـنا باشـد و چگونگی 
بهـره منــدی از آن را در تربيــتِ 

کــودکِ مسـئول بشناسد.
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 دکتر دنیا پاداش
رئیس گروه دفتر تربیت بدنی 

و فعالیت های ورزشي
سرعت پیشرفت علم و فناوری در عصر 
حاضر بسیار زیاد بوده و علاوه بر آسایش و 
رفاه، کم تحرکی و افزایش وزن و بیماری های 
متعدد را به دنبال داشته است. بسیاري از 
رفتارهاي کودکان از یادگیري مشاهده ای 
و تقلید از اولیا و معلم ناشي مي شود. لذا 
آموزگاران دوره ي ابتدایي می توانند با تأکید 
بر انجام فعالیت های بدني و بازی های حرکتي 
و رعایت اصول تغذیه ای، در شکل گیری 
سبک زندگي سالم و فعال در دانش آموزان 

نقش بسزایي داشته باشند.

كلیدواژه ها:سب﹉ زندگی ك﹛ تحرک، 
چاقی، دبستان

  
سب﹉ زندگی!

و  علمـي  پيشـرفت های  بـه  توجـه  بـا 
زندگـي  سـبک  زندگی هـا،   ماشيني شـدن 
بشـر به سـمت کم تحرکی در حـال حرکت 
اسـت. افزایش رفتارهای بی تحـرک، به ویژه 
رفتارهـای بی تحرک مبتنی بر صفحه نمایش 
)شامل تلویزیون، رایانه ها و سایر دستگاه های 
الکترونيک(، با رشـد و نمو نامناسـب انسان 
مرتبـط اسـت و به پایين رفتن سـطح رشـد 
روانی و شـخصيتی منجر می شـود. حرکت 
لازمـه ی حيات بشـر اسـت و عاملـی برای 
رشـد و سلامت و نشاط. سـازمان بهداشت 
جهانی )2012( کم تحرکی را چهارمين عامل 
مرگ ومير در جهان شناسـایی کرده اسـت و 
تخميـن زده که کم تحرکی هر سـاله بـه 2، 3 

ميليون مـرگ در جهان منجر شـده اسـت.
یکی دیگــر از پيامدهای کم تحرکــی، چاقی 
ــزارش  ــر اســاس گ ــه وزن اســت. ب و اضاف
ســازمان بهداشــت جهانــی، 2 تــا ۹ درصــد 
هزینه ي ســلامت جوامع صــرف پيامدهای 
ــر  ــای اخي ــه در دهه ه ــود ک ــی می ش چاق
بــا افزایــش دو برابــری همــراه بــوده اســت. 
آمارهــا نشــان می دهــد، اضافــه وزن و چاقي 
ــوان یــک عامــل خطــر  دانش آمــوزان به عن
و زمينه ســاز بيماری هــای غيرواگيــر ماننــد 
دیابــت نــوع 2، فشــار خون بالا، مشــکلات 
قلبــي،  عروقي، متابوليکي و عوامــل رواني و 
اجتماعــي در بســياري از کشــورها بــه مــرز 

هشــدار رســيده اســت.
همچنين، بر اساس مطالعات عوامل خطر 
بيماری های غيرواگير سال 13۹5،  60 درصد 
از جمعيت ایران دچار اضافه وزن و چاقي اند 
و چاقي کودکان و نوجوانان کشور روندي 
افزایشي را طی می کند. به طوری که با توجه 
درصد   21 حدود  کاسپين،  مطالعه ي  به 
کودکان و نوجوانان ایراني در سنين مدرسه 
دچار اضافه وزن و چاقي هستند. در ضمن، 
این احتمال وجود دارد، در شرایط کنوني که 
درگير بيماري کرونا هستيم، به دليل اینکه 
خانواده ها وقت بيشتري را در منزل سپري 
و  کودکان  وزن  افزایش  منحني  می کنند، 

نوجوانان با شيب تندتری در حرکت باشد.
چاقی و اضافه وزن در کودکان و نوجوانان 
مشـکلات سيستـم عصبـی، قلبـی عروقی، 
غـددی، عضـلانـی- استـخوانـی، کليـوی، 
گوارشی و تنفسی را به دنبال دارد و علاوه 
بر سلامت  داشتن خطرات جسمانی،  بر 
این  از  برخی  می گذارد.  تأثير  نيز  روان 
پيامدها عبارت اند از: کاهش عزت نفس و 

اعتمادبه نفس؛ کاهش یا محدودیت روابط 
و  انزوا  به  تمایل  اجتماعی؛  و  فردی  بين 
اضطراب  و  ترس  افزایش  گوشه گيری؛ 
و  خلق  کاهش  خود؛  به  سلامتی  نسبت 
احتمال افسردگی؛ اختلال در خواب. لازم به 
ذکر است، بر اساس پژوهش ها، اعتمادبه نفس 
پایين در کودکان احتمال گرایش به رفتارهای 
پرخطر را افزایش می دهد. لذا توجه به وزن 
مطلوب دانش آموزان می تواند از ضایعه ي 

نسلی بيمار در آینده جلوگيری کند.
نوجوانــان  و  کــودکان  کــه  آنجــا  از 
ــه در  ــتند ک ــي هس ــن گروه تأثيرپذیرتری
مراحــل رشــد و شــکل گيری شــخصيت 
و رفتارهــای اجتماعــي خــود از بزرگ ترهــا 
ــا آن هــا همانندســازی  تقليــد می کننــد و ب
ــن و  ــد والدی ــدي مانن ــراد کلي ــد، اف دارن
شــخصيت  شــکل گيری  در  معلمــان 
کــودکان و نوجوانــان نقــش مهم و بســزایي 
دارنــد. بــه همين علــت، تيپ و قيافــه، کلام 
و رفتــار، فرهنــگ و ادب، ســبک زندگــی، 
تحصيــلات و ســایر خصوصيــات معلمان 
از مهم تریــن تعيين کننده هــای الگوهــای 
شــخصيتی و رفتــاری دانش آمــوزان در 
و  مســير  انتخــاب  و  تصميم گيری هــا 
آینــده ي زندگی آن ها محســوب می شــوند. 
ــه  ــي ب ــوزان ابتدای ــز دانش آم ــویي ني از س
آمــوزگار وابســتگي عاطفــي زیــادي دارنــد. 
لــذا آمــوزگاران از طریــق الگودهــي و 
آمــوزش، تأثيــر زیــادي بــر ســبک زندگــي 
دانش آمــوزان خواهنــد داشــت. بدیهــی 
ــح  ــاي صحي ــکل گيری عادت ه ــت ش اس
و ســبک زندگــی فعــال و ســالم در ســنين 
ــر  ــاده تر و پایدارت ــب س ــه مرات ــر، ب پایين ت
از اصــلاح عادت هــای نادرســت در ســنين 
ــوزگاران  ــرکت آم ــود. ش ــد ب ــر خواه بالات
ورزشــي  جســماني  فعاليت هــای  در 
باعــث ایجــاد انگيــزش مثبــت در کــودکان 
می شــود. لــذا انتظــار مــی رود بــا توجــه بــه 
ــوزگاران در ورزش و  اهميــت موضــوع، آم
فعاليــت جســمانی دانش آموزان مشــارکت 
فعــال داشــته باشــند و آن هــا را بــه ورزش و 
فعاليت جســمانی ترغيب کننــد. در ضمن، 
بارهــا بــر نــکات تغذیــه ای تأکيد شــود. و با 

كوچكوچ
انزانانزانززانان زوززوزوو وموومومم م آم آ اقیچاقیاقیچاقیاقیچاقیچچچاقیاقیددا آنش آنشنش نزننزنززننوو زوززوززوزوو لرللرلررلل رنترنت نتكنتك
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توجــه بــه اهميت نقــش والدین در ســبک 
زندگــی دانش آمــوزان، آگاه ســازی والدین 
مدنظــر باشــد تــا تغييــر ســبک زندگــی 
بيشــتری  ســرعت  بــا  دانش آمــوزان 

ــرد. ــورت گي ص

كوچ
وزارت آمـوزش وپـرورش با اجـراي طـرح 
ملي کنترل وزن و چاقي )موسوم به کوچ(، 
داراي  دانش آموزان  شناسایي  با  دارد  سعي 
مشاوره ي  ارائه ي  و  چاقي  و  اضافه وزن 
ورزشي و تغذیه ای و رواني لازم، شرایط را 
براي بازگشت آنان به شرایط متعادل و وزن 
مطلوب فراهم کند. در بسياری از موارد، علت 
همراهی ضعيف خانواده ها، ناآگاهی آن ها از 
وضعيت بدنی فرزندانشان است. لذا گام اول 
و  اضافه وزن  دارای  دانش آموزان  شناسایی 
چاقی است. بررسي این موضوع با سنجش 
قد و وزن دانش آموزان  و محاسبه ي شاخص 
توده ي بدني )BMI( و تطبيق عدد حاصل با 
نمودارهای BMI به سادگی محقق می شود. 
ارائه ي توصيه های  بازخورد و  سپس دادن 
لازم به والدین به منظور کنترل وزن و چاقی، 
تکميل کننده ي مسير حرکت به سمت ساختن 

نسلی سالم و بانشاط است.
 

BMI= وزن (کيلوگرم)ـــــــــــــــــــــ

قد (متر)×قد (متر)
لينک مشاهده ي اندازه گيری قد و وزن

 https://as11.cdn.asset.aparat.com/
aparat-video/3b89005e0461c26
ad1575bb45e269e3125054515-
360p.mp4

پـس از مشخص شـدن مقـدار شـاخص 
تـوده ي  بدنـي )BMI(، می تـوان با مراجعه 
بـه نمودارهـاي زیر، وضعيـت دانش آموزان 

را مشـخص کرد.
آمـوزگاران محترم براي دریافت بسـته های 
آموزشـي پـروژه ي کوچ می توانند بـه درگاه 
اینترنتـي دفتـر تربيت بدنـی و فعاليت های 
 tb.shs.medu.ir ورزشـي بـه نشـاني

کنند. مراجعه 
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یادداشت

چرا آینده پژوهی؟
انسان  مسير  مشخص کننده ی  آموزش وپرورش 
به سوی تعالی است که دوره ی ابتدایی این حرکت را 
کليد می زند و تجربه ی حرکت در تعالی را به کودک 
نشان می دهد. بدیهی است، از چنين نهادی انتظار 
می رود همراه با آنچه به عنوان آینده شناخته می شود 
حرکت کند. بر همين اساس، توجه به آینده پژوهی 
و نگاه آینده نگرانه، در سازمان های آموزشی موجب 

تحول و ماندگاری اثرات تربيتی امروز خواهد بود.
آینده پـژوهی در برنامـه ی درسـی تعليـم وتربيـت 
می توانـد در آمادگی و مجهز شدن دست اندرکاران، 
به ویژه معلمـان و دانش آمـوزان برای آینـده، کسب 
نمایـی کلـی از آینـده هـای در حـال ظهـور، درک 
زودهنگام خطرات و هشدارها، کسب موفقيت و 
برتری در رقابت های جهانی و مهم تر از تمام عوامل 

یاد شده، در سازگاری با تغييرات، یاری  کننده باشد.

به دنبال فـردا!
آینده پژوهی و آموزگاران

 لیلا سلیقه دار
دکترای برنامه ریزی آموزشی

 تغییرات و تحولات امروز دنیا به قدری با ســرعت و ظرافت در حال شکل گیری است که 
تســلط بر همه چیز، تنها کار همگان اســت. در جهانی چنین پیچیده، آموزش و پرورشی 
نیاز اســت که بتواند متناسب و منعطف با تحولات، پاسخگوی نیازهای جامعه باشد. برای 
پاسخگویی به این مهم، نیازمند ابزاری هستیم که به راحتی در میان این پیچیدگی ها حرکت و 
مسیر را تسهیل کند و آموزش، بهترین ابزار است. آینده پژوهی، با در نظر گرفتن ابعاد تربیت 
و همچنین پیش بینی هوشــمندانه ی مسائل و چالش ها و تهدیدات پیش رو، امری ضروری 
است. آینده پژوهی رویکردی در برنامه ریزی درسی آموزش وپرورش است تا بر این اساس 
نگرش معلمان در دوره های تحصیلی نســبت به تحولات آینده تغییر کند، دانش آموزان با 
تفکر خلاق بار آیند، پیش بینی های لازم برای تغییر در آینده مهیا شود و پژوهش مدارانه برای 

رفع مشکلات آینده عمل شود. نوشته ی پیش رو به این موضوع اختصاص دارد.

كلیدواژه ها: آینده پژوهی، آموزگار، برنامه ریزی درسی
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اهداف نه گانه ی آینده پژوهی
ــور  ــده به منظ ــات آین ــی، مطالع ــورت کل به ص
ــالات  ــر احتم ــرای درک بهت ــراد ب ــه اف ــک ب کم
آینــده بــا هــدف اخــذ تصميمــات بهتــر در زمــان 
ــر  ــال حاض ــما، در ح ــر ش ــت. از نظ ــی اس کنون
ــه ی  ــان حرف ــی در جری ــم ابتدای ــرد معل عملک
خــود در راســتای کــدام هــدف از آینده پژوهــی 

قــرار دارد؟

آینده پژوهی1 چیست؟
آینــده،  بــه  بخشــيدن  شــکل  دانــش 
ــردی  ــای ف ــال و آرمان ه ــا امي ــب ب متناس
ــتمل  ــن مش ــت و همچني ــازمانی اس و س
ــه  ــت ک ــی اس ــه تلاش های ــر مجموع ب
ــا و  ــع، الگوه ــل مناب ــا تجزیه وتحلي ب
عوامــل تغييــر یــا ثبــات، بــه تجســم 
آینــده ی بالقــوه و برنامه ریــزی 
ــه و  ــردازد )عراقي ــرای آن می پ ب

همــکاران، 13۹۷(.

ــرای  ــلاش ب ــت از ت ــارت اس ــی عب آینده پژوه
درک آنچــه در آینــده می توانــد روی دهــد 
ــه  ــه ب ــت ک ــدی اس ــد. فراین ــد روی ده ــا بای ی
ــده  ــل در آین ــداد محتم ــن روی ــی چندی پيش بين

زد. می پــردا
دربرگيرنــده ی  آینده پژوهــی  موضوعــات 
ــوب«  ــل« و »مطل ــن«، »محتم ــای »ممک گونه ه
بــرای دگرگونــی از حــال بــه آینــده اســت 

)ملکی فــر و همــکاران، 1385(.
ــه  ــه چگون ــد ک ــس می کن ــی منعک آینده پژوه
ــر  ــا تغيي ــا ی ــردا از دل تغييرکردن ه ــت ف واقعي
نکردن هــای امــروز تولــد می یابــد )بــل، 

.)1۹۹۷

عنا︮ر ت︃︔یرگ︢ار در برنامه ی درسی
از من︷ر آینده پژوهی

برنامــه ی درســی همــان نقشــه ی عملــی اســت 
ــر  ــد ب ــا بتوان ــد ت ــم می رس ــت معل ــه دس ــه ب ک
ــی،  ــری را طراح ــد یاددهی-یادگي ــا فراین آن مبن

مدیریــت و اجــرا کنــد. از جملــه عناصــر دخيــل 
ــی،  ــر آینده پژوه ــی ب ــی مبتن ــه ی درس در برنام
می تــوان بــه عوامــل زیــر اشــاره کــرد )بــه نقــل 

از مظاهــری، 13۹6: 1۴1-13۴(.

مطالعه آینده های ممکن

بررسی آینده های محتم﹏

بررسی ت︭ویر های آینده

تفسیر گ︢شته و تعیین 
موقعیت حال

بررسی بنیان های اخلاقی 
آینده پژوهی

مطالعه بنیان های معرفتی 
آینده پژوهی

تلفی﹅ دانش ها و ارزش ها 
به من︷ور طراحی اقدامات

اجتماعی

افزایش مشاركت مردمی
در ت︭ویرپردازی از آینده و 

مشاركت در طراحی آن

تروی︕ ت︭ویری خاص از 
آینده و حمایت از آن

تروی︕ ت︭ویری خاص از 
آینده و حمایت از آن

تروی︕ ت︭ویری خاص از 

فرهن﹌ 
و اجتماع

مدرسه

یادگیرنده

معل﹛

معل﹛ معل﹛ 
ارزشیابی و 
معل﹛ 
ارزشیابی و 
معل﹛ 

پژوهش

مدیران
ر  عنا︮
در برنامه 
درسی



32

پژوهش

 آموزگار در برنامه ی درسی آینده پژوه
ــی،  ــر آینده پژوه ــی ب ــی مبتن ــام آموزش در نظ
ــودن  ــه روز ب ــرورت ب ــامل ض ــم ش ــش معل نق
ــوزگار در  ــارکت آم ــرورت مش ــش او و ض دان
برنامه ریــزی درســی مناســب و هماهنــگ 
بــا نيازهــای دانش آمــوزان و واقعيت هــای 
ــرد  ــق رویک ــر، مطاب ــوی دیگ ــت. از س اجراس
آینده پژوهــی، تــلاش معلــم بــرای اینکــه 
ــر  ــات مؤث ــان و اقتضائ ــا زم ــب ب ــد متناس بتوان
در فراینــد یاددهــی ـ یادگيــری به ســرعت خــود 
ــد و  ــاق ده ــده انطب ــش آم ــرات پي ــا تغيي را ب
متناســب بــا آن، اقدامــات ســازگارانه و منعطفــی 
را دنبــال کنــد، از دیگــر ضرورت هاســت. 
نمونــه ی آن در شــرایط کنونــی اســت کــه 
ــده ای از  ــهم عم ــش و س ــازی بخ ــوزش مج آم
ــود دارد.  ــری را در خ ــی ـ یادگي ــد یادده فراین
ســرعت انطبــاق شــيوه ی معلمــان بــا ایــن فضــا 
و ارائــه ی خدمــات ســازگارانه و متناســب 
ــر  ــی ب ــرورت مبتن ــازی، ض ــوزش مج ــا آم ب

اســت. آینده پژوهــی 

یادگیرنده در برنامه ی درسی آینده پژوه
همان طــور کــه ظهــور فناوری هــای نویــن 
ماننــد اینترنــت، موبایــل و ماهواره توانســته اســت 
سرنوشــت زندگــی انســان را دگرگــون کنــد، 

در آینــده ممکــن اســت ظهــور فناوری هــای 
ــر  ــر زی ــار دیگ ــز را ب ــن« همه چي ــد نوی ــا بع »م
و رو و هــر لحظــه سرنوشــت را متأثــر کنــد 
)فاضلــی، 13۹0(. بــر ایــن اســاس، نيــاز و ضرورت 
برنامه ریــزی آینده نگرانــه احســاس می شــود 
تــا بــا بازنگــری در نظــام آموزشــی موجــود بــرای 
ــرآوردن نيازهــای یادگيرنــدگان و جلــب توجــه  ب
و جــذب آن هــا، گام هــای مؤثــری بردارنــد. از 
آنجــا کــه نقطــه ی هــدف همــه ی عوامــل فعــال در 
تعليم وتربيــت، یادگيرنــده اســت، بنابرایــن ایجــاد 
شــرایط و اقتضــای یادگيــری بــرای دانســتن، 
یادگيــری بــرای انجــام دادن، یادگيــری بــرای 
بــودن و یادگيــری بــرای بــا هــم زیســتن، متناســب 
بــا زندگــی امــروز و آینــده ی فراگيرنــدگان، 
به ویــژه در دوره ی ابتدایــی، از اهميــت بســيار 
زیــادی برخــوردار اســت. بخشــی از ایــن 
آماده ســازی بــه آمــوزگار و اقدامــات او در جریــان 

ــت. ــته اس ــوزش وابس آم

كوتاه سن
از جملــه اهــداف آینده نگــری عبارت انــد از 
ــی  ــی کل ــده، کســب نمای ــرای آین ــودن ب ــاده ب آم
از آینــده ی در حــال ظهــور، دریافــت و درک 
زودهنــگام هشــدارها، کســب اعتمادبه نفــس، 
ــات  ــب اطلاع ــداف، کس ــن اه ــادل بي ــاد تع ایج

پی نوشت 
1. Futures Studies

بیشتر بدانیم، بیشتر بخوانیم
1. عراقيه، عليرضا و رقيه، باقر نژاد )13۹۷(. تبيين آینده پژوهی در ارتقای 
برنامه ی درسی. دومين کنفرانس بين المللی تحولات نوین در مدیریت، 

اقتصاد و حسابداری. شرکت بين المللی کوش. تهران.
2. فاضلی، نعمت اله )13۹0(. آینده پژوهی دوره ی ابتدایی برنامه ی 

درسی. همایش ملی تغيير برنامه ی درسی دوره های تحصيلی 
آموزش وپرورش.

3. مظاهری، حسن )13۹6(. آموزش وپرورش از منظر آینده پژوهی. 
مجله ی علم و هنر یاددهی و یادگيری.

۴. ملکی فر، عقيل و همکاران )1385(. علم و هنر کشف آینده و شکل 
بخشيدن به دنيای مطلوب فرد. اندیشکده ی صنعت و فناوری. کرانه ی 

علم. تهران.
5. Bell, Wendell. (1997). Foundations of Futures Studies: Human 

Science for a New Era;NewBrunswick New Jersey, USA: Trans-

action Publishers.

ــا  ــازگاری ب ــز س ــر و ني ــای مؤث ــاره ی نيروه درب
ــاغل و  ــه ی مش ــداف در هم ــن اه ــرات. ای تغيي
ــال،  ــن ح ــا ای ــيار دارد. ب ــت بس ــات اهمي خدم
ــا  ــه ب ــرورش ک ــد آموزش وپ ــی مانن در نهادهای
ــاط  ــی او در ارتب ــد و تعال ــان و رش ــی انس زندگ
بيشــتری  اهميــت و ضــرورت  از  هســتند، 

برخــوردار اســت.
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 پولک یعقوبی
کارشناس بازی آموزشی

ــد  ــاز دارن ــمي، نی ــوزش رس ــار آم ــودکان در کن ک
ــراي  ــلاق ب ــوزگاران خ ــد. آم ــم بپردازن ــازي ه ــه ب ب
جــذاب کــردن فعالیت هــاي یاددهــي ـ یادگیــري 
ــود در  ــاي موج ــه ي کلاس و زمان ه ــت بهین و مدیری
کلاس مي تواننــد از بازي هــاي متعــدد همــراه بــا 
ــتفاده  ــترس اس ــدود و در دس ــایل مح ــري وس به کارگی

ــود. ــي مي ش ــه معرف ــازي پنچین ــا ب ــد. در اینج کنن

اهداف بازی پن︙ینه
ــل  ــوه ی تخي ــردن ق ــالا ب ــرب، ب ــاحت و ض ــن مس تمری
ــش  ــئله، افزای ــل مس ــی، ح ــن کار گروه ــم، تمری و تجس
ــودک  ــت ک ــه خلاقي ــز و کمــک ب ــت و توجــه و تمرک دق

بزرگ ســال. و 

قطعات بازیپن︙ینه
12 قطعــه شــکل نمــدی، یــک قطعــه ی جداکننــده، یــک عــدد 
صفحــه ی چيدمــان، یــک صفحــه ی مقوایــی الگــو بــازی و یــک 
کيســه ی پارچــه ای کــه قطعــات بــازی را در آن جــای می دهيــم.

ماطبان بازی
کودکان نه سال و بالاتر.

دستور بازی
صفحــه ی بــازی واحد بنــدی شــده اســت. همــه ی قطعــات پنــج 
واحــد هســتند. بــا انتخــاب هــر تعــداد قطعــه، مضربــی از پنــج 

را انتخــاب و مســاحت را تمریــن می کنيــم.
ابتــدا جداکننــده را در صفحــه ی مشــبک روی عــدد ســه قــرار 
ردیف هــای  شــکل های  الگــو،  طبــق صفحــه ي  می دهيــم. 
ــه  ــا س ــپس ب ــم. س ــاب می کني ــه را انتخ ــتون س ــا س ــف ت ال
قطعــه ی انتخاب شــده، صفحــه را از ابتــدا تــا قطعــه ی جداکننــده 
ــار  ــه ی چه ــده را در خان ــه، جداکنن ــرای ادام ــم. ب ــر می کني پ
ــار،  ــدد چه ــا ع ــدا ت ــف، از ابت ــف ال ــم و در ردی ــرار می دهي ق
ــا آن هــا صفحــه ی  در صفحــه ی الگــو، شــکل ها را انتخــاب و ب
ــازی ادامــه  چيدمــان را تــا قطعــه ی جداکننــده پــر می کنيــم و ب
ــر  ــطح بزرگ ت ــتر و س ــات بيش ــداد قطع ــه تع ــد. هرچ می یاب

می شــود. جالب تــر  و  چالش برانگيزتــر  بــازی  می شــود، 
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داروَ گ
معرفی گزیده فیل﹛ های

جشنواره ی بین المللی فیل﹛ رشد

 روح االله مالمیر
کارشناس ارشد هنرهای نمایشی

رهاکردن زباله ها در طبیعت، توجه نکردن به بازیافت و تفکیک زباله، استفادة نادرست از منابع آبی، و 
شکار بی رویه ی حیوانات تنها بخشی از آسیب هایی است که انسان ها خواسته یا ناخواسته به محیط 
زیست وارد می کنند. برای تصحیح رفتار غلط انسان ها در برخورد با محیط زیست، باید از کودکی 
برنامه ریزی ها و اقدام های لازم به عمل آید. بعد از خانواده، مدرسه دومین نهادی است که می تواند 
فرهنگ احترام به محیط زیست و نهادینه کردن اخلاق زیست محیطی را در دانش آموزان ایجاد و تقویت 
»در  آمده است:  اساسی  قانون  پنجاهم  آنچه در اصل  اساس  بر  بدانید،  کند. خوب است 
جمهوری اسلامی، حفاظت محیط زیست که نسل امروز و نسل های بعد باید در آن حیاتِ 
اجتماعی رو به رشدی داشته باشند، وظیفه ي عمومی تلقی می شود. از این رو فعالیت های 
اقتصادی و غیر آن که با آلودگی محیط زیست یا تخریب غیر قابل جبران آن ملازمه پیدا کند، 
ممنوع است.« حفاظت از محیط زیست وظیفه اي عمومی است که افراد جامعه نباید نسبت به 
آن بی تفاوت باشند. فیلم کوتاه »داروگ« که در قالب داستانی تولید شده است، یکی از نمونه آثار 
پذیرفته شده در بخش مسابقة چهل و هشتمین جشنواره ی بین المللی فیلم رشد است که معلمان و 
آموزگاران محترم می توانند آن را برای دانش آموزان ابتدایی در کلاس درس پخش کنند تا آنان را بیش 

از پیش با فرهنگ حفظ محیط زیست آشنا کنند.

معرفی فیل﹛
عنوان فیلم: داروَگ

کارگردان: کمیل سوهانی
قالب: داستانی )بخش بین الملل(

مدت زمان: 11 دقیقه

خلا︮ه ی فیل﹛
دو خواهر دوقلو به نام های محيا و سارا در پایه اول 
دبستان درس می خوانند. آن ها به همراه پدر و مادر خود 
برای تفریح و بازی به خارج از شهر می روند. محيا و 
سارا در کنار رودخانه شروع به توپ بازی می کنند. آن 
دو در حين بازی کردن چشمشان به یک قورباغه می افتد 
که در ميان زباله های کنار رودخانه زندگی می کند. محيا 
و سارا کمی فکر می کنند و بعد تصميم می گيرند برای 
نجات جان قورباغه او را با خود به خانه ببرند. اما این کار 

مشکلاتی برایشان به وجود می آورد...

ماطب فیل﹛
این فيلم برای تماشای دانش آموزان و معلمان پایه های اول 
تا ششم ابتدایی، با تأکيد بر پایه های اول و دوم، پيشنهاد 
می شود. در پایه ی اول برای پخش در کلاس علوم، 
درس »از آلودگی آب جلوگيری کنيم«، صفحه ي ۴۷ 
کتاب علوم، مناسب است. همچنين در پایه ی دوم برای 
پخش در کلاس های علوم و هدیه های آسمان توصيه 
می شود. در زنگ علوم برای درس »آب رودخانه«، 
صفحه ي 18 کتاب و در زنگ هدیه های آسمان برای 

درس »طبيعت زیبا«، صفحه ۷6 ، توصيه می شود.

نمای نزدی﹉
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فرایند نمایش فیل﹛
1. قبل از نمایش 

2. حین نمایش
 3. بعد از نمایش 

٢( قب﹏ از نمایش 
1-1( با توجه به اینکه این فيلم برای تکميل فرایند 
در  آسمان  هدیه های  و  علوم  تدریس درس هاي 
پایه های اول و دوم جنبه ي کاربردی و تکميلی دارد، 
پيشنهاد می شود برای تدریس درس هاي مذکور از 

این فيلم نيز استفاده شود.
1-2( قبل از نمایش فيلم »داروگ« سؤالاتی برای 

پرسش از دانش آموزان طراحی کنيد. مثل:
الف( آیا تا به حال به همراه پدر و مادر خود برای 

تفریح و بازی به دامان طبيعت رفته اید؟
ب( آیا از این تفریح خاطره ای جالب در یاد دارید 

که برای دانش آموزان تعریف کنيد؟
ج( وقتی به دامان طبيعت می رویم، زباله های خود 

را کجا باید بریزیم؟
د( اگر زباله های خود را در طبيعت رها کنيم، چه 

اتفاقی خواهد افتاد؟
1-3( روی تخته ي کلاس سه کلمه ی »داروگ«، 
دانش آموزان  از  بنویسيد.  را  »قورباغه«  و  »غوک« 

بپرسيد این سه کلمه چه ارتباطی با هم دارند؟
1-4( بعد از اینکه دانش آموزان یاد گرفتند این سه 
کلمه یک معنی دارند، می توانيد از آن ها بپرسيد 
قورباغه ها در آب زندگی می کنند یا در خشکی؟ 
بدیهی است باید قبل از طرح این پرسش، پاسخی 
مطمئن و درخور فهم برای ارائه به دانش آموزان 

آماده داشته باشيد.
1-5(به دانش آموزان اعلام کنيد امروز قرار است 
یک فيلم کوتاه با عنوان »داروگ« که با موضوع 
درس جدید ارتباط دارد تماشا کنند. اگر تصميم 
گرفته اید در ميانه ی فيلم، پخش فيلم را متوقف 
کنيد و سؤالاتی در خصوص فيلم از دانش آموزان 
بپرسيد،  حتماً این موضوع را به اطلاع آن ها برسانيد. 

در غير این صورت، فيلم را کامل نمایش دهيد.

٢( حین نمایش 
فيلم را شروع کنيد. مثل هميشه  پخش   )1-2
تماشای  به  دانش آموزان  همراه  می شود:  تأکيد 
در  که  باشيد  داشته  توجه  حتماً  بنشينيد.  آن 

قبيل  از  دیگری  کارهای  به  نباید  فيلم  حين 
بيرون رفتن از کلاس، استفاده از گوشی همراه 

و تصحيح اوراق امتحانی بپردازید.
2-2( چنانچه تمایل دارید دانش آموزان را از حالت 
منفعل خارج و به تماشاچياني فعال تبدیل کنيد، بر 
اساس تصميم گيری قبلی، نمایش فيلم را متوقف 
کنيد و سؤالات خود را از آن ها بپرسيد. برای مثال 
از  دارید و  نگه  را در زمان ۷/10  فيلم  می توانيد 

دانش آموزان بپرسيد:
الف( چرا محيا و سارا قورباغه را با خود به مدرسه 

آورده بودند؟
ب( اگر شما به جای محيا و سارا بودید، به جای 
دیگری  تصميم  چه  مدرسه،  به  قورباغه  آوردن 

می گرفتيد؟
ج( به نظر شما خانم مدیر چه تصميمی خواهد 

گرفت؟
د( آیا می توانيد ادامه ی ماجرا را پيش بينی کنيد؟

به  را  دانش آموزان  پاسخ ها،  از شنيدن  بعد   )3-2
تماشای ادامه ی فيلم دعوت کنيد.

3( بعد از نمایش 
3-1( بعـد از پخـش کامـل فيلـم، بـه واکنـش 
دانش آمـوزان خـوب توجـه کنيد. بيـان خلاصه ی 
فيلم توسـط دانش آمـوزان اولين فعاليتی اسـت که 
پيشـنهاد می کنيم. بنابراین، از یکـی از دانش آموزان 
بخواهيـد خلاصـه ی فيلم را به طـور کامل تعریف 
کنـد. بازگویـی خلاصـه ی فيلم بـه دانش آمـوزان 
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کمـک می کند هر کدام به تنهایی محتـوای فيلم را 
در ذهـن خود مـرور کنند.

3-2( حـالا سـؤالاتی را که از قبل آمـاده کرده اید 
از دانش آموزان بپرسـيد؛ سـؤالاتی همچون:

الف( چه کسانی خانه ی قورباغه را پر از آشغال کرده 
بودند؟

ب( پيشنهاد خانم مدیر برای مراقبت از قورباغه چه 
بود؟

ج( به نظر شما این فيلم چه پيام هایی داشت و 
مهم ترین پيام آن چه بود؟

د( آخرین موجودی که در فيلم دیدید چه بود؟
و( از کدام قسمت فيلم بيشتر لذت بردید؟

و سؤالاتی از این قبيل.

• فعالیت تکمیلی
الف( چنـانچه شـورای مدرسـه موافقت می کنـد، با 
دریـافت رضـایت نامه از اوليـا، دانش آموزان را بـه 
اردویی بيرون از مدرسه ببرید و روش های مراقبت 
از گياهان، درختان و محيط زیست را به آنان آموزش 

دهيد.
ب(  اگر فيلم را برای دانش آموزان اول و دوم ابتدایی 
نمایش می دهيد، از آن ها بخواهيد یک نقاشی بر 

اساس فيلمی که دیده اند بکشند.
ج( اگر فيلـم را بـرای پایـه های سـوم و یا بالاتـر 
نمایش می دهيد، از دانش آموزان بخواهيد یک نامه 
از زبان طبيـعت، پرنـدگان، ماهی هـا یا هر موجود 
دیگـری که دوسـت دارنـد، خطاب بـه انسان هـا، 

بنویسنـد و در کلاس بخوانند.

قبيل  از  دیگری  کارهای  به  نباید  فيلم  حين 
بيرون رفتن از کلاس، استفاده از گوشی همراه 

چنانچه تمایل دارید دانش آموزان را از حالت 
منفعل خارج و به تماشاچياني فعال تبدیل کنيد، بر 
اساس تصميم گيری قبلی، نمایش فيلم را متوقف 
کنيد و سؤالات خود را از آن ها بپرسيد. برای مثال 
از  دارید و  نگه   

الف( چرا محيا و سارا قورباغه را با خود به مدرسه 

ب( اگر شما به جای محيا و سارا بودید، به جای 
دیگری  تصميم  چه  مدرسه،  به  قورباغه  آوردن 
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برنامه ی درسی ـ مطالعات اجتماعی

مطالعات اجتماعی پایه ی پنج﹛

گوناگــون و ویژگی هــای مختلــف بررســی 
ــی  ــات اجتماع ــاب مطالع ــود. در کت می ش
پایــه پنجــم، مبحثــی بــا عنــوان »پيــدا کردن 
مکان هــا روی کــره ی زميــن« آمــده اســت 
کــه در آن، جغرافی دانــان بــا ترســيم خطوط 
فرضــی غيرواقعــی برکــره ی زمين، قــادر به 
شناســایی مکان های دقيــق روی آن شــدند. 
ایــن خطــوط فرضــي را بــه نام هــای اســتوا، 
مــدار و نصف النهــار نام گــذاری کردنــد. در 
کتــاب راهنمــای معلــم، بــرای تدریــس این 
ــوان  شــده اســت کــه آمــوزگاران  درس عن
گرامــی بــرای رســاندن بهتــر مفهــوم کروی 
بــودن زميــن و نشــان دادن ایــن خطــوط بــه 
دانش آمــوزان، می تواننــد از یــک هندوانــه یا 
تــوپ اســتفاده کننــد. بــه ایــن ترتيــب که با 
نصف کردن آن از وســط، مفهوم خط اســتوا 
را آمــوزش دهنــد. همچنيــن بــا برش هــای 
طولــی و عرضــی هندوانــه، مفهــوم مــدار و 

نصف النهــار را توضيــح دهنــد.
مــن بــرای تدریــس مبحــث مهــم خطوط 
فرضــی )اســتوا، نصف النهــار و مــدار( کــه 
ــه  ــن پای ــوزان ای ــرای دانش آم درک آن ب
دشــوار اســت، بــا بهره گيــری از راهنمــای 
معلــم و روش آزمایــش و خطــا در کنــار 
محيــط شــاد کلاس، ســنگينی این مبحث 
را بــه یــک تجربــه ی علمــی لذت بخــش 

ــردم. تبدیل ک
ــمالی و  ــای ش ــوزش نيمکره ه ــرای آم ب
ــردم و  ــه ک ــه را دو نيم ــی، هندوان جنوب
بــرای نمایــش نيمکره هــای شــرقی و 
ــن و از  ــه پایي ــالا ب ــی از ب ــی برش های غرب

ــاد  ــه ایج ــت روی هندوان ــه راس ــپ ب چ
ــن نتيجــه رســيدیم  ــه ای کــردم. ســپس ب
کــه از ســایر ميوه هــای کــروی هــم 
ــتوا و  ــط اس ــوزش خ ــرای آم ــوان ب می ت
ــه  ــرد. ب ــتفاده ک ــدار اس ــار و م نصف النه
دانش آمــوزان گفتــم بــرای جلســه ی بعــد 
ــرد و  ــيب گ ــک س ــدار ی ــرای درس م ب
ســالم و بــرای نصف النهــار یــک پرتقــال 
یــا نارنگــي بياورنــد )البتــه بــرای ایــن کار 
ــاک  ــه خطرن ــن کارد را ک ــودم چندی خ
نيســتند، بــه کلاس آوردم(. جلســه ی بعــد 
ــتوا از  ــط اس ــدار و خ ــوزش م ــرای آم ب
ــيب را  ــط س ــتم وس ــوزان خواس دانش آم
پيــدا کننــد و بــا ماژیــک آبــی یــا مشــکی 
ــيب  ــا دور س ــی دور ت ــط منحن ــک خ ی
بکشــند. ایــن خــط، خــط اســتوا در کره ی 
زمين اســت. بــه مــوازات آن خطی منحنی 
به  طرف بالا و پایين ســيب بکشــند و دور 
تــا دور ایــن خــط منحنــی را تکــرار کنند. 
بــه آن هــا توضيــح دادم تــا ســر ســيب، و 
انتهــای ســيب، ایــن خطــوط کوچــک و 
ــا  ــپس از آن ه ــوند. س ــر می ش کوچک ت
خواســتم بــه کمــک کارد ســيب را از 
همــان خطــوط حلقه حلقــه کننــد. خــط 
ــا،  ــر حلقه ه ــتوا و دیگ ــط اس ــط، خ وس
مدارهــا شــدند کــه تــا قطب هــای شــمال 
ــد. ســپس از آن هــا  ــه یافتن و جنــوب ادام
ــم  ــا را روی ه ــاره حلقه ه ــتم دوب خواس
قــرار دهنــد. بچه هــا دیدنــد کــه حلقه هــا 

ــد. یــک ســيب کامــل را شــکل دادن
ــرار شــد  ــرای نمایــش نصف النهارهــا ق ب

میترا احمدی
آموزگار مدرسه ی غلامعلی رجبی، 

منطقه ی 9 تهران

ــر  حــوزه ی موضوعــي »مــکان و فضــا« ب
ــط،  ــان و محي ــل انس ــل متقاب درک تعام
فرایندهــاي طبيعي در محيط های زیســتي، 
الگوهــاي پراکندگــي فضایــي و اهميــت 
مکان هــا و فضاهــا تأکيد دارد. مکان، بســتر 
و جایــگاه وقــوع پدیده ها و فرایندهاســت 
و از نظــر موقعيت )نســبی و مطلــق( و ابعاد 
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ــت  ــا دق ــی ب ــا نارنگــی را خيل ــال ی پرتق
ــؤال  ــک س ــل از آن ی ــد. قب ــت کنن پوس
پرســيدم: قبــل از اینکــه نارنگی یــا پرتقال 
را پوســت بکنيــد، بگویيــد این ميــوه چند 

ــا فــال دارد؟ قــاچ ی
 هرکــس عــددی گفــت. مــن گفتــم حــالا 
ســر ميــوه را ببينيــد. آن تکــه ی ســبز چند 
خــط دارد؟ ایــن بخــش نشــان دهنده 
قاچ هــای ميــوه اســت. وقتــی پرتقــال یــا 
نارنگــی را پوســت کندنــد، دیدند درســت 
اســت. بعــد گفتــم، بــدون اینکــه آســيبی 
ــد.  ــاچ کني ــد، آن را قاچ ق ــوه برس ــه مي ب
البتــه قاچ هــا را جــدا نکنيــد. این هــا 
ــا  ــه ب ــتند ک ــا هس ــان نصف النهاره هم
هــم موازی انــد و از بــالا بــه پایيــن، 
یعنــی از قطــب شــمال بــه قطــب جنوب، 
ــاره قاچ هــا را  کشــيده شــده اند. حــالا دوب
نزدیــک هــم قــرار دهيــد تــا یــک پرتقــال 

کامــل درســت  شــود. بــا ایــن کار ســاده، 
ــی خــوب متوجــه خطــوط  بچه هــا خيل
ــا و  ــدند؛ مداره ــن ش ــی روی زمي فرض

نصف النهارهــا. 
ســپس از دانش آموزان خواســتم فعاليت های 
شــماره های ۷ و 8 را بــا کمــک هــم 
انجــام دهيــم. براســاس تمریــن شــماره ی 
را گروه بنــدی کــردم.  دانش آمــوزان   ۷
ــود در کلاس  ــی موج ــای جغرافيای کره ه
را بــه گروه هــا دادم و بــا حرکــت دســت، 
ــار و  ــتوا، نصف النه ــی اس ــوط فرض خط
مدارهــا را نشــان دادم. تأکيد کــردم خطوط 
ــد خطــوط روی ســيب  فرضــی را همانن
ــا  ــا درک آن ه ــد ت ــم کنن ــال تجس و پرتق

ــود. ــان تر ش آس
ــرای اینکــه دانش آمــوزان ایــن توانایــی   ب
ــره ی  ــی روی ک ــه مکان ــد ک ــدا کنن را پي
ــح دادم  ــد، توضي ــدا کنن ــی را پي جغرافيای

ــالای خــط اســتوا قــرار دارد در  هــر چــه ب
نيمکره ی شــمالی اســت و مدارهای شمالی 
هســتند، و هــر چــه در پایيــن خــط اســتوا 
ــای  ــی و مداره ــره ی جنوب ــد، در نيمک باش
جنوبــی هســتند. بــرای نصف النهارهــا، 
هرچــه در طــرف راســت نصف النهــار مبدأ 
باشــد و در نيمکــره ی شــرقی، نصف النهــار 
شــرقی نــام دارد و هــر چــه در طــرف چپ 
ــره ی  ــد و در نيمک ــدأ باش ــار مب نصف النه
ــه  ــام دارد. ب ــی ن ــار غرب ــی، نصف النه غرب
 ایــن  ترتيــب دانش آموزان توانســتند کشــور 
عزیزمــان ایــران را در نيمکــره ی شــمالی 
ــی  ــره ی جغرافيای ــرقی ک ــره ی ش و نيمک

پيــدا کننــد.
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معرفی وبگاه

هدف و م︃موریت
این وبـگاه )mathink.ir( با هدف دسترسی آسان 
آموزگاران به منابع خوب در زمينه ي آموزش ریاضی 
شکل  گرفته است و مأموریت آن پشتيبانی از آموزش 
تا ششم  اول  پایه های  و  پيش دبستان  در  ریاضی 
دبستان است. از این رو سعی  ما این است که برای 
غنی تر کردن آموزش ریاضی، به معلمان فارسی زبان 
ایده هایی معرفی کنيم. با این اميد که به کارگيری 
دارند،  توجه  ارزشمند  ریاضيات  به  که  ایده هایی 
فرصت های متنوع ریاضی ورزی را برای دانش آموزان 
فراهم کنند و معلم بتواند عملکرد دانش آموزان را بهتر 
مشاهده کند و برای خود او فرصتی برای یادگيری در 

کلاس درس ایجاد شود.

ماطب
مجموعه ي فعاليت ها برای پشتيبانی از آموزگاران 
آماده شده اند، ولی پدر و مادرها و بزرگ ترهای دیگر 
هم می توانند از آن ها استفاده کنند. بعضی قالب ها 
برای استفاده ي مستقيم دانش آموزان هم مناسب اند، 
مانند کاربرگ ها یا تمرین های تعاملی. اما مخاطب 
اصلی بزرگ ترهایی هستند که در یادگيری ریاضی 
همراه کودکان اند و گاهی استفاده از برخی از این 
کاربرگ ها و تمرین های تعاملی را به کودک پيشنهاد 

می دهند.

محتوا
در این وبگاه، ایده ها در قالب های متنوع آمده اند. 
ایده ها در موضوعات گوناگون ریاضی دوره ي 
هندسه،  جبر،  عمليات،  و  اعداد  یعنی  دبستان، 
اندازه گيری، آمار و احتمال و منطق هستند و در 
همه ي آن ها نگاه به ایده های مرتبط با ایده های 
فرایندهای  به  است.  معطوف  ریاضيات  اصلی 
ریاضی یعنـی حـل مسئـله، استـدلال و اثبـات، 
ارتباط  بيرون ریاضی،  برقراری اتصال درون و 
ریاضی وار و بازنمایی توجه شده و رد پای آن ها 

ریا︲ی  فکر كن
معرفی پایگاه آموزش ریا︲ی

 زهره پندی/ کارشناس ارشد مهندسي سیستم

»ریاضی فکر کن!« یک منبع قابل اعتماد برای پشتیبانی از همه ي  آموزگاران و دیگر 
بزرگ ترهایی است که می خواهند با بچه ها همراه باشند تا از ریاضی ورزی لذت ببرند.

در میان انبوه اطلاعات موجود در صفحات وب و شبکه های اجتماعی، تشخیص 
ریاضیات ارزشمند و روش های آموزشی مبتنی بر مطالعات این حوزه، برای آموزگار 

دغدغه مند چندان آسان نیست. در »ریاضی فکر کن!« ایده هایی انتخاب و پیشنهاد 
می شوند که استانداردهای لازم برای ورود به کلاس درس را دارند.



39

 رشد آموزش ابتدایی | دوره ی بیست وچهارم |  شماره ی 6 | 1399

در برخی فعاليت ها نمایان است.

امکان جست وجوی پیشرفته
امکان جست وجو در وبگاه فراهم است و مخاطب 
می تواند کلمه ي کليدی مورد نظر، تيتر ایده ي مورد 
نظر یا نام تنظيم کننده ي آن را بنویسد و جست وجو 
کند. همچنين می تواند از امکان جست وجوی پيشرفته 
استفاده کند. محتواهای این وبگاه بر مبنای پایه ي 
تحصيلی، قالب و موضوعات ریاضی دسته بندی 
شده اند. مخاطب می تواند در قسمت جست وجوی 
پيشرفته، پایه یا پایه ها، قالب یا قالب ها و موضوع یا 
موضوع های مورد نظرش را انتخاب کند و فهرستی 

از محتوای مورد نظرش بيابد.

شیوه ی اداره ی اشتراكی
وبگاه به صورت اشتراکی و با همراهی همکاران و 
مخاطبان داوطلب اداره می شود. در ابتدا بيشتر مطالب 
با استفاده از تجربه های اداره کنندگان اصلی وبگاه تأليف 
یا ترجمه شده اند. در قدم های بعدی، بيش از سی نفر 
از دوستان آموزگار، مهربانانه در تهيه ي مطالبی که 
تاکنون در وبگاه قرار گرفته است، همکاری داشته اند. 
در فيلم ها، کاربرگ ها و فعاليت ها، نام تنظيم کننده 
آمده است. در بقيه ي مطالب، نام تنظيم کننده به عنوان 
هر  مطالب  با جست وجو،  و  آمده است  برچسب 

شخص فهرست می شود.
 از این پس نيز اميدواریم بيشتر بتوانيم از مطالبی 
که معلمان فارسی زبان برایمان ارسال می  کنند، بهره 
ببریم. هر مطلبی که به ما می رسد، با ملاک هایی که 
در قسمت »معرفی ما« در وبگاه آمده است، داوری 
می شود و ایده های جدیدی که با هدف، سطح دقت 
علمی و نگاه وبگاه هم راستا باشد، به نام ارسال کننده یا 
ارسال کنندگان و در صورت نياز به ویرایش بيشتر، با نام 

ایشان و ویراستار، در وبگاه قرار می گيرد.

درخواست همراهی
اگر ایـده یا پيشنهـادی در یکی از قالب هـای ایـن 
وبگاه دارید و دوست دارید ما را هم در آن سهيم 
کنيد، می توانيد با مراجعه به قسمت تماس با ما یا 
وارد شدن به یکی از شبکه های اجتماعیِ متصل 
به وبگاه، ایده ي خود را در یک فایل وُرد شامل 
متن، عکس، منبع و جزئيات مرتبط  با هر یک از 
ابزار  کاغذی،  ابزار  کاربرگ،  فعاليت،  قالب های 
مجازی، اپليکيشن، تمرین تعاملی یا بازی ریاضی 
یا در یک فيلم برای قرار گرفتن در بخش فيلم برای 

ما بفرستيد.

فیلم
استفاده در کلاس های مجازی برای جمع بندی

«تفريق و محور اعداد»

ابزارهای مجازی
استفاده در فعالیت های مجازی و حتی واقعی

«مكعب ها»

ابزارهای کاغذی
استفاده در فعالیت ها و بازی ها

«بلوك هاى چندضلعى»

معرفی کتاب
معرفی کتاب هایی برای خواندن و طراحی فعالیت

«با آينه پيدا كن»

فعالیت
ایجاد درک بهتر و عمیق تر در مفاهیم ریاضی

«يك تا و يك برش»

تمرین تعاملی
کمک به تسلط بر رویه ها

«ربات هاى جمعى»
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گفت وگو

 معصومه حبیب پور

همـکار عزیـز، اگر به تدریـس و آموزش علاقه مندید، این رشـته را 
انتخـاب کنیـد و اگـر علاقه منـد، صبور و توانا هسـتید بـا بچه های 
اسـتثنایی ویژه تر کارکنید، قطعاً پاداشـی مافوق تصـور در نزد خدا 
خواهید داشـت، چرا که کار در مدرسـه هاي اسـتثنایی عشق، علاقه 

و صبـر می خواهـد و اینجا پول ارزشـی ندارد.
 این هـا چکیـده ی سـخنان شـیوا شـیرازی، آمـوزگار مدرسـه ی 
اسـتثنایي ویـژه ی نابینایـان اسـت کـه خود نیز روشـندل اسـت. 
او در چنـد جملـه همه چیـز را گفتـه اسـت. در ادامـه فقط شـرح 

گوشـه ای از فعالیت هـای او را خواهیـد خوانـد.

  از محل تولد و زندگی و تحصیل خود بگویید.
سال 13۴۷ در یکی از محله های شهر تهران به دنيا 
آمدم. الان آموزگار مدرسه هاي استثنایي هستم. در 
یک سالگی، در اثر ضربه، بينایی ام آسيب دید. فرزند 
اول خانواده بودم و پدر و مادرم جوان و نگران 
به چندین  بود.  آمده  پيش  برایم  که  از حادثه ای 
پزشک مراجعه کردند. بر اثر جراحی های پی درپی، 
سلول های عصبی بينایی ام از بين رفتند و نابينای 
مطلق شدم. حتی از دیدن نور و رنگ نيز محروم 
شهر  به  کار  برای  پدرم  هفت سالگی  در  شدم. 
کرمانشاه رفت. ما مجبور شدیم همراه او برویم. بعد 
از یکی دو سال، مرا در مدرسه ی استثنایی ثبت  نام 
کردند. تا پایان تحصيلات دانشگاهی در کرمانشاه 

ساکن شدم و تحصيل کردم.

 چرا و چگونه آموزگار مدرسه ی استثنایی شدید؟
 در سال ۷۴ به عنوان کارشنـاس بهزیستی کرمانشاه 
اسـتخدام رسـمی شـدم. در سـال ۷۷ بـه علت 
علاقـه بـه کار در آموزش وپـرورش، انتقالـی 
گرفتم و بـه آموزش وپرورش ملحق شـدم. 
بـا توجـه به علاقـه ای کـه بـرای تدریس و 
آمـوزش داشـتم و بـا داشـتن مشـکلات 

اینجا پول ارزش ندارد
با شیوا شیرازی، آموزگار روشندل
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زندگـی، تاکنـون براي سـکونت به چندین شـهر 
از جمله کرمانشـاه و سـنندج رفته ام و تـا الان که 
نزدیـک بـه 2۹ سـال از شـروع کارم می گـذرد، 
مشـغول تدریـس به هم نوعـان خود هسـتم. این 
برایـم باعـث افتخـار اسـت. در حال حاضـر، در 
شـهریار و مـلارد اسـتان تهـران )مدرسـه ی نـور 
وحيدیـه و شـهدای یـک مـلارد( در آموزشـگاه 
اسـتثنایی در دوره ي ابتدایی مشـغول انجام وظيفه 

. هستم

 الان که آموزش آنلاین و مجازی است، شما 
چگونه جریان یاددهی و یادگیری را پیش می برید؟
مانند دیگر همکارانم. البته شاید یک گام جلوتر! 
در حال حاضر به صورت مجازی در شبکه ی شاد 
مشغول تدریس و آموزش به بچه ها هستم. کارهای 
آموزشی و تدریس خودم را به صورت صوتی و 
تصویری )برای اوليا( توضيح می دهم. آن ها با دیدن 
تصویر فيلم، مطالب را برای بچه ها توضيح مي دهند 
و با آن ها در منزل کار می کنند. گفتم یک گام جلوتر، 
چون باید با اوليا هم مرتبط باشيم. هر روز به صورت 
جداگانه برای رفع اشکال و توضيحات بيشتر با 
تک تک دانش آموزان و و اوليای شان در تماس هستم. 

اگر باز هم متوجه آموزش نشوند، حتي شده تک تک 
آن ها را به منزل می آورم و مطالب درسی را تکرار و 

تمرین مي کنم تا خوب یاد بگيرند.

 به هرحال کسي باید باشد تا در کارهایتان و 
به ویژه در خانه به شما کمک کند؟

بله. از همسرم و به ویژه پسرم که دانشجوست تشکر 
می کنم. در برخي موارد کمک  حال من هستند. اما 
در خانه به هر حال در انجام اموري مانند آشپزي 

در نمی مانم.

ابزاری و  نابینایان چه وسایل  براي   تدریس 
چگونه کلاسي می خواهد؟ توضیح دهید.

به طورکلی  ابتدایی  پایه های  در  نياز  مورد  ابزار 
عبارت اند از: لوح و قلم، کاغذ بریل، عصا، لوح 
ابزار ریاضی، کارت های نرمی و زبری،  حساب 
ميوه ها،  و  حيوانات  برجسته ی  اشکال  و  اشيا 
حبوبات  لمس(،  )براي  گوناگون  عروسک های 

برای آموزش در پایه ي آمادگی.
در پایه های بالاتر به کار و آموزش با لوازم فناوری 
پيشرفته اي مثل گوشی و تبلت همراه و کامپيوتر 
مجهز به سيستم گویا و ساعت آموزشی بریل و 
نقشه ي جغرافيای بریل، خط کش بریل و همچنين 
تقویم بریل نياز است. همچنين، دستگاه پرکينز1 
مهم ترین ابزار مورد نياز نوشتن در پایه هاي بالاست.
صندلی  و  ميز  از  استفاده  و  کلاس  فرش کردن 
مناسب، قفسه ی کتاب های درسی و غيردرسی 
بریل برای پایه ي آمادگی ضروری و لازم است. 
و  کامل  درسی  کتاب های  که  است  این  مهم تر 
به موقع در اختيار دانش آموز قرار گيرند تا روند 
یاددهي ـ یادگيري دچار وقفه نشود. همين جا از 
همراهان  که  می کنم  تشکر  دانش آموزان  اولياي 
صبوري در کنار من هستند و از همکاران خودم 
هم متشکرم که وجودشان مایه ي دلگرمي من در 

فعاليت های آموزشی است.

 در سال چند دانش آموز دارید؟
در سال به طور ميانگين پنج تا هشت دانش آموز 
آموزش  آن ها  به  گوناگون  پایه های  در  که  دارم 
می دهم. به طور مثال، سال گذشته در چهارپایه ي 
آمادگی نابينا، اول عادی نابينا، اول کم توان نابينا و 

ششم عادی نابينا تدریس داشتم. 

پینوشت
1. دستگاه تایپ خط بریل

کلاس اول راهنمایــی  قدیم بودم. معلم 
زبان انگلیســي وارد کلاس شــد. برای 
اولین بار می خواســت آزمون روخوانی 
زبان از دانش آموزان بگیرد. نوبت من شد. 
همچنان که کتاب  باز بود، با لمس  کردن 
از روی خط بریــل، درس را روخوانی 
می کــردم که معلم بی صــدا آمد کنارم 
ایستاد. با تعجب نگاه می کرد که آیا خودم 
درس را می خوانم و یا کناردستی مطالب 
را به من می گوید. وقتی مطمئن شد من به 
این راحتی و دقیق درس را یاد گرفته ام و 
خوب می خوانم، خوشحال شد و به بچه ها 
گفت مرا تشــویق کنند و خوب درس 

خواندن را از من بیاموزند.

معمولاً کلاسـي کـه مـن در آن تدریس 
می کـردم، چندپایـه بـود. زنـگ پایـه ي 
آمادگـی کـه می خواسـتم تقلیـد صـدا 
بـا دانش آمـوز کار کنـم، وقتـی صـدای 
از  یـا  می کـردم،  تقلیـد  را  خـروس 
می کـردم  پخـش  ضبط صـوت  نـوار 
شـدم  متوجـه  بشـنود،  دانش آمـوز  تـا 
دانش آمـوز از شـنیدن صـدا می ترسـد 
و جیـغ می زنـد. تعجـب کـردم. کنارش 
رفتـم و او را نوازش کـردم. گفتم عزیزم 
ایـن صداسـت و خـود خـروس اینجـا 

نیسـت. چـرا می ترسـی؟
بـا اصـرار کـه پرس وجـو متوجه شـدم 
مـادر او خروسـی را در حمـام گذاشـته 
و هـر موقـع کـه می خواسـت شـاگردم 
را بابـت شـلوغ کردن یـا نخواندن درس 
بترسـاند، او را بـه نزدیک حمـام می برد 
و بـا خـروس او را می ترسـاند. بسـیار 
ناراحـت شـدم. بـا اولیا صحبـت کردم 
و پـس از مدتـی، بـا نـوازش و تشـویق 
دانش آمـوز  از  را  تـرس  گفت وگـو،  و 

کـردم. برطرف 



نقاشی های ویروسی
دگرگونی در نقاشی كودكان 
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مقاله

 رضا صفری
دکترای فلسفه ي هنر، پژوهشگر و مدرس  دانشگاه

اساس وجودی موجودات بر تحول و تغییر نهاده شده است. انسان نیز در تمام دوران زندگی خود 
دستخوش تغییر است. هر تغییری مقدمه ی دگرگونی بعدی و نتیجه ی تحول قبلی است. بنابراین می توان 
گفت، ارکان پایه های اصلی شخصیت انسان بالغ به چگونگی دوران کودکی او بستگی دارد. اما امروزه با 
توجه به پیشرفت های حیرت آور در حوزه ی فناوری و با توجه به تغییرات الگوواره های هنری در سطح 
جامعه، تأثیر مثبت یا منفی این نوآوری ها برای همه ی انسان ها به خصوص کودکان، غیرقابل انکار است. 
در مراحل اولیه ی رشد، کودک چون آیینه ای، هرچه را به او بتابد، منعکس می کند. در حال حاضر نیز 
شیوع ویروس کرونا بسیاری از آداب و شیوه های اجتماعی را در عمل دچار تغییرات اساسی و چالش های 
کاملاً نوین کرده است. این تغییرات بسیاری از کنش های فرهنگی اجتماعی را دگرگون کرده و فرایندهای 
انسانی را با محدودیت مواجه ساخته است. محدودیت های آموزشی یکی از این مشکلاتی است که 
به طرز گسترده ای دامان بیشتر مراکز آموزشگاهی را گرفته است. رویکرد به فضای مجازی، تغییر نگاه، 
عوض کردن قالب های تکراری و پوست اندازی در تمامی آداب و روش های اجتماعی و پذیرفتن شرایط 

و امکانات نوین می تواند ابتدای راه ظهور و بروز خلاقیت ها باشد.

كلیدواژه ها: نقاشی،كودك،كرونا، آموزش هنر كودكان

از  این شرایط  بحث آموزش و هنر کودکان در 
ظهور  برای  باشد  فرصتی  می تواند  طرف  یک 
می تواند  دیگر  طرف  از  و  تازه  خلاقيت های 
آسيب هـایی جدی در پـي داشتـه بـاشد. در بحث 
آن،  امکان سنجی  و  به شرایط  توجه  با  تعليمی، 
شاید نيازهای آموزشی کودکان تا حدودی تأمين 
شود، اما در این وضعيت، قطعاً از بعد تربيتی و 
وجهه ی اجتماعی دچار مشکلاتی خواهند شد. 
چرا که حس مطالبه گری و پرسش گری کودک 

کم فروغ تر خواهد شد.
اما آنچه اینجا مدنظر است، پرداختن به دگرگونی 
نقاشی کودکان و راه های درک آن ها برای شناخت، 
تربيت و جهت دهی بهتر نيازهای کودکان است. 
برای ورود به دنيـای هنـر کودکان، ضمن شناخت 
و یادگيری آداب ورود به مباحث هنری، مطالعات 
روان شناسی کودکان نيز در این حوزه لازم است. 
توجه علمي به عوالم کودکی و خواسته های کودک، 
پيشينه  ای طولانی ندارد. این موضوع در آغاز هزاره ي 
سوم ميلادی به شدت افزایش  یافت. اما نگاه سطحی و 
غفلت از یک موضوع و دقت بيشتر به موضوع دیگر، 
در بسياری موارد در عملکردهای کودک در دوران 
بزرگ سالی نتيجه ي عکس داشته است. رفتارشناسی 
هنری کودکان مستلزم پژوهش های جدی و علمی 
است که متأسفانه تا به امروز کمتر به آن پرداخته 
شده است. با توجه به »جابه جایي پارادایم های1« 
حوزه ها ی  در  کودکان  مطالبات  امروزه  نوین، 
اندیشه ای و هنری، مباحث و مسائل جدیدی را پيش 

روی پژوهشگران این عرصه گذاشته است.

پرسشگری و پویایی
امروزه مطالبه و پرسشگری یکی از مسائل مهم 
در پویایی کودکان است که آموزگاران و والدین 
باید در تمامی ارکان آموزشی به آن توجه جدی 
بردن  کار  به  و  مباحث  این  به  ناآشنایی  کنند. 
روش های غيرعلمی و غيرهنری، نه تنها آموزش 
کودکان در ایـن حـوزه را دچـار مشـکل کرده، 
بلکه درک ناصحيـح از هنـر کودکان، مشکلات 
را دوچنـدان کرده است. امـروزه اتـکا به منـابع 
ترجمـه ای درحـوزه ي هنـر کـودکان، یـکی از 
مشکلات درک ناصحيح از نقـاشی های کودکان 

و نتيـجه ی ناکافی از تلاش هـاست.
ــدن  ــا و گذران ــه آموزش ه ــن هم ــا ای ــرا ب چ
ــه  ــور ک ــج آن ط ــه، نتای ــرف هزین ــت و ص وق
ــل  ــن دلای ــد؟ مهم تری ــت نمی آی ــه دس ــد، ب بای

ــت : ــث جس ــن مباح ــد در ای آن را بای
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1. به خاطر درک ناصحيح از دنيای کودکان و نيز 
استفاده از منابع مربوط به گذشته های دور. طبيعي 
است امروزه ذائقه و نيازهای انسانی و به تبع آن 

بيان هنری کودکان نيز دگرگون شده اند.
تایــج  ن و  ترجمــه ای   منابــع  از  اســتفاده   .2
تحقيقــات غيربومــي و نامتناســب بــا فرهنگ هــا 
و محيط هــای کشــور مــا. پيچيــدن یــک نســخه 
ــا  ــا ب ــنی، ام ــک رده ی س ــی در ی ــرای کودکان ب
ــواه  ــج دلخ ــا نتای ــاوت، نه تنه ــای متف فرهنگ ه
را نخواهــد داشــت، بلکــه مشــکلاتی را هــم در 

ــه وجــود خواهــد آورد. ایــن مســير ب

3 . شناخت ناکافي از حوزه ی اندیشه ای دنيای 
و  ملت ها  بر حسب  هنر،  غرب. چون  و  شرق 

تمدن ها، وجوه متعدد دارد.
محيط  از  فارغ  ترجمه ای،  آموزش  منابع  اساساً 
و جــغرافيا، با فرهـنگ خاص هــر ســرزمين 
آن ها  استنادی  داده های  و  مي شوند  پژوهش 
آن  از  گاهی  که  کودکانی  فرهنگی  داده های  با 
است.  متفاوت  مي شوند،  بهره مند  پژوهش ها 
بنابراین، پياده سازی این نوع تفکر یا به تعبيری 
بومی سازی آن، باید اول امکان سنجی شود و بعد 
انجام بگيرد. حوزه ی اندیشه ای غرب، به لحاظ 

نوع نگاه به سوژه ها، کاملًا با نوع نگاه و اندیشه ی 
شرقی ها متفاوت است. مثلًا نقاشی ایرانی در سنت 
جنبه های ظهور و بروز داشته است. وضعيت فعلی 
هنرمند بزرگ سال متأثر از وضعيت کودکی اوست 
و مباحث زیادی در آن قابل طرح هستند که به 

ذکر چند مورد اکتفا می کنيم:
1. جنبه های نظری در هنرمندان شرقی، به خصوص 
هنرمندان ایرانی، غلبه ندارد، بلکه نوعی بصيرت 
آميخته با مهارت در نقاشی آن ها بروز پيدا می کند. 
فرهنگ  نوع  این  با  که  کودکانی  براي  بنابراین، 
بزرگ می شوند، طبيعي است آن بخش هایی که 
سایر  با  کاملًا  مربوط اند،  اختصاصی  فرهنگ  به 
فرهنگ ها در محيط های دیگر مغایرند و هنر آن ها 
با بيان هنری نسبت به کودکان و هم سالان  هم 

خود متفاوت خواهد بود.
2. هنرمند ایرانی به شدت پایبند اصول و عناصر 
اخلاقی است. بنابراین، اخلاق و اخلاق گرایی از 

ضروریات هنر ایرانی و آميخته به نيکویی است.
3. توانایی با سعی و تلاش همراه است. در سنت 
تلاش  و  سعی  با  هميشه  توانایی  ایران،  هنری 
بوده است. توانایی همراه با سعی و تلاش یکی 
از مقوله هایی است که در آموزه های اسلامی هم 
به آن بسيار تأکيد شده است. در آموزش هنری 
از  یکی  باید  و جدیت  به سعی  تأکيد  کودکان، 
ارکان اصلی آموزش های هنری در مدرسه و سایر 

حوزه های آموزشی باشد.
رسـيدن  و  خدابـاوری  نکویـی،  فضيلـت،   .4
بـه بالاتریـن کمـالات، هدفـی اسـت کـه هـر 
تـلاش  آن  بـه  رسـيدن  بـرای  متعهـد  هنرمنـد 
می کنـد. کمال جویـی و سـعادت خواهی یکـی از 
گرایش هـای فطرسـی و ذاتی هر انسـانی اسـت، 
امـا ایـن نـوع هدف گـذاری آميختـه با اعتقـادات 
ایرانـی و اسـلامی، غایـت بيـان هنـری هنرمندان 
ایرانـی اسـت کـه از پایـه باید بـه آن توجـه کرد.

دوران آسیب
بنابراین آموزگاران درمی یابند، رویه های آمـوزش 
و درک هنـری کودکان بایـد در اهـداف بلندمدت 
پيـش بينی  شـوند تـا نتـایج آن در دوره هاي بعـد 
 قابل  لمس باشند. در ایـن دوران پـر از استـرس، 
به خاطر شيـوع ویـروس کرونـا، آسيـب پذیری 
فـرهنـگی و بيـان هنـری کـودکـان شـکل هـاي 
گوناگوني به خود می گيرند. این مسائل بيشـتر در 

دوران پساکرونا به ظهور خواهند رسيد.
با حضور والدین و اطرافيان و توجه جدی آن ها 
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و  عاطفی  رفتار  به ویژه  کودک،  رفتار  و  هنر  به 
اجتماعی او، استعدادهای آن ها تکوّن می یابد. در 
حال حاضر، به دليل شرایط خاص اجتماعی و 
شيوع ویروس کرونا، کودکان بيشتر در منزل به سر 
مي برند و با والدین خود بيشتر در ارتباط هستند. 
والدین باید ضمن مراقبت از رفتار خود در مقابل 
کودکان، دگرگونی رفتاری و بيان هنری کودکان 
را با احتيـاط و بـه دور از هـر نوع قضاوت های 
عجـولانه و با دیـدی منطـقی رصد کنند. پس 
رفتارشناسی هنـری کودکان از اهميـت و اولویت 

ویژه ای برخوردار است. 
مهم ترین راه شناسایی و مشاهده ی رفتار کودکان، 
بررسی و شناخت شيوه های بيان نيازها و درک 
از  احساسات  و  مفاهيم  این  آن هاست.  مفاهيم 
روی نقاشی هاي آن  ها تا حدود زیادی قابل درک  
هستند. تکرار نقاشی های کودک، تجربه هایي را در 
او سبب مي شود و او را به مرحله ای از پختگی 
در  داشت،  دقت  باید  می رساند.  خود  بيان  در 
عرصه ی نقاشی، از نظر کودک، بيش از آنکه نتيجه 
و محصول کار جالب باشد، اجرا اهميت دارد. در 
واقع، احساس کودک براین است که کار مربوط 
خاص  تجربه هاي  و  است  خودش  مختص  و 
خودش را می خواهد، نه تجربه ي دیگران را. یعنی 
دیکته کردن و واداشتن او به تقليد، یکی از راه های 
کم فروغ کردن مسير بروز خلاقيت کودکان است. 
هنری  بيان  در  هم  دیگری  عوامل  ميان  این  در 

نقاشی کودکان وجود دارند که گرچه نقش آن ها 
پررنگ است، ولی این نقش در بررسی ها کمتر 
اشاره  که  همچنان  عوامل،  این  می شود.  لحاظ 
شد، عبارت اند از محيط و فرهنگي جغرافيایی که 
کودک در آن زندگی می کند. معمولاً کودکان در 
بازتاب عينی از محيط پيرامون خود عناصر بصری 
معنای  به  تحریف  این  می کنند.  تحریف  را  آن 
نقص کار نيست، بلکه از نظر تکميل و تکوین 
است. کودکان تصویرها و پدیده های عيان خود را 
با داشته های ذهنی و درونی خود که خداوند در 
آن ها به ودیعه گذاشته، درهم  مي آميزند و آنچه را 
در ضمير خود دارند، به عنوان شاخص های عينی 
کودک  چنانچه  مثال،  به عنوان  می دهند.  بازتاب 
کند، ممکن  کاغذ رنگ  را روی  بنفش  بخواهد 
است زرد را بکشد و آن را بنفش بنامد. بنابراین، 

دگرگونی نقاشی در کودکان ذاتی است. 
کودکان واقعيات بيرونی را نه آن طور که هستند، 
بلکه آن طور که می خواهند و در ذهن خود تصور 
می کنند، به تصویر می کشند. »هربرت رید« می گوید: 
تحریف، دوری از ابعاد منظم هندسی است. کودکان 
این تحریف را به گونه ای ابتکاری و غيرآگاهانه انجام 
بيان هنری  در  دیگر، کودکان  از طرف  می دهند. 
خود و روش های کاربردی آن معمولاً به خلاقيت 
خود متکی هستند. آن ها روش های بزرگ سالان را 
در این مورد کنار مي گذارند و کار خود را انجام 
می دهند. در واقع آن ها به قواعد و علم مناظر و مرایا 

)پرسپکتيو( پایبند نيستند. یعنی نقاشی های خود را 
مسطح و دوبعدی  می کشند. گاهی در نسبت بعضی 
از اشيا مبالغه هم می کنند. به عنوان مثال، کودکان در 
نقاشی های خود بيشتر به لباس اهميت می دهند تا 
به مدل آن. برای کودک تفاوتی ندارد که نقاشی را از 
چه زاویه و حدودی می بينند. یعنی دوری و نزدیکی 
اشيا برای کودک معنا ندارد. البته کودکان دوری یا 
نزدیکی اشيا و نيز تأکيد بر اهميت آن ها را با بزرگ 
کشيدن و نزدیک به موضوع اصلی خودشان نشان 
می دهند. پایبندی به واقع گرایی در دنيای کودکان 

چندان وجود ندارد.
موارد  این  در  کودکان  نقاشی  دگرگونی  عموماً 

اتفاق می افتد:
را  نقاشی، همه جا  اجرای  در  کودکان  1. سطح: 

مسطح می بينند.
2. تلخيص: کودکان اشيایی را گزینش می کنند که 

برای آن ها از اهميت بيشتری برخوردار باشند.
خود  نقاشی های  در  کودک  اماکن:  اجتماع   .3

مکان های متفاوت را در صفحه می گنجاند.
4. تجميع زمان های متفاوت: کودک در نقاشی های 

خود زمان های متفاوت را با هم جمع می کند.
واقعيت هاي  از  را  آنچه  کودک  دگرگونی:   .5
بيرونی می بيند، تغيير می دهد، جابه جا و بر حسب 

تخيل خود متحول می کند.
به  خود  هنری  زبان  بيان  برای  کودک  نماد:   .6
ذهن  پرداخته ي  و  ساخته  سمبل های  و  نمادها 

خودش پناه مي برد.
7. شفافيت: کودک در بازتاب عناصر بصری در 
کنار  را  موانع  و  محدودیت ها  خود  نقاشی های 
مي زند و اشيا و پدیده ها را بدون مانع نشان می دهد. 
مثلًا اگر بين دو شي ء دیوار یا مانعی وجود داشته 
باشد، کودک خود را بر آن اشيا متمرکز مي کند و 
به مانع اهميت نمی دهد. مرحله ي آیينگی کودک 
یکی از مراحلی است که در آن سن، کودک خود 
را در بطن و متن ماجراها و نقاشی هایش می بيند. 
گرچه هنر کودک از درک زمان، مکان، کادربندی، 
ولي  نيست،  برخوردار  رنگ ها  هارمونی  و  بعد 
شأن هنر کودک را نباید از هنر بزرگ سالان نازل تر 
معيارهای  با  نباید  کودکان  هنر  یعنی  دانست! 

بزرگ سالان سنجيده و قضاوت شود.

پینوشت
1.Paradigm shift

منبع
1. کودک و نقاشی. ترجمه ی حسين سيدّی. انتشارات بر گ. 1386.
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 مهدی علیپور/ آموزگار

ایـن روزهـا در تبییـن برخـی از مفاهیـم تعلیم وتربیتی شـاهد افـراط و 
تفریط هایـی هسـتیم. یکی از ایـن مفاهیـم، »حافظـه« و »حافظه پروری« 
اسـت که مکرر در ردّ آن قلمفرسـایی می شـود. در اینکـه حافظه پروری، 
ممکـن اسـت مانعی برای بـروز خلاقیت در دانش آموزان شـود، سـخنی 
نیسـت، ولی پـرورش حافظه همیشـه هـم بد نیسـت. اینکـه دانش آموز 
جـدول ضـرب را از حفـظ بلد یا اشـعاری از شـاعران معاصـر یا متأخر 
را در حافظـه داشـته باشـد، نه تنها بد نیسـت، بلکـه در مـواردی می تواند 

زمینه هـای بـروز خلاقیت را در او سـبب شـود.
در مطلبـی کـه از پـی می آید، مؤلـف در رد حافظه قلم زده اسـت. بدیهی 
اسـت رشـد آموزش ابتدایـی، آماده اسـت دیدگاه های مخالـف این نظریه 

را هم منتشـر کند.

آیا مشکل ما در آموزش وپرورش اجرا شدن یا نشدن سند تحول بنیادین 
است!

به نظر من مشکل این است که ریشه ی آموزش ما بر پایه ی خیلی ضعیفی به 
نام حافظه محوری بنا شده است. هر کاری می کنیم دیوارها از کجی به صافی 
یا طراح آموزشی که برای کلاس  اندیشمند  امکان پذیر نمی شود.  گرایند، 
و دانش آموز برنامه ی درسی طراحی می کند، باید یا خودآموزگار باشد یا 
مانند آموزگاری باشد که در طراحی برنامه، خود را در کلاس و روبه روی 
دانش آموز و عیناً مجری طرح های آموزشی و تربیتی می بیند. دوستی می گفت، 
ما باید آموزگاران را به عنوان مجری اصلی برنامه ها تجهیز کنیم، نه اینکه 
برنامه ها و بسته های رنگارنگ را بر سر آموزگاران آوار کنیم تا دیوارهای کج 

درست شوند.

تحول بسته بندی شده
تحول را نمی توان بسته بندی کرد و اسمش را گذاشت »بسته های تحولی«! 

من می توانم آنچه را که با چشم قابل مشاهده است بسته بندی کنم، ليکن 
تحول را نمی توانم. برای مثال، من سيب زمينی و خرما و تخم مرغ ها 
و مواد دیگر را به آسانی بسته بندی می کنم، ليکن تحول را نه. یعنی 
تحول باید ملموس و شدنی باشد. البته ما قبل از هر اقدامی به تحول 
درونی نيازمندیم. در مدرسه ها، نمره ها ما را خيلی دوست داشتند و به 
خودشان وابسته و شرطی کردند! حال که دست اندرکار تعليم وتربيت 
شدیم، فهميدیم ای داد! نمره ها نگذاشتند به تحول درونی برسيم و 

دانش آموزان را متحول کنيم. آموزش وپرورشِ آگاهی بخش رویای من 
است. هرگز خوش نمی دارم این نظام تعليم و تربيتی را به آسيب رسانی 

روحی و روانی و تربيتی و اجتماعی متهم کنند. این چه حکمتی دارد که 
هرچه کتاب، مقاله، جلسه، همایش و برنامه ها افزون تر می شوند، به همان اندازه 

آسيب ها نيز متعدد می شوند. به نظر من دو نکته ی کليدی را برای تحول در نظام 
آموزشی باید مدنظر قرار داد:

 رویکرد حافظه محوری را که هنوز از اذهان پاک نشده، ریشه کن کرد و 
دانش آموزمحوری را جایگزین کرد. ما هزاران دوره ی آموزشی هم در این 

زمينه داشته باشيم، باز هم ناکافی خواهد بود.
 برنامه های آموزشی و تربيتی باید از سوی خود آموزگار تعيين شوند. 
برای همه ی مدرسه ها معين می کنند،  برنامه های یکدستی که دیگران و 

تأثيرگذار نخواهند بود.

چند تو︮یه برای روزگار كرونا )تحول براساس موقعیت(:
 آمـوزگاران در مناطـق قرمـز بـه خودآمـوزی دانش آمـوزان اهميـت 
بدهنـد. همچنيـن تکاليـف جـذاب و خلاق بـرای آنان تعييـن کنند تا 

روحيـه ی افزونـی را برای یادگيری داشـته باشـند.
 ظرفيت اسـتفاده ی سـودمند از فضای مجازی و شـبکه ی آموزشـی 
شـاد بـرای تعليم وتربيـت بسـيار بالاسـت. می تـوان در بهره گيـری 
درسـت از فضـای مجازی بـه خانـواده و دانش آموزان اطلاع رسـانی 

کرد.
 نـکات ضـروری در فضـای مجـازی بـرای جلوگيـری از ویروس 
کرونـا و همچنيـن تغذیـه ی درسـت بـه والدیـن، دانش آمـوزان و 
توصيـه  را  زدن  ماسـک  کـه  دانشـجویان گوشـزد شـود. کسـانی 
می کننـد، حتمـاً خودشـان ماسـک بزننـد تـا حرفشـان مؤثـر شـود.
 اسـتادان و آمـوزگاران تجربه هـای خـود را درخصـوص آموزش 

مجازی بـه اشـتراک بگذارند.
 در مناطـق سـفيد کـه کلاس هـا به صـورت حضـوری برگـزار  
خواهنـد شـد، در صورتـی کـه دانش آمـوزان با ماسـک در کلاس 
و  گرمایشـی  وسـایل  دسـتورالعمل های  باشـند،  داشـته  حضـور 

تهویـه ی محيـط، بـه درسـتی انجـام گيرنـد.

حاف︷ه زیر ذره بین
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با ماطبان

شرايط ارسال 
مطلب و مقاله

ماهنامه ي رشد آموزش ابتدایی آثاری را بررسی می کند که در یکی 
از دسته های زیر باشد:

مطالب عمومی
١. خاطره: معلمان محترم می توانند خاطرات تلخ و شيرین خود 
را برای درج در ماهنامه بفرســتند. خاطره باید به مدرسه، درس، 

دانش آموز و روابط معلم و شاگرد مربوط باشد.
٢. تجربه: معلمان محترم می توانند تجربه های خود را در زمينه های 
آموزشــی و تربيتی براي مجله بفرستند. تجربه های خلاقانه که 
معلمان تازه کارتر را راهنمایي کنند، در اولویت چاپ قرار می گيرند.

٣. داســتان: سوژه هاي داستان ها باید در حوزه ي معلمی و داراي 
مضمون های اخلاقی و پرورشی باشند. البته مي  توانند به زندگی 

خارج از مدرسه ي معلم نيز مربوط باشند.
۴. خبر و گزارش فعاليت: اخبار و گزارش فعاليت های آموزشی و 

پرورشی، به شرط اینکه تازه و بدیع باشند.

مطالب تخصصی
مقاله: ماهنامه از مقاله های معلمان پژوهشگر استقبال می کند. اما 

شرایط پذیرش مقاله به شرح زیرند:
١. به موضوعات جدید و مسائل نوین آموزش و پرورش دوره ي 

آموزش ابتدایي مربوط باشد.
٢. در صورت لزوم با عکس و جدول های لازم همراه باشد.

٣. در قالب مقالات دانشگاهی نباشد. 
۴. حداقل ۵۰۰ کلمه و حداکثر ١٨۰۰ کلمه باشند.

۵. از ارسال مقاله هاي کپي شده خودداري کنيد.
۶. چکيده ي مقاله در حداکثر ٢۰۰ کلمه با مقاله همراه شود.

٧. منابع تحقيق به ضميمه ي مقاله ارسال شوند. 
٨. عنوان شغلی و مدرک تحصيلي نویسنده درج شود. ممکن است 

مدارک لازم درخواست شود.

نكات ديگر
تحقيقــات و پایان نامه های دانشــجویی را براي این مجله 
نفرستيد. شــما باید بتوانيد کل مطلب پژوهش خود را در 
قالب مقاله اي ژورناليستی و با رعایت حجم گفته شده تنظيم 

و ارسال کنيد.
 از آنجا که مطالب هر شماره از ماهنامه سه ماه قبل از انتشار 
کامل می شــوند، لطفاً پس از ارسال مقاله برای نتيجه ي آن 

صبوری کنيد. 
ممکن است مطالب ارسالی شما در سال بعد استفاده شوند. 
ماهنامه تعهدی در قبال انتشــار مقاله ي شما ندارد. هر چه 
مقاله اي محکم تر، مستدل تر و به روزتر باشد، اقبال بيشتری 
برای انتشــار آن وجود دارد. ماهنامه در انتخاب، تلخيص و 
ویرایش مطالب منتخب خود آزادی کامل دارد. در صورت 
ارسال با ایميل، در بخش موضوع ایميل نام مقاله و نویسنده 
ذکر شود. شــماره تلفن و نشانی در اصل مقاله تایپ شود.  
متن خود را در قالب فایل »ورد« به ایميل الصاق کنيد. فایل 

»پي دي اف« نفرستيد.
برای آثار ترجمه اي، لطفاً متن زبان اصلی اثر را همراه فایل 
ترجمه، به ایميل ضميمه کنيد و مختصری از زندگی نامه و 

آثار دیگر نویسنده ي اصلي را هم بفرستيد.

 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى دبستاني 

به صورت ماهنامه و 9 شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هــاى عمومــى و تخصصــى رشــد بــراى معلمــان، دانشــجومعلمان، 
و كارشناســان وزارت آموزش وپرورش تهيه و منتشر مى شوند. 

 نشــانى: تهران، خيابان ايرانشــهر شــمالى، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدايى   رشد فناوري آموزشى   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا    رشد معلم    رشد آموزش خانواده

مجله هاي تخصصى بزرگ سال

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدايي

 رشد آموزش قرآن و معارف اسلامي  رشد آموزش پيش دبستانى رشد آموزش تاريخ 
 رشــد آمــوزش تربيت بدنى  رشــد آمــوزش جغرافيا  رشــد آمــوزش رياضى  
 رشــد آمــوزش زبــان و ادب فارســى  رشــد آمــوزش زبان هــاي خارجــي 
 رشــد آموزش زيست شناسى  رشد آموزش شيمى  رشــد آموزش علوم اجتماعى 
فيزيــك  آمــوزش  رشــد  كاردانــش   و  فنى و حرفــه اى  آمــوزش  رشــد   
 رشــد آموزش مشــاور مدرســه  رشــد آموزش هنر  رشــد برهان متوسطه دوم 

 رشد مديريت مدرسه  

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

مجله هاى دانش آموزى متوسطه 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هاي عمومي بزرگ سال

 هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره): 900/000 ريال
 هزينة اشتراك يك سالة مجلات تخصصى رشد (سه شماره): 450/000 ريال

  نشانى: تهران، صندوق پستي امور مشتركين: 15875-3331
 تلفن امور مشتركين:  490116 88  , 021-88867308 

Email: Eshterak@roshdmag.ir 

 عنوان مجلات  در خواستى:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . نام خانوادگى:. و  نام   

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ميزان تحصيلات: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تاريخ تولد:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  تلفن:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  نشانى كامل پستى:  
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ن: شهرستا . . . . . . . . . . . . . . . . : ن ستا ا
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . خيابان: 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . كدپستى:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پلاك: 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . شمارة فيش بانكى:.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . پرداختى: مبلغ 
   اگر قبلاً مشترك مجلة رشد بوده ايد، شمارة اشتراك خود را بنويسيد:

                  
      

                                     امضا:

نحوة اشتراك مجلات رشد:
الف) مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در سايت و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
ب) واريز مبلغ اشتراك به شماره حساب 39662000 بانك تجارت، شعبة 
سه راه آزمايش كد 395 در وجه شركت افست، و ارسال فيش بانكي به 
همراه برگ تكميل شدة اشتراك با پست سفارشي يا از طريق دورنگار به 

شمارة 88490233 -021.
IR 180180000000000039662000                          :شمارة شبا

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

سال جهش توليد
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در این شماره از مجله نیز سؤالاتي براي مسابقه طراحي شده اند. پاسخ هاي شما مي تواند 
در هر قالبي، اعم از داستان، یادداشت و تحقیق، یا مقاله، خاطره و حتي شعر و نقاشي انجام 
گیرد و به دفتر مجله فرستاده شود. نظر به اهمیت تعامل و همدلي گروهي و اجتماعي در 
این روزها، در این حركت فرهنگي با ما همراه شوید و نظرات و جواب هاي ارزشمند خود را 

بنویسید. از طریق ایمیل مجله یا پست به نشاني مجله ارسال دارید.

مجله ي رشد آموزش ابتدایي، همچون گذشته، در هر شماره و برای جلب مشارکت 
همکاران گرامي، در فعاليت های علمي و فرهنگی، سؤال یا سؤالاتي را در قالب مسابقه 
طراحي و تدوین می کند. در این شماره، در ارتباط با موضوعي که شما باید طبق 

توضيحات به آن برسيد، پرسش هایی مطرح شده است.
علاوه بر ارسال پاسخ این فعاليت، درخواست ما این است که دیگر مقالات، پژوهش ها، 
تجربه ها، خاطرات و نوشته هاي خود در هر قالبي را از طریق ایميل مجله و با درج نام 

و نام فاميل و شماره ي تلفن براي ما بفرستيد.

آن نيرو چيست؟
1. آن چيست که در فعاليت ها به ما انرژي می دهد؛ نيرویی در هدایت رفتار و یادگيري.

 با توجه به این تعریف و سؤال ساده، پاسخ دهيد: اندیشه ورزکردن دانش آموزان در 
جریان یاددهي ـ یادگيري، برجسته ترین ویژگي چه نوع فعاليتي است؟

2. »تشویق« معادل دیگر کلمه ای است که در بالا در پی آن هستيم. شما، به عنوان 
یا کلاس  مجازي  فضاي  در  گوناگون  موقعيت های  و  تدریس  در حين  آموزگار، 

حضوري، با چه ابزار و روش هایي فراگيرندگان خود را تشویق می کنيد؟

مهلت ارسال پاسخ: پايان ارديبهشت 1400

نقش های آموزگار

مسابقه ي6
شــما ره ي
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عکس و حرف

    اعظم لاریجاني

نسل شاد، سالم و مسئول، جز با آگاهي از طبيعت و ارتباط بيشتر با دنياي طبيعي، پرورش نخواهد شد. بهترین راه 
حساس بودن هميشگي نسبت به طبيعت، تجربه ها و فعاليت هاي مثبت و منظم درباره ی آن است. 

هر هفته با فعاليتي جدید می توان بچه ها را با طبيعت متصل نگه  داشت. از تهيه دفترچه ی طبيعت تا خلاقيت با برگ 
و کاشت دانه، فرصت های بی پایانی براي این ارتباط هستند؛ رویدادهایي مثل روز درختکاري نيز باعث تقویت این 

ارتباط و افزایش سواد زیست محيطی دانش آموز می شوند. علاوه بر آنکه فرصت بودن در فضاي باز را پيدا و کارگروهي 
را نيز تمرین مي کنند.

ولي آیا یک روز در سال براي برقراري این ارتباط و تأثيرپذیری از آن کافي است؟ مطمئناً خير. باید به آن ها فرصت 
نگهداري و مراقبت از نهال را داد. باید ببينند، نهالي که مي کارند، چگونه با مراقبت خودشان بالغ و تنومند می شود.

اگر در حياط مدرسه یا جایي نزدیک به آن نهالي کاشته شود، حتماً این فرصت راحت تر فراهم خواهد شد. در غير این 
صورت، مي توان اردوهاي دوره ای براي مراقبت یا دست کم نظارت بر رشد نهال ترتيب داد تا روز درختکاري فقط نمایشي و 

از سر انجام وظيفه نباشد.

طبیعت را به او بسپار
به مناسبت روز درختکاری



 ربَِّ أوْزعِْنی أنْ أشْکُرَ نِعْمَتَکَ الَّتی أنْعَمْتَ عَلَیَّ وَ عَلی والِدَی وَ أنْ أعْمَلَ صالِحاً تَرضْاهُ وَ أدْخِلْنی بِرحَْمَتِکَ فی عِبادِکَ الصّالِحینَ)نمل، 19(

پروردگارا! مرا الهام کن تا سپاسگزار نعمت تو باشم؛ نعمتی که بر من و بر پدر و مادرم عطا کردی و کار شایسته ای انجام دهم که تو بپسندی.
و مرا به رحمت خویش در زمره ی بندگان شایسته ات وارد کن.

الهی دلــی ده که جای تو باشد         لسانی که در وی ثـنای تو باشد

الــهی بده هـــمتی آنــچنانم      که سعیم وصول بــقای تو باشد

الهی چنانم کن از عشق خود مست      که خواب و خورم از برای تو باشد    

طوطی همدانی

یکند.
یراتسهیلم

سترویادگیر
یراملمو
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پیامبر اکرم(ص) درباره ی حضرت على(ع) فرمود:
اگر انبوه درختان، قلم، دریا، مرکب و تمام جنیان حسابگر و انسان ها نویسنده باشند،

قادر به شمارش فضائل على ابن  ابى طالب نخواهند بود.
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